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PARATHENIE

Kané kaluar 74 vjet nga ajo dité vere, (18 qer-
shor 1904), kur Sami Frashéri mbylli syte pérgjithnjé
né Stamboll, qutet i cili pér dekada 1€ téra u bé ge-
ndra e betejave té tij politike dhe ideologjike, shpesh
dhe ajo e mundimeve dhe e ndjekjeve té tij nga sull-
tan Abdyl Hamiti II dhe pushteti i tij i egér dhe
gjakatar.

Gjaté 74 vjetéve té kaluar nga vdekja e Samiut,
a éshié shkruar dhe théné gjithcka g& duhej pér je-
tén dhe vepréne tij? Késaj pyetje, me kegardhije,
nuk mund t'i jepet mjé pérgjigje ploiésisht pozitive.
Pér Samiun mbetet akoma shumé pér té shikruar e
pér té théné. Bile pér té€ do 1é keté gjithnjé dicka 1€
panjohur pér t'u zbuluar, dicka té re pér t’i shiuar,
aq e réndésishme é€shié vepra e tij pér historing e
Shaipérisé dhe kulturén shqiptare, ag monumentale
éshté ajo pér historing e Turqisé dhe kullurén turke.

Gjithé jeta e ndérgjegjshme e Samiut ka gené
jeta e mjé studiuesi dhe shicrimtari qé nuk ka njohur
as pushim, as lodhje. Pér Samiun vlejné po ato fjalé
gé ai veté thoshte pér Hoxhé Tahsinin: libri nuk 1
higej mga dora, leximin e pushonte vetém kur mé-
sonte té tjerét dhe, do té shionim ne pér Samiun, kur
shlkruante veté apo merrej me veprimtari patrioiike,
sepse Samiu, si té gjitheé mendimiarét e Rilindjes
soné Kombétare, ishte njeri i mendimit dhe i vep-
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rimit. Q€ nga viti 1872, kur filloi té shkruajé, dhe
derisa vdig, gjaté 32 vjetéve, Samiu botoi 6 vepra né
gjuhén shgipe midis té cilave ,Shgipéria c’kta qené,
c’éshié e ¢’do té béhet”, mbi 60 vepra mé gjuhén turke
dhe arabe midis té cilave ,Fjalorin e pérgjithshém ié
historisé e té gjeograjisé” né 6 véllime.

Né veprén né gjuhén shqipe ai nuk la pa prelkur
asnjé ide apo problem gé Lishte té bénte me lévizien
clirimtare shgiptare. Kurse né veprén né gjuhén iur-
ke gati nuk lg fushé té diturisé pa prekur dhe pa thé-
né né secilén prej tyre njé fialé té mencur, njé ide
i€ re e pérparimtare.

Pasuriq e jashtézakonshme e veprés sé Samiut flet
Dpér talentin e tij, por dhe pér intensitetin me té cilin
ai ka punuar. Ai punoi me ngut, nxitonte té botonte,
mbase, sepse e ndiente se nuk kishte Sshumé pér 1é
jetuar, apo sepse kishie shumé pér té théné apo, qé na
duket mé afér té vértetés, sepse Atdheu i tij Shqipéria
dhe shogéria né té cilén jetonte kishte plot probleme
aé kérkonin zgjidhje, bile zgjidhje urgjente.
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I. SAMI FRASHERI — FIGURE
QENDRORE E RILINDJES
KOMBETARE SHQIPTARE

Sami Frashéri éshté njé fenomen i shkélqyer i
kulturés soné, njé nga figurat mé pérfagésuese té
mendimit e té veprimit patriotilk clirimtar shqiptar.
Me personalitetin e tij té fugishém, me veprén e tij
ta gjerg ai zuri njé vend aq té réndésishém né Rilin-
djen Kombétare Shqgiptare saqé edhe sot nuk mund
té kuptohet dhe té studiohet ajo drejt né térésiné e
saj pa iu drejtuar veprés, mendimeve dhe géndrimeve
té Samiut.

Né qofté se edhe sot idetd dhe géndrimet e Sa-
miut ruajné rolin e kriterit, kjo &shté prova meé e
miré e drejtésisé dhe e saktésisé sé tyre. Koha, ky
gjykatés i rrepté dhe i paanshém i punéve dhe i ve-
prave t& njerézve, ruan dhe mbron vetém ato ide e
géndrime gé kané shprehur interesat jetike té popu-
1lit dhe kang ditur t'i tregojné atij rrugén e lirisg, dre-
jtésisé, progresit social ng periudha té caktuara.

Samiu jetoi pak, gjithsej 54 viet, g& nga 1 gershori
1850, kur lindi ng Frashér dhe deri mé 18 gershor
1904, kur vdig n& Stamboll. NE& rrugeén e jetés s tij
dallohen tre vendbanime, q& koincidojné dhe me tri
etapa té formimit t& tij: Frashéri, vendlindja, njé fshat
i madh né juglindje t& Shqipérisé, Janina — gendér
vilajeti dhe Stambolli — kryeqyteti i perandorisé Os-

mane,
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Frashéri éshté féminija e Samiut, jang elementet

e para t& dijes, t& marra ng fshatin e lindjes, &shié
dashuria pér atdheun dhe popullin e vet gé do t€ bé-
het ndjenja e cila do ta mbajé t& pushtuar pér té
gjiths jetén, ideja g& do ts mbizotérojé té gjithé bo-
tékuptimin dhe veprimaring e tij. Kur ishte {Emijé
ai largohet nga Frashéri (pa e ditur se largohej pér-
gjithnj&) dhe merr rrugén e Janinés, ku u vendos
familja pas vdekjes sg babait té tyre, Halid Frasheérit.
Jania &shté rinia e Samiut, jané themelet e for-
mimit t& tij intelektual, njg formim mé tepér né
ﬁ}m*én evropiane sa né ats turkc-irabe, i marré né@
gjimnazin ,Zosimea” t& qytetit, t& cilin e mbaroi mé
187_1. Ne autobiografing e tij Samiu shprehet me en-
tuziazém pér 1éndét g8 mésoheshin né ,,Zosimes” dhe
Der metodat e mésimit qg pérdoreshin atje: , Ishte me
4 " jet, — shkruan Samiu, — e mbarova né 7 dhe
mesova: greqishten, greqishten e vjetér, frengjishten,
italishten, historing, gjeografing, shkencat mafema-
tl-%KE, kozmogr_afiné, fizikén, kiming, historing e nnaty-
rés, anatoming.” Po t'u shtohen kétyre diturive njoh-
Ja e gjuhéve turgisht dhe arabisht, mésimin e & ci-
lave e kishte filluar qysh ng fshat
dhe notat ,,Shumé mirg” "
dijet e tij n& déftesat e
atéheré kuptohet ge ¢’dije
sa t& médha ishin aftésits
_ Formimi arsimor g
miu né Janing. Ai mop; at

po té kujtohen
, me tg& cilat jané vleré&suar
shkollés, gé ruhen dhe sot
mori Samiu né té ri té tij,
e tij intelekfuale.
€shts i vetmi g& mcri Sa-
o : i ! je dhe njg formim politik
E;zrtgﬁslglgr:ys% alg?trmtik, liridashés, antiperandoralk.
litike, ¢ Pari, me 15 M0 keté rol t& shkollés po-
» M€ 18 kaluarén e saj historike jo té

largét. Janina, si kryegendgs g S
i 25 n f ) L
shés, ishte simbol § x déndér e pashallékut té Ali Pa

A eZ1st & : e gm o
shaiparl per p Shképutuinfxgz b ZII‘ZEELL';JTL?; eséedl;r{?
me per'berjen € Dopullsisg gz saj, Janina ishte njé
RELTEEIG popuHSl‘s'h Shqiptare, gl,'eke vllahe mbi té
cilét géndronte njé zgjedhy o vetme, ’ngEdha osmane.
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Shtépia ku lindén véllazérit Frashér

Janing ishte njg prefiguracion i té gjitha atyre kon-
tradiktave dhe problemeve gé né njé chkalle mé té
gjeré shgetésonin té gjitha vendet dhe popujt e Ball-
kanit dhe do t& bgheshin shkaku i ngjarjeve qé do té
zéng pér vite té téra paraskenén politike tg tyre.
Stambolli &shté pjekuria e Samiut; &éshté vendi
e koha ku e kur ai do té zhytet né dallgét e jetés dhe
do té pagézohet né zjarrin e luftés politike, do té
tregojé vlerén e bindjeve té tij dhe efikasitetin e vepri-
mit té tij. Kur u largua nga Janina pér né Stamboll
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mé 1872, me deftesén e pjekurisé ng xhep, Samiu ishte
22-vjecar, Periudha e pérgatitjes pér jeté kishte mba-
ruar dhe tani fillonte periudha kur Samiu ,do té je-
tonte”, do té hénte zgjedhjet e jetés.

Stambolli, i propozonte Samiut tgé ri rrugé ts ndry-
shme, Njé rrug ishte ajo e karrierés zyrtare, Kété ku-
ptim kishte Stambolli pér shumé feudalé shgiptars
gé shkonin atje pér t'i shitur sulltanit zotéri dhe nde-
rin e tyre né shkémbim t& ofigeve dhe té gradave.
Nj& rrugé tjetér ishte ajo e shérbimit jo fronit tgé su-
ltanit por céshtjes s& popullit, jo t& huajit, por atdhe-
ut tg vet, jo shtypjes dhe reaksionit, por lirisé¢ dhe
progresit. Kjo nuk premtonte grada dhe ofiqe; mundi-
met dhe rreziget ishin fatj i pashmangshém i kujtdo
gé merrte kétg rrugé. Samiu kété do ta provonte shu-
mg shpejt né familjen e vet. Abdyli, véllai i tij meé i
madh, do ta paguante me burgim, bile gati dhe me
kokg, pjesémarrjen e tij né lévizjen pér mbrojtjen e té
drejtave t€ Shqipérisg gjaté ngjarjeve patriotike dhe
clirimtare t€ Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit.

Me t€& mbéritur né Stamboll Samiu nuk priti
shumg dhe nuk mendoi gjatd (mbase punén e kishte
menduar qysh mé paré dhe vendimin e kishte ma-
rré gysh né Janing), por u hodh i téri né rrugén e
nderit dhe t& dinjitetit, ng rrugén né shérbim té li-
ris€ dhe t& pavarésisé kombétare t& popullit t& vet
si dhe né até t& luftés kundér despotizmit dhe absolu-
tizmit t€ sulltanit, N& kété rrugs, nga e cila nuk e
largoi_asnjé peripeci dhe asnjg pengesé, Samiu u rrit
e u b& njé luftdtar dhe revolucionar i vendosur, njé
punétor i mendjes g& nuk e pat shoqin, nj& erudit
aé dhe sot i bén nder kulturés e shkencés soné dhe
asaj turke. K&t& véshtirési né zgjedhjen e rrugés sé
drejté, kété nevojé pér ta ndjekur até pa u lékundur,
né ményré konsekuente, e kishte kuptuar dhe ndieré
mé miré se kushdo tjetér vets Samiu. ,Detyrat e nje-
riut, ka shkruar ai, jang té rénda. Prirjet e njerézve
ndaj t&€ keqes dhe imoraliteti pérb&jné njé mocal. Pér
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t’i dalg nbané kétij mocali dhe pér & arritur bregun
duhet ndjekur rruga e drejté, pa shikuar as majtas,
as djathtas.(6)')

Zgjedhjes madhore g€ béri Samiu né jets, t'i
kushtohet liris¢ dhe pavarésisé kombétare shqiptare,
té pérpiget dhe t& tregojé rrugén e progresit politik,
ekonomik dhe kulturor té popujve, i pérgjigjet gjithé
publicistika, e gjithé vepra e tij letrare, gjiths kriji-
mi i tij filozofiko-shkencor, gjithé hota e ideve filo-
zofike, moralo-politike, organizative qé& ai pérpunoi
dhe propagandoi. Pér kété lidhje t& ideve me intere-
sat shogérore kishte ndérgjegje té qarté dhe veté
Samiu kur shkruante ,kurkush nuk i shérben njé
ideje, qé t€ jeté né kundérshtim me interesat e tij”
(740)2).

Nuk mund té fitohet njé ide e garts e interesave
politiko-sociale me té cilat u lidh Samiu né qofts se
nuk merren parasysh viti 1878 dhe gjiths ngjarjet
gé ndodhén até vit dhe mg vong. Viti 1878 &shté viti
i Pages sé Shén-Stefanit dhe i vendimeve t& Fuqgive
té Médha né Kongresin e Berlinit, g8 i jepnin njé
konfiguracion t€ ri hartés s& vendeve ballkanike krye-
sisht ng dém tg territoreve shqiptare. Gjymtimi brutal
qé 1 behej territorit kombétar shgiptar dha shkas pér
njé lévizje t& menjéhershme rezistence e kryengritjesh
nga ana e shqiptaréve, e paparé ndonjéheré ma paré
nga piképamja e gjerésisé dhe e pjesémarrjes si dhe
nga ajo e organizimit dhe e ideve q& e frymézuan.

Ndryshe nga rezistencat e méparshme qé& pérgji-
thésisht kishin pasur karakter spontan, rezistencs e
viteve 1878-1881 kishte karakter té organizuar. Ajo
drejtohej nga njé gendér e vetme, nga Lidhja Shqip-

1) Citohet nga vepra e Samiut ,Fjalét e uria”,
pérkthimi i,té cilave ruhet né arkivin e Institutit t& Histo-
ris€. Numri né kllapé i pérgjigjet numrit & mban né ori-
gjinal cdo fjalg e urté.

1) Po aty.
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tare e Prizrenit, gé kishte komitetet e saj ng teé gji-
tha ansét e atdheut. Ndryshe nga rezistencat e meépar-
shme qé pérgjithésisht kishin pasur karakter té ngu-
shté lokal, gq& shpérthenin hergé né njé krahiné dhe
heré né njé tjetér, ng ndonjgé rast edhe né disa kra-
hing pérnjéherésh, rezistenca e viteve 1878 - 1881 ki-
shte njé shtrirje shumé té gjeré kombétare. Vets
Lidhja Shqgiptare e Prizrenit, ishte njé organizaté pér-
fagésuese né shkalle kombétare, Ndryshe nga reziste-
ncat e méparshme qé frymézoheshin nga ide té kufi-
zuara, rezistenca eviteve 1878-1881 frymézohe] nga njé
program mé i qarté, nga ide me té gjera dhe mé themelo-
Te sic ishte ajo e mbrojtjes sé territorit kombétar, e
arritjes s& autonomisé kombétare, t& cilén, né rretha-
nat e atdhershme, kur Perandoria Osmane shkon-
te n& ményré té pashmangshme drejt greminés, njé
hap e ndante nga liria dhe pavarésia e ploté.
Ngjarjet e viteve 1878-1881 shénuan njé kufi, me
té cilin fillonte njé etaps e re né lévizjen clirimtare
shgiptare, gqé nga ana e saj u bé shkas pér njé hov
t& ri t8 mendimit clirimtar shagiptar. Mendimtarét
dhe patriotét e Rilindjes Kombétare dysh né zjarrin
e ngjarjeve t& 1878 dhe meé voné gjaté 30-vjetéve te
fundit té shekullit XIX e tg fillimit té shekullit XX
plot ngut dhe zell iu pérveshén punés pér t€ pérgji-
thésuar pérvojén historike t& kétyre ngjarjeve, pér
t'u dhéné pérgjigje problemeve tg shumta gé ato kishin
nxjerré, pér té zhdukur dobésité dhe mungesat g@
ishin vértetuar. Gjatgé 30 e ca vjetéve né fushén e pro-
dhimit mendor, qofté si véllim, gofté si vleré u bh& me
shumsé se c’ishte béré gjaté disa shekujve mé parée, N&
té gjitha iniciativat patriotike dhe revolucionare, né
atd té krijimit té alfabetit, t&€ shkrimit dhe t& hotimit
tg librit shqip, té nxjerrjes sé gazetave dhe té revis-
tave, t& celjes s& shkollés shqgipe ndeshet vazhdimisht,
njé emér, ngrihet mbi gjithg t& tjerét njé personalitet.
Ky éshté emri i Sami Frashérit, i cili sg bashku me
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véllezérit e tij Abdyl dhe Naim u bég epigendra e lévi-
zjes clirimtare shgiptare, e p&rpunimit té programit
aé e frymézoi dhe e udhéhoqi.

Ishte njé fat i madh pér lévizjen clirimtare shqi-
ptare gé pati né krye njé mendimtar dhe dijetar si
Samiun, por né té njéjtén kohgé ishte njé fat po aq
i madh pér Samiun qé jetol né njé situaté té tillé
revolucionare, ng até gjendje hovi dhe ringjalljeje
patriotilte, e cila i dha krahg té fluturonte n# larté-
site e mendimit té pérparuar, i dha guxim t& duronte
mundimet e pungs s€ lodhshme krijuese e t& pérba-
llonte véshtirésité e luftés politike. Ng njé kuptim
Samiu, ashtu si Naimi, ishte biri i ngjarjeve patriotike
t& 1878-1881.



I1. ,,ZEDHENESI T LINDJES”
— TRIBUNE E MBROJTJES
SE INTERESAVE KOMBETARE
SHQIPTARE

Samiu vendoset né Stamboll mg 1872 dhe menjé-
heré hyn ng jetén letrare politike t& kohé&s. Al boton
né turgisht romanin ,Dashuria e Talatit me Fitneten”
(1872)1). Me t& marré penden pér té shkruar (& cilén
nuk do ta léshojé nga dora pér mg se 30 vjet), me t€
dalé para publikut lexues, Samiu e tregon veten si
nj& shkrimtar me talent, si njg krijues qé& nuk trembg‘t
t& futet ng rrugé t& pashkelur dhe t& krijojé né me-
nyré t€ re pér kulturén e kohés si nga brendia ashtu
dhe nga forma.

" Pas romanit Samiu kalon né dramén dhe boton
njérén pas tjetrés brenda dy vjetéve tri pjesé: ,Besa
Ose mbajtja e fjalés sé dhéns”, (1875), ,Zotéria Jahja”
(1876), ,,Gave” (1876). Qysh ng parathénien e drameés
»Besa” me subjekt nga Shqipéria dhe me personazhe
shaiptare, Samiu shpejton t'u thot& lexuesve dhe
spektatoréve se autori éshté shgiptar dhe se gellimi
i tij éshté t& véré ns pah vlerat e larta morale &

. ) Té dhénat mbi veprat e Samiut né gjuhén tur-
qisht jané marré nga njé bibliografi e pérgatitur nga Zy-
ber B akiu qé ndodhet né Bibliotekén Kombétare.
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popullit shgiptar: ,Qysh prej njé kohe té gjaté s'mé
gshté ndaré nga mendja ideja pér té shkruar njé ve-
pér letrare, pér té véng né pah disa zakone dhe mo-
ralin e kombit shaiptar, dhe kjo, jo sepse jam prej
atij kombi, por sepse ai &shté shquar pér besniké-
ring, dashuriné pér atdhe, shpritin e sakrificgs™).

Jeta e Shqipérisé, fati i popullit shqiptar zinte
njé vend te réndésishém né planet krijuese té Samiut
né kétg periudhgé. Pér kété shkémben mendime me
te véllané, Tahsinin, t& cilit mé 5 shkurt 1876 i shkru-
an: ,,Mendoj té shkruaj dy romane t& médha: njérin
me titull ,Bija e Skendos” me temé nga ngjarjet né
Shaipéri né kohén e Ali Pashés...”2)

Rrugén e filluar me kaq sukses né fushén e ro-
manit dhe t€ dramés Samiu nuk do ta vazhdojé.
Planet e tij krijuese letrare pér té cilat i shkruan té
véllait, ai nuk do ti realizojé. Ngjarjet do t& rro-
kullisen né njé ményrg té tillé, 1&vizja patriotike cli-
rimtare me tg cilén ai do té lidhet do t& marré njé
hov aq t€ madh sagé do ta detyrojné Samiun t'i kush-
tohet politikés, filozofisé e shkencés, ku ai do t& japé
vepra madhore si ng shdip ashtu dhe né turgisht.

Pasioni politik ng kuptimin mg té mirs ts fja-
1és, né kuptlmm e pél‘pjekjeve per 3 treguar popu-
1lit shgaptar dhe popujve t& perandorisé rrugén e li-
ris¢ dhe té progresit, e shtyn Samiun drejt publicis-
tikés. Brenda disa viteve ai béhet bashképunétor apo
drejtues 1 disa gazetave dhe revistave njéra pas tjet-
rés si ,Feneri” (1873), ,Kopshti” (1878), ,Méngjesi”
(1876), ,,Z€dhénési i Lindjes” (1878), ,Java” (1881).
Me ,Méngjesin” Samiu shénoi njg tradits t& re né
publicistikén turke — traditén e gazetds s& pérdit-
shme. Se ¢’energji i kané kérkuar gazetat gé botonte,
se ¢'lodhje t& madhe i kang shkaktuar, e thotd Samiu

Yy Sh. Sami. ,Besa”, Istambul, 1292 (1875).
) Citohet sipas letrés qé ruhet né arkivin e Institutit
t& Historise.

2 Sami Frashéri /17 17
A
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né njé letér tjetér qé i shkruante té véllait, Tahsinit,
mé 11 shkurt 1876: ,,U mérzita nga gazetaria, pothuaj
mé vjen neveri. Képutesh nga méngjesi deri né mbré-
mje”!) Por kérkesat pér té botuar gazeté, déshira
pér té shpallur publikisht fjalén e re liridashése dhe
patriotike ishin m# t& forta se lodhja. Samiu e vazh-
doi rrugén e propagandés népérmjet gazetés pér 't’lf
ngritur ng rrugé akoma mé efektive, si¢ do té jeté
botimi i teksteve shkollore né shqip, hartimi i veprave
divulgative politiko-shkencore deri te Enciklopedia e
tij e famshme.

Pa ulur vlerén e secilit prej organeve té& shtypit
Q€ u pérmendén dhe q& japin njé ide t& evolucionit
t& Samiut, do t& ndaleshim mé me hollési né pér-
mbajtjen e njerit prej tyre, ,Zédhénésit e Lindjes,”
ku tema shqiptare trajtohet gjeré dhe qéndrimi patri-
otik i Samiut duket garts,

. Samiu mori drejtimin dhe pérgjegjésiné e gazetés
»Zedhénssi i Lindjes” mé& 1878, ng ditét kur po béhe-
shin t& njohurs vendimet e padrejta t& Kongresit té
Berlinit mg 1878, g& preknin rénds territorin e popullit
shaiptar. Gazeta pati njs jeté t& shkurtér. Nén drejti-
min e Samiut u botuan rreth 100 numra qé prej prillit
deri né néntor 1878, t& cilét jang secili njé déshmi e
shqetésimeve dhe ¢ interesave t& Samiut, e géndrimeve
té tij politike Q€ konvergjojné qé té gjith&é né njé
mbrojtie t& vendosur t& interesave t& Shqipérisé dhe
t& popullit shqiptar.

. nZ€dhénégsi Lindjes”, ndonése botohet né gju-
hén turke, ndongse @shts proné e njé tregtari armen,
neén kujdesin ghe drejtimin e Samiut, béhet organi
legal i ¢8shtjeg shaiptare, mbrojtés konsekuent j Li-
dhjes Shqiptare t§ Prizronit dhe géndrimeve t& saj.
C.*.az‘?.ta e Samiut béri maksimumin e asaj g¢ mund
t& behej pér mbrojtjen e interesave t& ligjshme shqip-

!) Citohet sip
té Historisg.

as letrés q& ruhet né arkivin e Institutit
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tare né kushtet e legalitetit, ng kushtet e censurés sé
egér té kohés. Lajmet e botuara mé€ gazeté, artikujt
e dalé nga pena e Samiut i nénshtrohen njé tendence
té caktuar, i binden njé logjike t& vetme patriotike
dhe revolucionare. Atp jané syri vigjilent i patriotit
shiptar qé ka marré pérséri té ndricojé mendjet,
e shqgiptaréve té zgjojé ndérgjegjen e tyre kombétare,
té mos i 16ré ata té mashtrohen.

Samiu ndjek me vémendje dhe boton vecané-
risht lajmet g& kané té béjné me territorin shqgiptar
dhe ku duken synimet grabitqare té& fugive té médha
dhe t& monarkive shoviniste fginje. Késhtu p.sh.
né numrin e 7 gershorit 1878 botohet lajmi ,Njofto-
het nea Selaniku se cetat grake e kang shtuar akti-
vitetin e tyre né vilajetin e Manastirit, né rrethet e
Korcés, Gurebenesé etj., duke nxitur pér rebelizém po-
pullsing e krishtere. Cetat jang shtuar shumé dhe
jang pajisur me armé té reja”.!) Kurse né numrin e
17 qgershorit 1878 botohej daklarata e geverisé greke
qé kishte dalé ng gazetat e Athings: ,N& qofté se
pérfaqgésuesit e Evropés, té cilét po shkojné né Kon-
gres do té mendonin se do té mund té siguronin
pagen ng Lindje pa zmadhimin e Greqisé do té ishin
té gabuar”, Kéto lajme dhe té tjera si kéto tingéllo-
nin si njé dénim i lakmive t€ gargeve shoviniste fai-
nje dhe i fugive té médha Q€ i pérkrahnin dhe né té
njéjtén kohé si njg kémbané qé jepte alarmin dhe i
zgjonte shqgiptarét pér rreziget gé u kanoseshin,

Personaliteti i Samiut si patriot dhe si demo-
krat, mé tepér se mé lajmet, duket né komentet dhe
né kryeartikujt e gazetés, té shkruara prej tij. MEe
24 gershor 1878 Samiu né njg shénim t& redaksisé
né lidhje me njé lajm té& botuar né gazetén ,Neolo-
gos”, organ i shovinistéve greké, q& ng atg kohé bo-

1y T&é gjitha pjesét e cituara nga gazetat jan€ nga pér-
kthimi gé ruhet né arkivin e Institutit t& Historisg,
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tohej né Stamboll, sipas t& cilit , myslimanét shqip-
taré t€ Janinés kérkojné tg krijojné njé principaté
shgiptare, kurse shqiptarét e krishteré qé kérkojné
bashkimin me Greging, po u kundérshtojng”, Samiu
Jjep kété pérgjegje duke treguar se si géndron e vér-
teta: ... jo vetém né Janing, jo vetém myslimanét,
por edhe bashkatdhetarét t& krishteré, qé e duané At-
dheun dhe g8 nuk jang mashtruar nga propaganda e
t6 huajve, jang mbledhur q& t& gjithé dhe lané har-
tuar njg peticion pér t'ia paragitur Portés sé Larté
dhe fugive t§ médha. Kéto peticione nuk kané pér
géllim formimin e njé principate shqiptare, por ni-
SEN nga gEllimi g& t& mos jepej asnjé péllémbé nga
toka shqiptare, gjithashtu né kéto peticione kérkohej
€ shaiptargt, duke qéné si dhe mé paré nén Peran-
doriné Osmane, me qéllim gé t& luftoheshin mé lehtd
intrigat e t§ huajve, t& bashkoheshin nén njé admini-
Straté t& vetme, dmth. t& krijohej njé vilajet Q& té
permblidhte t& gjiths shqiptarét pa pérjashtim. . . Esh-
i shpresé e madhe, — pérfundon Samiu, — gé fuqgité
e medha t& mos lejojné copétimin e Shqipérisé dhe se
Forta e Larts do t& pranojs dhe do t& vérs né jeté
1dené e organizimit ts Shqipériss né nié  vilajet te
vetém”, Ng kéto radha ts botuara legalisht Samlll-l
it haritazi PET njs atdhe shgiptar, par Shaipéring,
(OeIT N mbrojtje t& drejtat e pamohueshme té shqip-
taréve pér trojet, o tyre, del kundér pércarjes midis
f€ kishteréve ¢ myslimangve qs mbillnin shovinistét,
e ﬂ amurtar i bashkimit kombétar pa dallim feje.
simiN'e két? radhg sigurisht térheq vémendjen _.tl_lek_j

it 1 Samiut g8 Shqipria si dhe mé paré do té jeté
nen Perandoriné Osmane. Ky géndrim i Samiut bu-
TON Nga Konsideratat e legalitetit, Té dilje haptazi
s keﬂ.‘.ese'n € pavarésisé s ploté do t& thoshte qé
gazeta tg mbyllej g& ts nesérmen dhe drejtori i saj
t6 mbaronte ng burg, Por né keté rast cshija nulk
Eshté te legaliteti, Ajo quhet paré mé thells. Duke
kérkuar qg shaiptargt Pa pérjashtim té& bashkohen
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nén njé administraté me vete apo, si¢ i thoshin né até
kohé, nén njé vilajet mé vete, Samiu mbronte njé
nga kérkesat e autonomisgé & pérbénte platformén
revolucionare dhe patriotike t€ lévizjes clirimtare
shagiptare, Kjo do té géndrojé né ballé t& té gjitha
kérkesave pér autonomi g€ do té& formohen qarté né
memorandumin e 27.XI1.1878 drejtuar Portés nga Ké-
shilli i Pérgjithshém i Lidhjes gé u mblodh né Prizren.
Prandaj dhe detyra imediate ishte tg ruhej territori
kombétar nga copétimi dhe pretendimet e huaja, té
mbetej ai i bashkuar pér t'u béré bhallé mé mirg ké-
tyre pretendimeve. Pérsa i pérket tutelés sé Peran-
dorisg Osmane qé& pranon Samiu, nuk do tg thoté se
ai ashtu si gjithe 18vizja clirimtare nuk e kuptonte
rrezikun qé pérbénte perandoria pér atdheun toné,
agd mg pak nuk do té thoté se ai kishte hequr doré
nga nevoja e luftés pér shképutjen prej saj. Céshtja
géshté se patriotét e Rilindjes Kombétare dhe né radhé
té parg veté Samiu (si¢ do té shprehet me qartésiné
mé t& madhe né raste t8 ndryshme dhe vecanérisht
né veprén e tij ,Shgipéria ¢’ka gené...”) nuk ushge-
nin asnjé iluzion pér Perandoriné Osmane dhe té
ardhmen e saj. Shumé ngjarje, vecanérisht ato tg vitit
1878, kishin nxjerré né shesh gjithé kalbésirén e gru-
mbulluar prej vitesh, kishin treguar me evidencén
mé t& ploté se Perandoria Osmane e kishte jetuar
kohén e saj, se ajo s'mund té mbahej mé gjaté, se
ishte bérs njé i sémuré pér vdekje, pa shpresé shpé-
timi, Pérballé késaj situate gjéja e paré dhe me e
réndésishme ishte té ruhej territori i atdheut. Dhe
pastaj, gradualisht me ngritjen e ndérgjegjés kombeé-
tare, me rritjen e bashkimit dhe té organizimit t& po-
pullit shgiptar me zgjerimin e lévizjes sg tij clirim-
tare do té formuloheshin dhe kérkesat e tjera té auto-
nomisé politike pér té kaluar né kérkesat e lirisé dhe
té pavarésisé sé ploté.

Pérvec kérkesés pér njé vilajet mg vete, Samiu
do t'u béjé jehoné dhe kérkesave té tjera té autono-
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misé si¢ ishin ato g& népunésit, gé do té shérbenin
né kétg vilajet té dinin shqgip, gé arsimi té pérhapej
né té€ gjitha anét dhe né shkollat té meésohej gjuha
shqipe, q& njé pjesé e té ardhurave té vilajetit t&
pérdorej ng vend etj. Késhtu qysh mé 27 gershor 1878,
Samiu del me kérkesén e pérdorimit té gjuhés amtare
shaqipe.
Pérg

jegjet & u jep Samiu né gazetén o tij né
numrin

€ 17 gushtit 1878 pretendimeve t& kalemxhi-
Djve t& njé gazete greke, ,Neologos”, q& botchej né
Stamboll jang plot motive patriotizmi dhe demokra-
tizmi, plot ndjenja ts njs njeriu & ka njé ide t& larté
t& nderit kombétar dhe t& dinjitetit njerézor. Artikull-
shkruesit t& , Neologosit” gé bén sulme personale kun-
dér redaktorit pérgjegjés t& ,Zédhénésit té Lindjes”
dhe ng ményrs fyese e quan ,shumg fanatilz, toské
dhe armik t& grekéve” Samiu i jep njé pérgjegje lako-
nike dhe t8 qartg q& sle asnjé dyshim pér ndjenjat,
bindjet, personalitetin e tij. Epiteti ,,toské, — shkruan
Samit, — pér ne &shtg njs titull nderi dhe krenarie.
Kombésia dhe atdheu jang t& shenjta pér cdo njeri”.

Samiu e thotd si publicist ats qé do ta thotd aq bu.
kur si poet, véllaj i tij Naimi:

»Ti Shqipéri meg jep nder, mé jep emrin
shqipétar”.

Me pérejegien kunder fyerjes ,fanatik” Samiu
® legon veten njeri me mendime t5 lra dhe t8 gie-
a8, armik t8 ¢do 1loj fanatizmi. JFjala fanatik, —
pergjagjet Samiu, — &shtg fjala mé e réndé e mé fy-
S50 Der n_jerézit me mendime t& lira, fjala mé e réndé
s Ejalo.rm € aytetérimit dhe t& kulturés”. Pér akuzén
tJe.t.?r SL ,,armik j grekéve” Samiu gjen rastin ts tre-
goje edhe njg hers gandrimin dashamirés ndaj té
tjeréve, vecangrisht ndaj tqinjave, shenjé e pandashme
e patriotizmit 8 virietz , #achts njs sjellje e panjers-
zishme, — thoté Samjiy,, qé té urresh dhe ts jesh
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armik i njé populli tg téré prej 2-3 miliong vetésh”.
Né kéts plan arsyetimi Samiu nxjerr konkluzionin se
ajo qé ne vlerésojmé dhe késhillojmg m#é shumé &éshté
ts 16mé ménjang dallimet fetare dhe t& bashkéjetojmé
si véllezér, sigurisht, sic e theksonte vazhdimisht, pa
i réné mé qafé njéri-tjetrit, Né faget e ,Zédhénésit té
Lindjes” Samiu mbron dhe propagandon géndrimin
e drejté, migésor ndaj popujve fqinjé, t& cilit i pér-
mbaheshin gjithé patriotét e Rilindjes Kombétare.

Arsyetimet dhe qéndrimet e Samiut né gazetén e
tij ,,Zédhénési i Lindjes” jané plot optimizém dhe
besim né té ardhmen e Shqipérisé dhe té& shqiptaréve.
Optimizmin dhe besimin Samiu i mbéshteste ng drej-
tésingé e céshtjes pér té cilén pérpigen shgiptarét si
dhe né patriotizmin dhe né trimériné e tyre: ,,...shdi-
ptarét, — shkruan Samiu né numrin e 13 shtatorit
1878, — njihen pér dashuring e madhe qé ata kané
ndaj atdheut, pér sedrén e tyre kombétare... pér
triméring e tyre té jashtézakonshme, pér guximin dhe
zotésiné e tyre luftarake”.

Ideté dhe géndrimet e Samiut né HZedhénesi i
Lindjes” ishin ato té Lidhjes Shqgiptare t& Prizrenit
dhe té té gjithé lévizjes clirimare shgipatre. Ato ai
do t'i mbrojé dhe do ti zhvillojé né njé varg artikujsh
dhe veprash ngé gjuhén shaqip. Pér realizimin e tyre
ai do t& punojé pa u lodhur asnjéheré me até mencuri,
guxim dhe kémbéngulje g€ té pakét i kané patur si ai.



iIl. LETRA DREJTUAR DE RADES
— DOKUMENT I PATRIOTIZMIT
LUFTARAK

Do té kapércejmé kohén pér té arritur meg 4 mars
1881, daté kur Samiu i drejton njé letér né gjuhén
shqipe patriotit t& shquar arbéresh, De Radés. E
b&jmé kéts kapércim ta shpejté, sepse letra &shté
njé plotésim i atyre g€ shkruante dhe mbronte te
wZedhéngsi i Lindjes”, Duke mos geng i kufizuar prej
kérkesave dhe rregullave t& imponuara nga botimi le-
gal, Samiu até q& te »Z€dhéngsi i Lindjes” e thoshte
me gjysmé zéri, me nénkuptime dhe néntekste, né
letér do ta thots hapur, do t& béjé, si té thuash, ,pro-
fession de foi™). NE letrén drejtuar De Radés duk.et
qarté pozita e Samiut ng lévizjen clirimtare shqip-
tare si udhéheqés e frymézues i saj, shprehen hap-
tazi idetd dhe aéndrimet e tij gé koincidojnd me
ideté dhe géndrimet mg pPérparimtare té lévizjes cli-
rimtare t& kohgs.

Letra drejtuar De Radss verteton ato qé shkrua-
nim pak mé sipér dhe pikérisht se kur Samiu kér-
ijimi € vilajeti t& vetsm shqgiptar nén
» SIC bénte dhe e gjiths 18vizja

') Fjalé frengjisht, q& ng map ré figurative do t& thots
shpallje e hapét e bindjeve ts vetaz BH
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clirimtare shaiptare e asaj kohe, kjo né asnjé ményré
nuk donte té thoshte se ai ushgente ndonjé iluzion
pér Perandoriné Osmane dhe pér politikén e saj. Au-
tonomia diktohej nga gjithé rrethanat e brendshme
dhe t€ jashtme ng té cilat populli yné duhej tg mbro-
nte t€ drejtat dhe trojet e veta, Sa pér iluzionet ato
ishin zhdukur me koh&, Me njé qartési té rrallg, qé
nuk lejon as fijen meé té vogél t& dyshimit, Samiu
shprehet pér Perandoringé Osmane si pér njé forcé
politike gé& nuk ka béré asnjéheré asgjé té miré pér
Shqipéring, si pér njé pushtet reaksionar, nga i cili i
kangé ardhur dhe i vijng t& gjitha té keqijat Shaqips-
risé dhe popullit shqipétar. ,,... Turku, shkruan Samiu,
nuké do zgjuarjené e shagipétaréve dhe lindjen e
Shaqipérisé pérséri, por do t'a ketg té fjeturs e te ver-
buaré”). Ai e njofton mikun e tij se shképutja nga
Perandoria duhet té jeté fundi logjik i té gjitha pér-
pjekjeve dhe objektivi 1 t& gjitha synimeve. ,Lidhja e
Prizrenit” — shkruan ai, — pa nevojé t& bashkojé
Shgipériné e t'a bEjé me njé otonomi, e mbase me
shképutje (indépendance’) fare, pas punés”. Njé
géndrim kaqg i preré i Samiut ndaj Perandorisé Osma-
ne dhe politikés sg saj ndaj Shqipérisé e ve né dukje
meé sé& miri pozitén e Samiut, tregon se nga ¢’patrioti-
zém i larté frymézohej ai, ¢’'mendje realiste ishte ai né
gjykimin e situatave.

Ng letrén De Radés Samiu gjen rastin té shfrejé
até qe e gufonte né zemér pér Shqipéring, pér ,mé-
meédhethin e dashur” dhe t'i thoté njé shokut t& tij
té luftés até gé bluante né mendje pér shpétimin apo,
si shprehet ai veté,,, pér ngjalljen e Shqipériss”. Let-
ra €shié njé déshmi tjetér, krahas plot déshmive té
drejtpérdrejta e té térthorta, se Samiu éshté ng qen-

1) Citimet jepen né bazé té letrés origjinale, botuar né
,Buletinin pér shkencat shogérore”, viti 1945, Nr. 2.

) Fjalé frengjisht qé do té thoté pavarési.
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dér té lévizjes clirimtare shgiptare, éshté promotori
i luftés ideologjike e politike ng t€ cilén ishie anga-
zhuar i gjithé populli shqgiptar né kéto vite tZ rénda
té jetés sé tij.

Samiu i shkruan De Radés se mbretéri e turkut
i véshtron shqgiptarét si armiqté e saj pér té treguar
njé realitet historik, dhe pér mé tepér, pér t& ardhur
né idené tjetér se shpétimi i Shqipérisg éshté né veté
dorén e shqgiptaréve, se até gé nuk mund ta presé
nga turku duhet ta presé nga vetja. Késhtu, i shpje-
gon Samiu mikut t€ tij t& largst, Lidhja Shgiptare
ka tre vjet g8 po kérkon bashkimin e Shqipérisé né
njé krahing autonome, Até gé nuk e béri mbretéria
e mori ajo veté pérsipér ta béjé, pérzuri té gjitheé
guvernatorét turg nga vilajeti i Kosovés, u shndérrua
veté né njé kuverng t& pérdorme, krijoi njé forcé
t& armatosur né mbrojtje té realizimeve dhe té kér-
kesave t€ saj. Samiu i linte t&8 kuptonte mikut té tij
se realizimet e Lidhjes ishin vetém fillimi, se asgjé
nuk ishte vendosur pér fare, se situatat ishin né zhvi-
llim, se né lojg ishin forcat té médha dhe se ng kété
lojé, si né cdo lojé t& madhe politike, fjalén vendim-
tare dhe té fundit e ka forca. Me intuitén e atdhetarit
ai e ndiente kété forcé né popullin shqiptar. Me sy té
mprehté ai e shihte atg té formohej dhe té rritej giji-
thandej. ,Dhjeté mijé shqiptaré, — lajméron Samiu,
— kang zéné Ysqypin, dhjets mijé té tjeré béhen gati
t& unjen né toskéri”. Si njs sihariq, si njé lajm té pri-
tur prej kohe Samiu njofton se e gjithé puna shkon
drejt kryengritjes, e cila s& shpejti do t& pushtojé gji-
thé Shqipéring.

Besimi n& ngritjen e madhe n& Shqipéri ,ishte
aq i fugishém, bindja né fitoren e ardhshme ishte aq
e patundur sagé Samiu shkon pérpara mé kohé dhe
mendon se ¢’'do té béhet ng Shqgipéri pas débimit me
forcg t€ turkut, si do t& geveriset vendi, kush do té
vijé ng krye, Patriotizmi &shts i lidhur ngushté te
Samiu me demokratizimin. Si demokrat ai e pErfyty-
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ron Shgipéring e ardhshme té liré si njé vend pa
mbretér dhe princér t€ ¢do lloji mbi krye, si njé vend
g€ do t& geveriset nga ,njé faré dhimokratie prej
pleget”. Se ¢’demokraci do t& dilte ng Shqgipéring e
cliruar, kjo nuk do té ishte c¢éshtje déshirash, por
céshtje raporti forcash, g¢éshtje marrédhénie klasash.
Por ajo gé ka réndési té vihet né dukje né kété rast
nuk &shté kjo ané e problemit, por fakti se Samiu i
kthen shpinén me vendosméri idesé s& njs mbreti na
krye t€ Shqipérisé né njé kohé kur né krye té té
gjitha shteteve tg porsaformuara ballkanike kishin
ardhur dinasti mbretérore, se ai drejton me vendos-
méri syté nga demokracia, formén e sé cilés nuk kér-
kon ta marré hua nga vendet e tjera, por mundohet
ta gjejé né vets popullin shaiptar, né veté traditat e
jet8s sg tij.

Ng letrén dérguar De Radés Samiu merret me
serioze, nuk mund t& ishte céshtje qé& zgjidhet lehté
dhe arrihet brenda njé kohe tg shkurtér. Ajo presu-
pozonte patjetér disa premisa, né realizimin e tg ci-
lave kishte hyrs 1évizja c¢lirimtare shqgiptare dhe té
cilat i kishte kuptuar me gartésiné mé t& madhe
Samiu dhe Naimi, Kéto premisa, kéto kérkesa gé q@-
ndronin ng themel t& lévizjes sé pérgjithshme t& cli-
rimit kombétar ishin bashkimi i popullit shagiptar pa
dallim krahine e feje dhe t& shkruarit e gjuhés shqipe.

., N8 letrén dérguar De Radés Samiu merret me
k8to t& dy argumente, Pérsa i pérket bashkimit ts
Shqn?e-risé dhe t& shaqiptaréve Samiu thoté se
»Shaipéria duhet t5 jets njé dhe e pandaré”, se ... .. t&
8jith shaiptaréts duans ts quhend véllezsr dhe djemt
e nié mémédhethi tg dashuré”, Né kété céshtje Samiu
1 pérmbahet qéndrimit t& ta gjithé Rilindjes Kombé-
ta.!_re,“p_Or"sjell dhe disa elemente interesante, g& ka
réndési t& vihen ng qukje. Samiu ngul k&mbé se nda-
rja e Shaipérisg sipas feve sshts njs sajim i armiqve
t€ Shqipérisé, njg dicka artificiale gé nuk pajtohet
as me interesat e Shqipériss, as me gjendjen reale.
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Né fakt, véren ai, Shqipéria nuk éshté e ndaré sipas
feve dhe shqiptarét nuk jané gjithashtu mé vete sipas
feve. Dhe né qofté se ka ndarje ng feté, vazhdon arsy-
etimin e tij Samiu, kjo &shté ¢éshtje ndérgjegjeje e
secilit, dhe se ajo nuk duhet té pérzihet me kombésing.
Né kishg¢ dhe né xhami le t&€ shkojé& kush t& dojé sipas
besimit t& vet, kurse kur gshté ¢éshtja pér Shqipéring
té gjithg duhet té jens t& bashkuar si véllezér, pa da-
llim feje. Edhe né kété céshtje patriotizmi i Samiut
éshté i lidhur ngushté me demokratizmin e tij. Njélloj
si jluministét mé t€ shquar Samiu ngritet kundér fana-
tizmés, produkt i natyrshém i ¢do feje, béhet mbrojtés
i tolerancés fetare, i ¢lirimit nga kthesat e errésirés
fetare. .

Samiu nuk mjaftohet me tolerancén fetare dhe
nuk ndalet atje. Ai shkon dhe mé lart, hedh vésh-
trimin e tij dhe né faktorg té tjeré qé e kérkojng dhe
e béjng té mundur bashkimin. Keéta faktoré jané
historia dhe natyra. Historikisht, thoté Samiu, po-
pulli shqiptar ka qené i bashkuar, shqiptarét kané
jetuar si véllejér, I pércau pushtuesi. Prandaj duhet
té jemi té bashkuar ,sikundré kemi qéné qé&moti”.
Pérvec historisé dhe natyra, thot¢ Samiu, na ka béré
té bashkuar: Dikur ideologét e clirimit t€ shogérisg
nga zgjedhja feudale né vend t& ndryshme té Europés
i drejtoheshin natyrés pér té provuar karakterin e
paligjshém tg& privilegjeve feudale dhe t& absolutizmit
tiranik. Edhe Samiu i drejtohet natyrés jo pér té pro-
vuar karakterin e paligjshém t& privilegjeve shoqérore
(qé né momentin e dhéné historik nuk ishte né plan
té paré€), por karakterin artificial té ndarjes fetare
né emér té véllazérimit dhe té bashkimit kombétar.
Duke iu drejtuar natyrés pér té nxjerré argumente
pér céshtjet politike g€ e interesonin Samiun tregon
se sa pak e ¢monte fené dhe dogmat e saj. Por ng té
njéjtén kohé me kété aj njélloj si iluministét evro-
piané té shekullit té XVIII tregonte se sa larg ishte
nga kuptimi i thelbit té vérteté té njeriut, i faktoréve
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realé gé kushtézojné ngjarjet shoqérore dhe pércak-
tojné procesin historik.

Né qofté se premisa e paré e luftés me sukses
pér clirimin e Shqipérisé ishte bashkimi politik i po-
pullit shqiptar, premisa e dyté ishte t& shkruarit e
gjuhés shqipe, pérhapja e dritave té arsimit né popu-
llin shqiptar ose, po t’ia 1éme fjalén veté Samiut, ,t&
gjallurét e gjuhés shqip, dhe, lidhur me kété, t& ndri-
tuarét e kombit toné”, Té shkruarit e gjuhés shqipe,
mé tepér se premisé ishte hallks kryesore dhe shu-
mé e pérshtatshme pér realizimin e bashkimit poli-
tik dhe edukimit ideologjik t& popullit shqiptar.

Duke e paré me syrin e patriotit, Samiu ngrinte
lart vlerén e gjuhés shqipe si shenja mé e sigurt e
identitetit kombétar ts shqgiptaréve, si mjeti mé i mi-
ré 1 afirmimit t& tyre si komb mé vete dhe i bashki-
mit t& tyre politik. , Njs gjuhg shqipe e pandame dhe
e njéjtd”, i shkruante Samiu De Radés, sepse ,Shumé
gjuhé dhe dialekte sjelling ndarje e mérgim”. Duke
e paré me syrin e iluministit dhe t& demokratit Samiu
ngrinte lart vlerén e gjuhés shgipe si nj& mijet i pazs-
vendésuesh&m arsimi dhe kulture pér popullin shqiptar.

Ng personin e Samiut patriotit i vijen né ndih-
}rné linguisti. Samiy ishte patriot i madh dhe linguist
1 shquar. Samiu shtron para kulturés shqipe dhe 18-
vizjes clirimtare shqiptare detyrén e krijimit t& njé
gjuhe t& pérbashkst shqipe, g& té kapércejé ndarjet
d1algl§tore dhe ng ts njéjtén kohé tregon rrugét e
rga{mmit té ketij Procesi, i cili né kushtet e mbizoté-
rimit t& dialekteve ng gjuhan shqipe té atéhershme,
nuk.1shte i lehtg dhe j thjeshté. Samiu ka njé€ vizion
té gjeré t& problemit, Ai nuk do ts humbé asgjé nga
pasuria e gjuh&s shqipe, Gjuha shqipe pér Samiun
eshi€ gjuha e t& gjiths shqiptaréve, ngado gé jané
shpérndaré dhe kudg Q€ jetojné: né Shaqipéri, né
kolonité, n& Gegéri, ng Toskéri dhe né cdo ngastér
tjetér. Gjuha e pérbashkst shgipe do té dalé nga gju-
ha e té gjithé shqiptaréve Samiu nuk ka preferencé
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pér asnjé dialekt apo néndialekt. Krijimin e gjuhés
shqipe ai ia le procesit t€ natyrshém. Né kété proces
dialektet dhe néndialektet e ndryshme do té bashko-
hen, do teé pérzihen, si t€ thuash, do t& konkurojné
dhe né jeté, ¢do fjalé, cdo rregull gramatikor dhe
sintaktik do té tregojé gjallériné dhe vlerén e tij.

Samiu i paralajméron njé té ardhme t& ndritur
gjuhés shqgipe. Ajo do té géndrojé e barabarté pér-
krah gjuhéve té€ popujve t& tjeré dhe do té mos ua
ketz aspak nevojén atyre. ,Gjuha shqipe, — i shkru-
an Samiu De Radés, — do t& béheté e begaté, e gje-
ré e do té shpétonjé nga t& pasurit nevojé me fjalé
té huaja dhe gjithg dialekteté do té gjenden té gjitha
té bashkuara e t& pérzjera”. Nuk do té kalonte shumé
kohé dhe Naimi, ashtu si kishte paralajméruar dhe
e déshironte Samiu, me krijimin e tij artistik do té
nxirrte né shesh gjithé bukuring, pasuring dhe fuqiné
e gjuhés shqipe, do ta ngrinte até nga dialektet e ve-
canta pér ta futur né rrugén e njé gjuhe té vetme
letrare shagipe.

Letrén De Radés Samiu e firmos poshté me em-
rin e tij té ploté shqip Sami Frashéri dhe jo Shem-
settin Sami, si¢ i firmoste shkrimet e tij né gjuhén
turke, Kjo éshté plot kuptim. Samiu i drejtohej De
Radsés si shqiptari shqiptarit.

Letra nuk ishte njé letérkémbim i thjeshté mi-
dis miqsh, por njé mjet me té& cilin atdhetaré dhe re-
volucionaré komunikojné njéri me tjetrin, besojné
pér problemet mé jetésore té lévizjes clirimtare, pér
hallet mé 18 médha té kombit. N& letér Jani Vretoja,
i shkruan De Radés me doré té tij: ,Edhe umé
J. Vretua u pérshéndosh dhe pérqgafoj véllazérisht”.
Samiu flet pér Abdyl Frashérin dhe e njofton De
Radén se éshté i zéns i gjithi, nat’e dité, me punét e
Lidhjes shqiptare té Prizrenit, prandaj s’ka pasur
kohé t’'i shkruajé letér. Né fund té€ letrés Samiu bén
shtesén: ,Té dérgonj edhe njé kéngé (patriotique) té
véllajt toné Pashko Vasésé...”. Fjala me siguri éshté
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pér vjershén aq té ndjerg, aq frymeézuese té Pashko
Vasés ,,O0 mori Shqipéri, e mjera Shaipéri”, shkruar
meé 1879 dhe g€ ishte pérhapur me té shpejté e ké-
ndoj gjithandej, kudo ku éndérrohej dhe I1uftohej
pér liri dhe Shaqipéri.

Vretoja e pérgafon De Radén e largét véllazé-
risht. Samiu, mysliman nga jugu, e thérret Pashko
Vasén, katolik nga veriu, vélla. Dallimet krahinore
dhe dasité fetare n& ato kohé& dicka donin t& thoshin
dhe nuk mund té mos merreshin parasysh. N& qof-
té se me gjithé kéto, bile né kundérshtim me kéto,
patirotét e shquar t& Rilindjes soné Kombétare e
quanin njéri-tjetrin vélla, kjo donte t& thoshte se mi-
dis tyre kishte lindur dhe vepronte njé solidaritet i
i, shumé mg i fugishém nga dasité fetare, njé soli-
daritet i frymézuar nga dashuria pér atdhe, nga luf-
ta pér céshtjen e pérbashkét té clirimit t& Shqipérisé.

Problemet gg trajtohen, ményra sesi zgjidhen si
dhe gjithé fryma q& e pérshkon nga fillimi né fund
e béjné letrén e Samiut dérguar De Radés njé désh-
mi t€ réndésishme t& ndjenjave dhe mendimeve liri-
dashése dhe patriotike té autorit té saj.



IV. NE KRYE TE ,SHOQERISE
SE SHKRONJEZAVE"
TE STAMBOLLIT

Lidhja Shgiptare e Prizrenit dhe gjithé ngjarjet
e médha e té vogla gé ndodhén nén udhéhegjen dhe
frymézimin e saj u béné njé prové e véshtiré pér Ié-
vizjen clirimtare shagiptare. Mésimet q& nxorén patri-
otét e Rilindjes ishin té médha dhe té réndésishme.
Mésimi i paré ishte se shagiptarét nuk e kishin humbur
asnjéheré identitetin e tyre, se ata kishin njé ndérgje-
cje té gartd té t& drejtave dhe interesave té tyre si po-
pull dhe komb meé vete, Mésimi i dytg ishte se populli
shqgiptar éshté njé popull plot vitalitet, i gatshém dhe
i afté t€ mbrojé interesat kombétare dhe té fitojeé té
drejtat e tij.

Por qysh gjaté ditéve té zjarrta té vitit 1878 dhe
meé voné u dukén dhe dobésité, lindén dhe problemet.
U pa qarté se problemet ishin ag té shumta sagé nuk
zgjidheshin me njé té goditur; véshtirésité ishin aq té
médha saqgé nuk kapérceheshin menjéheré. Ato kér-
konin njé bashkim meé té madh, njé organizim meé
té fugishém, njé ndérgjegje mé té larté, njé program
strategjik dhe taktik mé té pérpunuar. Né pérpjekjet
pér té béré bashkimin dhe organizimin e popullit,
pér ti dhéné atij njé ndérgjegje kombétare, pér t'i
trecuar rrugén e drejté té luftés dhe té fitores dolén
dhe u formuan shumé personalitete t& shguara, né
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né ballé t& tg ciléve, pér hovin dhe mencguriné e tyre,
u vuné Abdyli, Samiu dhe Naim Frashéri.

Qysh prej ngjarjeve t& 1878-és Samiu nuk njeh
pushim, Krahas mbrojtjes s&¢ mencur dhe t& vendo-
sur gé i bén ¢Eshtjes shqiptare ng faget e gazetés
»Z€dhénési i Lindjes”, Samiu merr pjesé né ,Komi-
tetin Qendror pér mbrojtjen e té drejtave té kombé-
sis€ shaqiptare”, i formuar né Stamboll mé 1877, bé-
het shpirti i ts gjitha kérkesave dhe inciativave té
tij patriotike dhe clirimtare. Pasoja mé konkrete dhe
mé e réndésishme e udhézimeve dhe iniciativave té
tij ishte krijimj mg 1879 n& Stamboll i ,,Shoqgérisé
8 t& shtypurit shkronja shqip”, apo, si¢ u quajt mé
thjesht, ,,Shoqgrisg ss shkronjézave”, qéllimi i sé& ci-
1&s do t& ishte pérhapja e arsimit dhe e diturisgé ng
gjuhén shqipe me anén e librit, gazetés, shkollés.
»Shogéria e shkronjézave” ku merrnin pjesé apo u
aktivizuan pér punét e saj njeréz si Sami Frashéri,
Hoxh& Hasan Tahsini, Pashko Vasa, Jani Vreto e t&
1.;jer§ ishte nj& bashkim patriotésh t& lidhur nga ideali
1 perbashkét si ta shpétonin Shqipériné dhe ta nxi-
Irnin atd ng drité, t& frymézuar nga parimet mé& demo-
kratike. N& bazg t& rregullores s& Shoqériss t& gjithé
anétarét ishin t8 barabarts, shoks e véllezér, kurse
drejtuesit zgjidheshin me vota t& fshehta, jepnin
llogari heré pas here pér puné qé bénin dhe mund té
revokgheshin menjéheré né qofté se pér njé arsye
ap0 per njé tjetér e humbnin besimin.

»Shoqéria e shkronjézave” né t& njéjtén kohg ish-
te njé klub i vartets dijetarésh e shkrimtarésh, njéri
mE me talent se tjetri. Hoxh# Tahsini, nga fshati Ni-
nat 1 Konispolit, rektori i paré 1 Universitetit t& Sta-
mbollit, ishte njg dijetar i gjithanshém né fusha t&
ndryshme t& shiencave natyrore si ng astronomi, né
matematiky etj, Pashko Vasa, nga Shkodra, diplomat
dhe burré shtetj { shquar ishte nj& shkrimtar dhe
historian in i zakonsh&m, autor i njé véllimi me kuj-
time né italisht »Burgu i im”, i nj& véllimi me poezi
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né italisht , Tréndafila dhe gjemba”, i njé romani né
frengjisht ,Bardha e Temalit” me subjekt shqiptar,
i margaritarit té€ poezisé shqipe t& shekullit XIX
»Mori Shqypni e mjera Shaqypni”, i veprés historiko-
-politike frengjisht ,E vérteta mbi Shqipériné dhe
shqiptarét”. Jani Vreto, nga Postenani i Leskovikut,
publicist dhe orator, do té b&het autori i njé varg
studimesh filozofike dhe etike. Né krye té késaj sho-
gate patriotésh dhe dijetarésh u zgjodh Sami Frashé-
ri, mé i riu né€ moshé, por me siguri mg i denji ndér
te barabartét nga zjarri i patriotizmit dhe nga gjerésia
e diturisé, autori i ardhshém i njé numri té madh
veprash letrare, politike, filozofike dhe shkencore né
shqip, né turqisht, né arabisht

Patriotét dhe dijetarét e Shoqéris sé Stambollit
kishin prirjet dhe interesat e tyre t& veganta shken-
core dhe letrare. Por ata né ¢do rast u treguan té gat-
shém t'i linin ato ménjané dhe t'i pérvisheshin bash-
karisht punés pér té nxjerré até qé kérkonte shpé-
timi i Shqipérisé, apo pér té cilén kishte nevojé céshtja
shqgiptare. Késhtu detyré urgjente e kohés ishte shkri-
mi 1 gjuhés shqipe dhe krijimi i vlerés sé shkrimit
té saj, alfabetit., Té gjithé, sé bashku, Sami Frashéri,
Hoxhé Tahsini, Pashko Vaso, Jani Vretoja provuan
forcat né kété puné dhe propozuan secili njé alfabet
mé vete. Mé i miri dhe mé i pérshtatshmi u gjend
alfabeti i Samiut. Me té do t& shkruhen dhe do té
botohen veprat qé do té pérbéjné pasuriné e Rilindjes
Kombétare Shqiptare. Té gjithé sé bashku mé 1879
krijuan abetaren e gjuhés shqipe, Alfabetaren e fam-
shme té Stambollit. As mé& paré nuk ka pasur, as
mé voné nuk do té keté njé abetare t& gjuhés shqipe
qé té jeté shkruar nga njé grup dijetarésh kaq &
shquar dhe kaq entuziasté! Pér réndésiné e madhe qé
kishte krijimi i alfabetit dhe shkrimi i gjuhés shqipe
Samiu ishte mé se i ndérgjegjshém. N& artikullin
,Gjuha Shqip” té botuar né abetaren e Stambollit
Samiu shkruante: ,Kombeté mahené me gjuhéts; njé
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komb g& humbet gjuhéné e vet, &sht’i humbur e i
haruaré; g&€ me t& humburit e gjuhés s& tij &éshié i
humburé dhe ay veté”. Dhe mé poshté: ,Sot &shté
dita g& edhe shqiptarété té zené e t& shkruanj’ e t&
kéndojné gjuhén’ e tyre, q& té munding té ruajné
kombésing”.l)

Samiu, si organizatori dhe drejtuesi i ,Shogérisé
sé shkronjézave”, punoi plot zell dhe konsekuencé
DEr t€ véné né jeté vendimet dhe orientimet e saj.
Pérvec alfabetit duheshin krijuar shkolla kombétare
shaipe dhe tekstet me té cilat ato do té punonin dhe
dc.J‘_t'é mésonin, Samiu i pérvishet punés dhe shkruan
njéri pas tjetrit tekste themelore té shkollés si abe-
tarja apo sic e ka quajtur ai ,Abetare e gjuhés shqip”
(1886), gramatika apo ,Shproniétore e giuhés shqipe”
(1886), gjeografia apo ,Dheshkronja” (1888).

Tekstet e Samiut jans njs shembull thieshtésie,
;E;l’::?g;gkshkencore dhe, mbi t& gjitha, tendencioziteti

ik.

Hartimin e teksteve pér shkollén e re kombétare
?;:;Ff’ S?mi“ € quante njé gjé shumé serioze. Me
l«f]c)ntgse" elis“aet__ hartoheshin pér hers té paré, ai kér-
dhe p a?ci' at_o te_lShm t& njé niveli té larté shkencor
& botohglgohl'k’ SI¢ e jepte veté shembullin, dhe bile,
i fillus 1n”sa_mé pastér dhe pa gabime. Kur meé
shbtitts nZnBte dilnin tekstet dhe botimet shqip, té
ishin lei Ukuresht, dhe kur né ndonjérin prej tyre

ejuar gahime htvsi ; g e

aclon 1 shtypi, Samiu menjéheré plot

0t ek s t1‘_shkruan Jani Vretos: ,,Nuk’ e marrim
(korekturat)? ‘; Mos n’a dérgohen njé heré ndértimet
dalé puna cpeit nu ¢ F2de nxitim? Apo thoni g8 t&
prapét? Po n::une 513951’1, qé té mos kené c¢'ts thoné té
piden, 8 e 18 még Eluket qé até heré ata do tg pér-
DI se qéllimi i tyre &shté t& mos béhet

1y | Alfabe g
£ 97, 29, fabetare e gjyngs shqgip”, Konstantinopojg, 1879,
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Sami Frashéri i dha, si dhe Naim Frashéri, tekstet e para
meésimore, shkollés kombétare shgiptare

puné, dhe po té jené vivllaté plot me lajthime, athere
do té gjejng meé tepér ¢'té thong”.!)

Duhej krijuar shkolla kombétare shagipe. Ajo fi-
lloi me shkollén e paré shaqipe né Korce mé 1887.
Shkolla e paré kombétare shqgipe u c¢el me iniciati-
vén dhe pérpjekjet e Samiut, Naimit, Vretos, punoi
me tekstet e tyre, u mbajt gjallé dhe u konsolidua
me pérpjekjet dhe ndihmén e tyre. ,N& Kor¢é mé-
sonjtorja po vete mbroth”, i shkruanin plot shpre-
sé e gézim Samiu dhe Naim Frashéri patriotit Visar
Dodani né Rumani mé 16.V.1887. Dhe vazdonin: ,,Shoké
e ndihmés pér shogérit’e atjeshme mund t€ béhen
edhe né Korcé, edhe kétu si dhe n'Egjipté e gjetké.
Shogéria e Bukureshtit éshté nevojé té jeté e pare-

) Doda ni, .Memoriet e mia”, Konstancé, 1930, f.33.
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shturé, fletore ka edhe mé gati, t& tjera po béhen,
andaj shtypshkronja t& mos mbyllet kurré, po té jeté
hapur gjithnjé, se kjo do t'a béjé shqiptaré t& mba-
ruaré”.') Edhe nga kéto radhé duket se me c¢’interes
Samiu dhe Naimi ndignin gjithgka béhej pér Shqipé-
Ting, sesa kujdes e kishin t& jepnin udhézimet e duhura,
ta nxisnin 1&vizjen clirimtare dhe pjes€marrésit e saj
pér t& shkuar gjithnjé pérpara né rrugén e drejté.

... Duhej krijuar te shqiptarét njé botékuptim i dre-
it€, g€ do t'i ndihmonte t& kuptonin nevojén e shkrimit
t& gjuhés shqipe, réndésing e arsimit dhe t& diturisé,
vlerén e lirisé dhe ts atdhedashurisé. Ideté themelore
t& botékuptimit patriotik dhe revolucionar g& i duhe-
shin atéheré popullit tons i pérpunon dhe i shpall
ng§u né njg varg artikujsh dhe veprash t& shkruara
né gjuhén shqipe dhe né gjuhén turqgisht. Me to Samiu
bghet u:ljé figurs qéndrore gé sundon gjithé kulturén
perparimtare shqiptare dhe turke t& kohés,

. Duhej, mg ng fund, hartuar njé program i qarté
! shpgfimit, clirimit ghe pérparimit t6 Shqipérisé,
duhej pérpunuar mjs strategji dhe njé taktiké g té
merrte parasysh raportin e forcave, té orientohej né
bazé t& kushteve historike pér ta cuar Il&vizjen ¢li-
rimtare shaintare ng fitoren e saj. Sesa shumé i ka
punuar mendja Samiut dhe pér kéto probleme t&
rt.a.ndemshme dhe se ¢'zgjidhje t& drejté ai u ka dhé
m_e atyrﬁ u duk aysh ng faget e gazetés ,,Zé&dhénési i
Lindjes” si dhe ng 1etran dérguar De Radés. Qysh
ateher& dhe Vazhdimisht gi j ka bluar kéto probleme
e detyra n& mendje, i kg pallafaquar mé pérvojén
glirimtare % popullit tong dhe t& popUjve t& tjers,
1 ka pleaéruar dhe bashksrenduar me shokét e bash-
keluft&tarst e tj dne i kg qnans té gjitha né njs trajté
té ploté dhe & argumentuar né kryeveprén e tij né

: .
) V- Dodani,  Memoriet ¢ mia”, 1. 4647.
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gjuhén shqipe ,,Shqipéria ¢’ka gené, ¢'éshté e ¢'do té
béhets” (1899). Me ideté e saj do t& jetojé dhe do té
zhvillohet lévizja ¢lirimtare shqiptare pér té arritur
né fitore, né liriné dhe pavarésiné kombétare mé 1912.



V. PROPAGANDISTI I FLAKTE
I DITURISE DHE I PERPARIMIT

Kemi nevojs pér njé fletore ng gjuhén shaipe,
1 shkruante Samiu De Radss mé 1881. Njé detyrs té
kétille i kishte shtruar vetes dhe ,Shogéria e shqu:
njézave” e Stambollit. Shums shpejt dhe kjo detyré
U zgjidh. Si 8 gjitha detyrat e tjera t8 réndésishme
t& l1évizjes kulturore clirimtare shqiptare edhe kjo u
zgjidh me iniciativén e Samiut e té Naimit dhe me
Djesémarrjen e tyre tg drejtpérdrejté. Mé 1884 fi-
loi t& dalg n& Stamboly njé gazetg shgip me emrin
»Drita” dhe mé vong me emrin ,Dituria” gé do té
vazhdojé deri mg 1885, g; nga artikujt e botuar ashtu
dhe nga orientimj i PErgjithshém kjo gazetdé mund té
quhet gazeta e Samiyt dhe e Naimit si dhe e shokut
€ bashképungtorit g tyre t& ngushté Vretos.

. Titujt e gazetss  Dpitg» dhe pastaj ,Dituria” ja-
né kuptimplots, Me tq Samiu dhe Naimi jepnin edhe
qfllirin o Sazelés: t& pérhapte dritén e diturisé né
glubén shaipe pér populliy shqiptar, Kétij qallimi i
bén jehon# Samiu ng pnjg varg artikujsh!) t& shkruar

I) Artikujt e Samiut iang Lsin. et

o ool I jané kéto: , Dituria”, ,Qyteté

ria”, ,Qytetéri & grekevet”, , outetar; e arabévet”, ,Qutetéri

¢ oroprancuet’s t8 botuar respektivisht né Ne. 1, 2, 3, te
»Drita” dhe né Nr. 6, § te »Dituria”,
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Tekste mésimore qé i pérgatiti Sami Frashéri

né njé temé té vetme — né temén e diturisé, t& ori-
gjinés dhe t§ zhvillimit t& saj, t& vendit dhe t& rolit
teé saj né jetén e njeriut dhe ng zhvillimin e shoaqérisé.
Me artikujt e tij Samiu do t& pérpigej té jepte plat-
formén filozofike t& t& gjithé veprimtarisé praktike
t& 1evizjes clirimtare shqiptare pér pérhapjen e arsi-
mit dhe té kulturés né gjuhén shqipe. Ata ishin jo
vetém té parét, por edhe mé t& mirét g u shkruan
né kété kohé, né gjuhén shqipe, pér kéto probleme,
si nga pérmbajtja, si nga stili, si nga gjuha.

Njé nga plagét e rénda qé kishte shkaktuar pu-
shtimi Osman né trupin e kombit ishte padituria dhe
prapambetja. Kéto ndiheshin akoma mé shumé né
sfondin e progresit té dijeve dhe té shkencave, té
vértetuara né Evropé gé nga shekujt e Rilindjes e
ketej si dhe né sfondin e detyrave té reja qé& kishte
nzjerré né plan t€ paré lévizja clirimtare shqgiptare.

Lévizja clirimtare pér t& pérballuar pengesat e
médha dhe té shumta gé i dilnin ¢cdo hap dhe pér
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té shkuar pérpara drejt objektivave té caktuara du-
hej t€ ruante dhe t€ mngrinte lart gjuhén shaipe, du-
hej t€ pérpunonte dhe t& pérhapte né masat ndérgje-
gjen kombétare, Por si gjuha shgipe ashtu dhe ndér-
gjegjja kombétare t€ nxjerrin né meényré té natyr-
shme ng dituring dhe kulturén. Gjuha shgipe do té
ruhej dhe do t& pérparonte né qofté se do té shlkru-
hej, né qofté se para saj do té ishte njé dituri dhe
njé kulturé. Ndérgjegjja kombétare do té& formohej
dhe do t& konsolidohej né& qofté se do t& mbéshtetej
né njé dituri dhe kulturé sa mé t& gjeré e pérparim-
tare né gjuhén shqipe, N& t& kundértén, antagonistét
e diturisg, injoranca dhe feja, forcat reaksionare feu-
dale klerikale bénin punén e fyre, punén e armiave té
kombit dhe t& clirimit kombétar.

N& artikujt e tij Samiu merr pérsipér té shpje-
g0jé se ¢'vend ze dituria né jetén e njeriut dhe né
veprimtaring shogérore; ai futet né njé varg arsyeti-
mesh pér t& treguar vlerén e saj. N& pépjekjet pér
t& gjetur thelbin e njeriut dhe dallimin e tij nga gji-
the bota tjetér e genieve t& gjalla disa mendimtaré
el_aérsiné ia kané dhéné aftésisé pér té jetuar né sho-
qeri, disa t& tjeré aftésiss pér t& menduar dhe pér té
grumbulluar dituri, disa t&é treté aftésits pér té vep-
ruar.  Samiu, si mendimtar i lidhur me mendimin
ar}tifeudal dhe iluminist i pérmbahet piképamjes mbi
njeriun si njé genie e pajisur me arsye, nga e cila ai
merr t& gjitha atributet njerézore dhe gé e dallon
dhe e ngre até mbi t& gjithe botén e kafshéve. ,Di-
turia, — thots Samiu, — &shts ajo gé e bén njeriun
t€ quhet njeri dhe t€& shquhet nga kafshst e tjera”.!)
Kredon e tij iluministe Samiu e kishte pérpunuar
disa viet mé pars, e kishte shpallur né gazetat qé
drejtonte si dhe ns veprézat divulgative gé& botonte

") Té gjitha citimet jané nxjerré nga revistat .Drita”
dhe , Dituria” i e

» botuar n& Stamboll ms 1884 - 1885.
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né gjuhén turke. Qysh né studimin e tij ,,Graté” Sa-
miu shkruante: ,Né boté shkaku kryesor i té gjithé
té kéqijave dhe gabimeve éshté padituria”.

Me té zbuluar vlerén e diturisg, Samiu shkon meg
tej dhe shtron problemin e origjinés sé diturisg, shpje-
gon se ¢’duhet t& b&jé njeriu pér té€ fituar mésim e
dituri. Pér Samiun dituria éshté njé térési qé& rritet
dhe zhvillohet me pérpjekjet jo té njé njeriu, por té
té gjithé brezave, prandaj pér té fituar dituri njeriu
ka mevojé pér njerézit e tjers, pér té gjithé shoqéring.
Po ge se njeriu kufizohet vetém me até q& arrin veté
té mésojé dhe té zbulojé, ky mésim do té jeté shumé
i pakét. ,,Sado mént t& tepéré té keté& njeriu nuk munt
kurré té€ dijé prej vetiu té gjithé té vértetat dhe gjithé
¢’l duhet té dijé as me té dégjuar e me té paré mund
té béheté njeri i ditur, as dhe me té vuaré, se jet’e
njeriut éshté e pakéeé”. S€ kéndejmi dhe konkluzioni ¢é
nxjerr Samiu: dituria éshté mésim d.m.th. €shté njé
dicka g€ merret prej t€ tjeréve.

Krahas diturisé q& njeriu merr nga té tjerét Sa-
miu vé né dukje dhe dituriné gé ai fiton veté, qé e
nxjerr nga vézhgimet e drejtpérdrejta dhe pérvoja
personale. Midis kétyre dy diturive dhe mésimeve
Samiu zbulon njé raport té caktuar, qg¢ &shté€ dhe
kriteri pér té pércaktuar shkallén e zhvillimit té njé
njeriu dhe té€ njé shoqgérie. Kur njeriu kufizohet me
ato dituri gé ka fituar veté nga pérvoja e tij perso-
nale dhe me kéto manovron pér té€ jetuar dhe pu-
nuar, kjo &shts shenja mé e sigurt se ky njeri ka njé
bagazh té vogél diturish, kurse shoqéria qé kénaqet
me njé njeri t& tillé ndodhet né njé shkallé mé t€ ulét
zhvilimi. Pér ta béré mé té qarté mendimin e tij Sa-
miu kujton fjalén e urté ,Mos pyet t€ mésuarin’
por té vuarin”, té cilés i jep njé shpjegim interesant.
Kjo fjalé e urté, shpjegon Samiu, na ka ardhur nga
kohét e vjetra, Atéheré kjo ishte e drejté. Shkalla e
zhvillimit t& shoqérisé ishte aq e ulét, kérkesat e saj
aq té pakta saqé njeriut i mjaftonin dhe ato qé€ kish-
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te mésuar nga pérvoja e tij, nga t& vuarét e tij. Kur-
se né ditét tona, vazhdon Samiu, kjo nuk &shté e
vérteté. Dituria &shté pasuruar ag shumé, shoagéria
ka shkuar aq pérpara sags vetém me até bagazh qé
mund t& kesh grumbulluar veté nuk bén dot. Ai du-
het plotésuar me dituriné q& kang arritur té tjeret,
apo g€ e kané 1éné brezat e méparshém, d.m.th. du-
het mésuar. Vérejtja e Samiut kap drejt tendencén
reale; me t& Samiu u del pérpara kohéve gé po vinin,
kur grumbullimi i diturive do té bshet me ritme aq
t€ pérshpejtuara sagé asnjé njeri, qofts ky dhe gje-
nial, nuk mund tg béhet i mésuar né kuptimin bashké-
kohor t& fjalés pa u mbéshtetur né thesarin e diturive
té grumbulluara nga e gjithé shogéria.

Me interpretimin q& i jep fjalés sé urté ,mos
pyet € mésuarin, por tg vuarin” Samiu kérkon tg
VEre ne dukje raportin midis dijes sg fituar nga pér-
VOJa personale dhe asaj t& fituar nga shogéria pér té
argumentuar dhe propaganduar até detyré té rénde-
§1shme _4é shtronte moment; aktual né até kohé sic
ishte pérhapjag e arsimit ng gjuhsén haipe. Por fjala
e urtgé ka né vetvete ghe njé interpretim tjetér qé
1 afrohet mé tepér & vértetés, N& té populli ka véns
até konkluzion qg ka nxjerré nga pérvoja e tij shu-
meéshekullore se midis dituriss s marrd nga libri a
shkolla, nga t& mésuarét, dhe gsaj t& nxjerré nga
praktika e jeta, nga t5 vuarst, epérsing e ka dituria

® braktikés, dituria e jetss, Ats qs ka vuar njeriu g
jeté, até gé kg

Provuar ng shpinén e tij éshté véshtire
ta ha.I.‘rOJE.dhe %€ mos e marrg parasysh. ,Mos pyet
té r'ne.sugrm, POr t& vuarin”, &shté vlerésimi i kétij
burimi t& pazévendasueshm diturie g& éshtg jeta,
praktika, :

§am1ut . rre?l mendja dhe né kété ans té pro-
blemit. Duke ngritur lart masimin ai ka ditur & vars
né dukje dhe rolin e praktikss, t5 kuptojs vendin e
réndesishém o€ ajo ka zéns dhe 28 ng dituring njeré-
zore. ,Gjithé c¢’'mésohet sot, — thekson Samiu, —

44



‘éshté shkruar jo vetém nga njeréz té dituré, por
edhe té vuarg”. Té vuarét, praktikén Samiu e sheh
né njé kuptim shumeé té gjerg, né kuptimin se ajo qé
sot éshté mésuar pér njé njeri apo pér njé brez ka
gené dje pérvojé pér njeriun apo brezin e méparshém.
Duke ndjekur kété arsyetim arrihet né pérvojén, né
praktikén si burimi primar i ¢do diturie. Kété e thoté
Samiu né njé meényré origjinale: ,Sot nuk ka njeri
m’i vuaré se i mésuari, se ay di vetém c¢ka vuaré veté,
por dhe ¢’kané vuaré mijéra njergz para tij”.

Nuk mund té flitet pér dituring, pa folur pér
fené, e cila né kohén dhe ambientin ku jetonte Sa-
miu, kishte pretendimin se mbante né dore té vér-
tetén dhe kishte monopolin e mésimit gé jepej né
shkollat e Perandorisé Osmane, Edhe Samiu e merr
parasysh fené&, por e merr pér ta pérjashtuar até
nga dituria. Duke ecur ng traditat mé t€ mira té
iluminizmit, duke hedhur themelet e shkencés dhe té
diturisé sé re, Samiu pohon se feja dhe dituria nuk
mund té pajtohen, se atje ku ka fe nuk ka dituri,
prandaj pér té mésuar duhet t'i drejtohemi jo fesé,
por té vuarit. Kur mésohej vetém besa, thoté ai,
nuk béhej fjalé pér dituri, prandaj burimi i diturisé
éshté vetém té vuarit.

Samiu né artikujt e tij bén njé inkursion his-
torik, i drejtohet historisé sé zhvillimit t& shoaérisé
pér té provuar se midis dituris€ dhe besimit ka njé
kontradikté té papajtueshme, se né ndeshjen midis
tyre epérsia dhe fitorja né fund té fundit jang né
anén e diturisé dhe se kur feja e ka mbytur dituring
kjo ka gené njé gjémeé e madhe pér njerézimin. Késhtu
né radhén e filozoféve té shquar té Greqisé sé Lashté
ai dallon materialistét Thalesin e Anaksagorén dhe i
dallon pér meritén e madhe dé ndangé urtésiné nga
besa e atéhershme, ngritén dituriné mbi pérrallat.
Kétu gjen rastin Samiu pér té mbrojtur idené e tij
iluminicte s» feja dbe bestytnité jane té pafugishme
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para difurisg, ,, Té marété, sado t&€ vrasing e té the-
ring t& t'urtsté, — thoté ai, — kuré té diturité s’mu-
ndené nga té paditurét, edhe kuré egérsia e pérallaté
s’qgendronjé dot kundruell dituris’e urtésisg”.

Samiu ndalet ng qytetérimin mesjetar pér té pro-
vuar né shembullin e tij se s& pari, ku éshté feja atje
éshté errésira dhe padituria, ,,u b8, — si¢ thoté pér
até kohg Samiu, — njé nat’e thells e errété, mbreté-
ronte padia dhe egérsia...”. Sé dyti, se feja atje ku
sundon pjell egérsi dhe mbahet me hekur dhe me
dhuné, Egérsia dhe padia jané aleatét e natyrshém
té fess. ,Fuqi e bes&s8, — thoté gjithnjé pér né até
koh& Samiu, — u bashkua me fuqiné e egérsisg dhe
bEné njé kohé té hekurit e t& erésisé”. Kétu Samiu
pérmend rolin e kobshém té priftérinjve dhe t& inku-
izicionit t& tyre q& ndignin egérsisht, i digjnin t& gjallé
si magjistarg té gjithé ata qé guxonin t& thoshin ndo-
njé fjalé t& re, t& gjithé ,ata qé pérpigeshin pér té
ditur”,

Né inkursionin qé bén Samiu né historiné e fi-
lozofisé nuk le pa pérmendur dhe skolastikén, pa
véné né dukje shterpésing dhe kotésiné e saj. Thel-
bln e skolastikés ai e jep né njé ményré origjinale,
duke e quajtur njé filozofi, ,e cila mundon shumé e
méson pake”, Kritika e skolastikés apo sipas termi-
nologjisé sg Samiut, e ,filozofisé sé skolasur&”, ka
dené njg detyrgé e mprehté e shkencés dhe e filozo-
fis8 né shekujt XVI e XVII, detyré t& cilén ato,
népérmjet veprés s& Da Vingit, Galileit, Bekonit,
Dekartit e psrballuan dhe e zgjidhén me sukses. Me-
gjithékeéts skolastika dhe ndikimi i saj nuk ishte ka-
PETCyer pér botén osmane, pér shkollén e saj, ku
mésimet jepeshin né gjuhén e huaj arabe dhe mbésh-
teteshin kryesisht ng kuranin, Shkolla e asaj kohe
ishte me t& vértets njs shkollé qé shumé mundonte
dhe pak mésonte, Detyra e kohés ishte té€ krijohej
njé shkollg e re, e mbéshtetur ng njé pedagogiji t& re,
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e cila té mundonte sa mé pak dhe té mésonte sa mé
shumeé. Zgjidhja e saj kalonte patjetér népérmjet
kritikés sg skolastikés dhe shkurorézimit té fesg, sic
hén dhe arsyeton Samiu.

Samiu, duke kritikuar skolastikén dhe fenég, vjen
né emrat dhe né veprén e atyre shkencétaréve dhe
mendimtaréve gé kané ngritur shkencén né kundér-
shtim me fené si Koperniku, Kepleri, Galilei, Nju-
toni, gé kané hedhur themelet e filozofisé antisko-
lastike dhe antiklerikale si Dekarti, Volteri, Rusoi.
Me kéta emra Samiu i fut shqgiptarét e kohés sé tij
né njé boté interesante, né botén e shkencés dhe té
filozofisé antiskolastike dhe antifeudale. Me ké&té
ai i méson shqgiptarét dhe u tregon se ¢'tip kulture
u duhet pér té zhdukur zgjedhé&n feudale otomane
dhe pér té marré rrugén e pérparimit dhe té qyte-
térimit.

N& sering e artikujve t& tij ng ,Drita” dhe ,Di-
turia” Samiu i hedh njé véshtrim té shpejté qyte-
térimit njerézor dhe fazave té ndryshme népér té
cilat aj &shtg rritur e ka shkuar pérpara. Edhe né
kéte fushé nuk éshté interesi i eruditit, i enciklope-
distit ai qé e shtyn, por interesi i patriotit dhe revo-
lucionarit shaqiptar, té cilit i duhej qytetérimi dhe q&
shkonte me ngulm drejt tij.

Ideja dhe pérfytyrimi qgé ka Samiu pér gyteté-
rimin njerézor, pér thelbin dhe forcat e tij lévizése
nuk i pérgjigjen plotésisht procesit real historik né-
pér té cilin ai ka kaluar. Por népér té ka plot vézh-
gime, vlerésime, vérejtje té drejta, q€ tregojné se
¢'njohés i miré i historisg ishte Samiu, dhe sa bukur
dinte ai ta interpretonte zhvillimin e gytetérimit nén
prizmin e interesave kombétare shqiptare. Edhe pérsa
i pérket gytetérimit dhe forcave té tij lévizése te Sa-
miu flet iluministi. Thelbin e gytetérimit dhe masén
e zhvillimit té tij Samiu e sheh né dituriné dhe né
sasing e saj. Pér Samiun gytetérimi nuk éshts gjé tje-
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tér vecse ,rrojtj’e njeriut mi dhet me dituri, me uriési,
me butési, me pasje e me cdo faré lehtésie. .. "

Né gofté se thelbi i gytetérimit é&shté dituria,
atéheré kjo, sipas Samiut, éshté dhe forca e tij 1évi-
zése. Dituria dhe qytetérimi kané ecur krah pér krah
dhe jang zhvilluar si shkaku me pasojén. Pér té pro-
vuar keté Samiu u drejtohet kulturave té ndryshme
Q€ jané krijuar gjaté shekujve si kulturés esjiptiane
dhe aziatike, kulturés greke, kulturés arabe dhe asaj
evropiane. N& vlerésimin e kétyre kulturave Samiu
diti t& kapércejé njéanshméring e shumé mendimtaréve
e filozoféve t& Evropss 0& né gendér té kulturés vinin
1?‘”'01?5,“ dhe nuk pérfillnin kulturén e popujve t& tjeré
t8 Azisé apo t& Afikés. Ndryshe prej tyre, Samiu i udhé-
hequr nga njg koncept mé i gjers, emonte dhe kontri-
butin q& kané dhéng n@ kulturén botérore vendet joe-
vropiane si ato ta Azisg, Arabig etj.

. Samiu diti gjithashty t& vérg drejt né dukje dhe
disa karakteristika dalluese t& kulturave pér té cilat ai
bén fjale. Réshtu aj flet DPér karakterin spekulativ té
kulturés sg grekéve, t& oijat »ishing, — sic thoté ai, —
me tepér me fjals se me puns”, K&ts tipar ai me té
drejté e shpjegon me mungestn o eksperimentit dhb
;Iilfétper‘tiuz%?n € PUnés nga ang e skllavopronaréve, te
cilét {,I;?Ear? bunuaré s'kishin veg duart’e skllavit, té
vining tg uil © D€ Dj8 robéri ts kege dhe mé shumé i
Ky kOnSta,ptimDnJgFe Me hekura ng kémbé e né qafe”.
kulturss, t§ sl‘? o€n Samiun t& shmanget nga terreni i
né dukjé se fi D BtOJe. E‘_})Solutizimit té saj dhe té véré
= pércaktolrzlmnon‘{me @ shogérisé mé tepér se kult}_z-
dhe e ashpér g@ar:]_a._ F:‘- saj klasore, njg ndar.]:e e egér
ndaré mé dy o JeTezite, — vgren Samiu, — ishing e
nin e rémb > C8 Me duar tg nekurta g8 vrisnin’ e pris-

i1 € Yom _EJPe Sa muntning e ca né hekura nén zgjedhé
Q€ rénkoning e ngng njg skllavéri t& kege punoning si
kafshé e Surd.hEI'Oniné giekafsh”

Nga kultura dhe qytetgrimg ; lashts grek, Samiu
kalon 08 Bulturdn dhe 1§ guietirimin areb. 8i nié
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njohés i miré i kulturés arabe gé ishte, Samiu nxjerr
né shesh vlerén e saj dhe tregon até vend té vecanté
qé ka zéné ajo né historiné e kulturés botérore, si njé
kulturg qé ka théné njé fjalé t& re pér kohén pér shu-
mé degé té shkencés dhe té teknikés, si njé kulturé
gé shpétoi nga harresa dhe ua transmetoi evropianéve
shumg monumente té kulturés sé lashté greke. Pér-
fagésuesit e shquar té késaj kulture pér Samiun jané
shkencétarét dhe mendimtarét e njohur, Abu Sinani
(Avicena) dhe Ibn Ruzhdiu (Averroesi). Eshté intere-
sant té theksohet se né gjithé studimin e tij pér kul-
turén arabe Samiu nuk e z& né gojé fare islamin dhe
kuranin, prové tjetér gé flet pér drejtimin e mendi-
mit té Samiut, njé drejtim iluminist dhe antiklerikal.

Samiu éshté njé mendje realiste. Plot realizém
ol flet pér vlerat e gjithanshme té diturisé jo vetém
né lufté kundér paragjykimeve dhe injorancés pér
emancipimin intelektual té njeriut, por dhe né pér-
pjekjet e shogérisé pér zhvillimin e prodhimit dhe
pérsosjen e jet8s njerézore. Njé nga tiparet gé da-
llon Samiu né shkencén e re né Evropén e shekujve
XVII-XVIIT éshté se ajo u vu né shérbim té pro-
dhimit, ndihmoi né pérvetésimin e forcave té médha
té natyrés, si¢ éshté forca e avullit. Dituria, shpjegon
né njé vend tjetér Samiu, i duhet njeriut gé ta ndi-
hmojé ,t8 nxjerr nga dheu dhe nga natyra gjéra té
vjejtura... pér té vajtur njerézia mbar’e mé mbar”.
Dituria, véren mé tej Samiu, éshté béré tashmeé pjesé
e qytetérimit té sotém dhe kusht i ekzistencés sé tij.
Prandaj njeriu mund té béhet pjesé e kétij qytetérimi
dhe t& ecé né njé hap me té vetém né saje té diturisé.
Pér té ardhur né kété ide Samiu véren se ,qytetéria
i kg holluaré aq punérat sa dor’e ashpér dhe mendj ‘e
pagdhendur e té paditurit nuké mund té punonjé gjé
té pelgyeré. . .”. Prapa pérgjegjés s€ Samiut pér vlerén
e kulturés dhe destinacionin e saj fliste interesi i atyre
tforcave shogérore qé ishin lidhur me zhvillimin e pro-
dhimit, q¢ né rrethanat e atéhershme, nuk mund té
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ishie vecse njé zhvillim kapitalist. Dhe né rrethanaf-
e Shqipérisé vértetohej ajo lidhje gé kishte véné né
dukje Engelsi midis shkencés sé re dhe borgjezisé q&
shkonte drejt pushtetit dhe rendit t& saj né lufté kun-
dér rendit feudal. .
Por para se tg zhvillohej prodhimi dhe me gé&llim
gé té zhvillohej prodhimi ishin t& nevojshém liria dhte
sovraniteti kombétar. Kétij prioriteti, k&tij kushti pri-
mari pérmbahet Samiu dhené orientimet e kérkesat
e tij pér zhvillimin e kulturés dhe t& diturisé. Ai do
té pérpiget t& véré né pah dhe té pérhapé ato elemente
té kulturés dhe t& dituriss aé do té krijojné te shqip_:
tarét njé ndérgjegje kombétare, gé do t'i frymézojné
dhe do t'i ngrens n& lufté pér liri dhe sovranitet kom-
bétar. Sigurisht jo cdo lloj lirie dhe sovraniteti kom:
bétar, por njg liri dhe sovranitet qé t& shogérohej
me njé zhvillim t8 métejshem té prodhimit, me njé pér-
Parim € pérgjithshém ekonomik dhe shoqéror.

Ashtu si dituria edhe aytetérimi pér Samiun nuk
€shté njé entitet i dhéns, por njé proces né lévizje
dhe né zhvillim t& pandérpreré. Né kété zhvillim Sa-
miu dalloi tri etapa t& médha: egérsing, barbaring,
qytetéring t& cilat i pat dhéns Morgani dhe gé do t'u
pé€rmbahet Engelsi né veprén ,Origjina e familjes,
pronés private dhe shtetit”, Dhe qytetéria pér Samiun,
nuk €shtd njé etaps gé ka marré menjéheré pamjen
© saj, Por njé proces q& ka kérkuar vite e shekuj dhe
akoma sot nuk ka pérfunduar. ,Qytetéria ka zéng t&
¢piketé, — varen Samiu, — @& nga mijéra vieté e sot
© késaj dite e s’%e ka mbaruaré udhén e saj sa vete po
zgjerohet e po ritets dits mé dits”.

Pér té kuptuar drejt dhe né té gjithé thelldsing
€ Vet procesin e zhvilimit t& qytetérimit Samiut i mu-
ngonte kuptimi shkencor, materialist i historiss, Kon-
cepti | formacionit ekonomiko-shogéror nuk bénte pjess
ne arsenalin e botékuptimit t& tij. N& vend t& tij ai
kapet pas entitetit shogéror popull t8 cilin nuk e dg.
llon nga kombi. N& véshtrimin gé ai i hedh historisa
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sé popujve, e paré Kkjo né raport me gytetérimin si
nivel kulturore Samiu vé re sé pari, se gytetérimi nuk
ka qeng proné e njé populli té vetém, por e té gjithé
popujve, gse ai ka réné heré né dorén e njérit dhe heré
ngé dorén e tjetrit; sé dyti, se qytetérimi nuk ka ecur
pérpara né meényré té qeté, por népérmjet pErmby-
sjesh t& médha, uljesh e ngritjesh té fugishme; sé trett,
se kéto ulje dhe ngritje jané té lidhura njéra me tje-
trén né meényré té tillé gé shkalla gé vjen mé voné
éshté mé e larté se ajo qé ka gené meg paré dhe késhtu
shkon pérpara gytetérimi. ,Qytetéria &shté njé e pan-
darg, po ata gq’e kané ruajturé e q’e kané ritur e zbu-
kuruaré kané gené ng ¢’do kohé té tjeré, heré ka réné
né doré té njé kombi, heré té€ njé tjetri, nga njé heré
ka gen’e vrejtur’ e venituré, por kurré s’ka gené e shku-
ar fare, dhe me qgéné, qé té parét jané géné kurdo
mjeshtérit e mésonjésit’e té pastajmét, ¢’do qytetéri
m’e pastajme ‘ma pasuré géné m’e gjéré e m’e ploté
nga m’é paré, sikundére gg qytetéri e grekérvet, ish
shumé m’'e mbaré nga gytetérit, e kombevet té vjetéré
t’Azis’e t'Egjyptésé edhe qytetéri e arabévet m’e
mbarg nga grekret, késhtu edhe qytetéri e evropiané-
vet éshté m’e mbaré nga té téra té shkuaraté”.

Me kéto vérejtje té pérgjithshme Samiu, si demo-
krat qg ishte, donte té tregonte dhe té provonte se nuk
ka popuj té zgjedhur pér historiné dhe qytetérimin,
se té gjithé popujt, kudo qé té jené dhe sido q& &
jen#, jang té afté pér gytetérim, se dhe ai mé i prapa-
mbeturi njé dité mund té ngritet dhe té dalé né ven-
det e para. Po té kalohet nga kéto vérejtje dhe arsye-
time té pérgjitshme né terrenin konkret shqiptar, pér
té cilin shkruante dhe mendonte Samiu, kjo donte té
thoshte se populli shqgiptar, megjithése sot i prapambe-
tur dhe nén zgjedhé, nesér mund té ngrihet, t& fitojé
liriné dhe té shkojé pé€rpara njélloj si popujt e tjeré.
Ky ishte arsyetimi i shpresés, argumentimi i Rilindjes.
Né té sotmen e errét ai shihte té nesérmen e ndritur
té popullit shgiptar.
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Pozita e demokratit dhe e patriotit e solli Samiun
ne arsyetime plot frymé dialektike, e béri até t& shpa-
llte se né historing e shogérisé nuk ka asgjé ts pér-
Jetshme, se shkatérrimi i pashmangshém i sé vjetrés
béhet kusht i domosdoshém pér fitoren e s& resé, se
progresi, t€ cilin ai e identifikonte me qytetérimin,
€shté tendenca themelore e historisé s& ¢do populli
dhe t& gjitha shoqgérisg, té cilén s’ka forcé gé ta ndalé.
»w--. Qytetéri e Evropss, — si¢ thoté veté Samiu, —
qytetéria pa ang e funt, e cila dité mg dité po shtohet
€ PO pérhapetd edhe, shpejt a voné€, njé dité do té

mbulonjé gjithé dhend e t& ndritonjé gjithé kombet e
dheut!”,

Artikujt e Samiut mbi dituriné dhe qytetéri;nin
Jané shkruar ng ményré té pérgjithshme, né planin e
b€ gjithé shogérisé. Por njé lexim i vémendshém i tyre
tregon se ata nuk jans aq té pérgjithshém sa duken,
Se ata jané shumé afér njé vendi té caktuar, Shqipé-
TsE, dhe frymézohen prej interesave té saj. Lufta per
arsim dhe dituri do ta ishte rruga e gjeré né té cilén
do t& béheshin pérpjekjet pér ta zejuar popullin shaip-
tar dhe pér ta hedhuy né luftén e tij pér liri dhe pava-
resi. Prandaj Samiu, ng emér L& késaj rruge, t& késaj
detyre konkrete, ban gjiths ato arsyetime pér t& tre-
guar thelbin e diturisg dhe rolin e saj né pérparimin
€ njeriut dhe t& shoggriss,

Mé.tej' l€vizjes clirimtare shqiptare nuk i duhej
¢do 110j arsimj gne diturie, por njé arsim dhe dituri
ne gjuhén ?

min & ndjoppos® Shale, i micti mé 1 miré i szt
tons s kJ Tjave }iombétare dhe afirmimin © popullit
Kea] def omb M€ vete, Prandaj Samiu, né emér tﬁ

. T, n& qytetérimin dhe zhvillimin e tij, gjéné
e qé, dallon gshyg gjuha. Me gjuhén e shkruar,
Sibas Samiut, fillop Qytetérimi, me té ai shkon pérpara
dhe zhvillohet, »...2un’e shkruaniné gjuhéné e tyre,

i Taran . jo &shté gjurma e paré qi béné
n‘udhg té qytetérisg”,
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Me tej, ng luftén e tij té véshtiré pér liri dhe pro-
ores populli yné kishte nevojé pér njg besim né drejté-
siné e c¢éshtjes sé tij dhe né mundésing e fitores sé
saj. Prandaj Samiu pér t& ngjallur kété besim, kur flet
pér gytetérimin e lashté grek vé né dukje se kur gre-
két erdhén nga Azia gjetén njé popullsi tjetér me njé
aytetérim mé té lashté, me mnjé gjuh& me té pasur.
Kita ishin ilirét, t8& parét e shqiptaréve. Por rrethanat
e historisé béné qé ky popull i lashté t& bjeré nén
zgjedhé dhe té mbetet prapa shumé popujve té tjeré.
Vecse, shpjegon Samiu, kjo gjendje nuk éshté aspak
pa shpresé, sepse, si¢ tregon historia, edhe popuj té
tjeré kané réné poshté dhe pastaj jané€ ngritur. Po
késhtu dhe Shgipéria, né bazé té késaj ligjésie histo-
rike, medoemos do té ngrihet, medoemos do té fitojé
liriné dhe do té vihet né radh&n e popujve té pérpa-
ruar. Té gjitha kéto i béjné artikujt e Samiut né ga-
zetén ,Drita” dhe mé voné né até ,Dituria” artikuj
politiké dhe veté gazetat — gazeta politike, organe té
vérteta té l18vizjes clirimtare shqiptare, kurse shkruesin
e tyre. Samiun, udhéheqés dhe frymézues té saj.



VI. STATISTI') I SHQUAR
I SHQIPERISE

Lévizjes clirimtare shgiptare, luftés pér nje Sha-
péri té 1iré e ts bavarur, Samiu nuk iu nda asnjéhere_:
Até ai e ndogi né ¢do hap t& zhvillimit t& saj, né t&
gjitha kthesat dhe udh&kryqet e saj. Vepra e tij "Sh.ql'
péria ¢'ka gens, ¢’&shts e ¢’do ta béhet?”, vepra mé e
mirg e tij né gjuhen shgipe dhe pérgjithésisht mé e
mira e t& gjiths Rilindjes Kombétare botuar né vitet
e fundit t& jetss sg i (1899) &shté déshmia mé e
qarté, mé vendimtare ge interesi p&r atdheun dhe
fatet e tij nuk kishte gens céshtje e njé entuziazmi té

8t€ vepsr mendimi politik-shogéror
! : N8 shkall t& re né rrugén e tij té
rritjes dhe t& pje isé, shprehje e qarté e veté rri-
tjes dhe e piekuriss g l&vizjes clirimtare shagiptare.

Vepra e Samiut »Shaipéria ¢’ka gens, c¢'8shté e
¢'do t& bEhet?” hotohej ng Bukuresht, jashté kufijve
t& Perandoris® Osman, dhe pa emrin e autorit. Ishin
qé té dyja kéto shenjg kuptimplote, E para, jashté

1) Termi statist nuk Dpérg . —
riut gé drejton punégt e Sh‘_’eti;:;ret kétu né kuptimin

tarit politik, e njeriut g kg me d unét e shtetit e
t& kombit dhe ka treguar nduar pér p ]
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perandorisé, donte t& thoshte se libri ng gjuhé&n shqipe
brenda kufijve té perandorisé ishte i ndaluar. E dyta,
pa emrin e autorit, se vepra qé po botohej nuk ishte
njé dicka e pafajshme, por plot rrezige pér autorin
e saj.

Botimi jashté kufijve, botimi anonim apo me
pseudonim &éshté pérgjithésisht karakteristik pér até
mendim politik dhe shogéror pérparimtar qé lnd né
kushtet e absolutizmit dhe té reaksionit politik. Sa
mendimtaré e dijetarg pérparimtarg té vendeve evro-
piane gjaté historisé kané& paré dyert e burgut, kané
marré arratiné apo jané detyruar t'i botojné veprat e
tyre me loj-lloj pseudonimesh! Njé fat tg tille pati
dhe Samiu yng. Veprat e tij né gjuhén shqipe ai u de-
tyrua t'i botojé jashté perandoriss, veprén e tij »Shaqi-
péria ¢’ka gené...” ta botojé pa emrin e tij, kurse vitet
e fundit t& jetds t'i kalojé i mbyllur né shtypi né gjen-
djen e njé té burgosuri.

Kultura e re né gjuhén shqipe qé po lindte dhe
po zhvillohej nuk kalonte népér njé fushé me lule,
por népér rrépira plot driza dhe gjemba. Autorét e
saj punonin dhe krijonin né mes rrezigesh qé né cdo
hap vinin me piképyetje edhe veté jetén. Né kéto rre-
thana krijimi letraro-politik nuk ishie vetém ¢éshtje
talenti, por mé tepér akoma c¢éshtje vendosmérie dhe
guximi politik, t& cilat Samiu i kishte me tepricé. Ai
ishte mendjendritur dhe i patrembur, pérfagésues
tipik i atyre militantéve qé kérkonte momenti aktual
né té cilin ndodhej Shqipéria e asaj kohe.

Né fund te shekullit XIX, kur botohej ,,Shqipé-
ria ¢’ka qéné...”, kishte kaluar gati 30 vjet nga dita
qé Samiu kishte mbaruar shkollén dhe kishte marré,
si i thond, rrugén e jetds. Vitet kalonin dhe dukej
gjithnjé e mé qarté se rruga e jetés e zgjedhur prej
tij ishte ajo e njé punétori t& palodhur t& pendés dhe
e njé luftétari té paepur t& lirisé dhe té progresit
shoqéror. Tani ai mund té shihte prapa dhe t& gjente
né jetén e tij njé thesar t& vértetd krijimi letrar-shken-
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cor dhe veprimtarie politike-patriotike. Pér dhjetra
viet, nga dita ng dité, Samiu, né shtypin e drejtuar
prej tij, kishte mbrojtur si luan té drejtat e popullit
shgiptar, t& kércénuara nga lakmité e gargeve sho-
viniste dhe nga padrejtésits e fuqive imperialiste.
Pér dhjetéra vijet, nga dita né dité, n& gazeta
dhe né botime t& tjera ai kishte mbrojtur dhe pérha-
pur njé tufé té téré idesh, g€ ndriconin mendjen e
njerézve dhe i frymézonin ng lufts pér liri kombétare
dhe pérparim materia] e moral. Pér dhjetéra vjet, nga
dita ng ditg, aj ishte béré organizuesi dhe frymézuesi
injé veprimtarie t& gjers né t& mirs t& céshtjes shqip-
tare.

Céshtja nuk ishte té& shikoje prapa pér t'u kéna-
qur me até gé ishte bérg, por té shikoje pérpara pér
¢ gjetur se ¢’mbetej akoma pér té beré. Lévizja
patriotike clirimtare shqgiptare, vecanérisht pas Lidh-
jes shaiptare t& Prizrenit, ishte rritur aq shumé, ngja-
rjet g€ kishin t& hinin me vets genien e Perandorisé
OSmane ishin rrokullisur me shpejtési aq té madhe
Sagé tani kérkohej njs platforms politike e qarté
dhe e argumentuar miré. Duheshin vepra ku t& pér-
i grumbulluar nga lévizja patrio-
are gjaté dy dhjetévjecaréve té
mbéshtetur aty, té paraqiteshin
picdl > dhe g&ndrimet g€ do té& duhej
t beheshin udhérréfyese ng 1uften pér té tashmen
dhe & ardhmen e Shqipéris. Edhe né kets rast. mé 1
nf{hes}lem“nd__aj kérkesave tg momentit dhe mé i afts
Per t'u pérgjigiur atyre s duhet u tregua Samiu me

veprén e tij ,,Shqlperla ka gBns. 'a = ’ te
béhets?”. ¢ gene, ¢’éshté dhe c’do té

tike clirimtare shaipt
fundit dhe, duke u
né njé sistem idets

Me ana'lizén Qé i héri gjendjes s& atéhershme si
dhe raportit t& forcave qg vepronin né arenén po-
SERE OB O, 8 K Byl o mB mgb tetin: nAlbs.
sk geSht.Jen shqiptare, si dhe me konkluzionet gé
DXOTl Per 8 tashmen dhe pgr ¢ ardhmen e Shqipé-

risé, vepra e Samiut y ha traktati mé i réndésishém
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Vepra kryesore ¢ Samiut: ,Shqipéria ¢’ka qené,
ishté e ¢’do & behet?” — botuar pa emrvin e autorit,
né Bukuresht mé 1899
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i mendimit politik dhe shogéror té popullit toné pér
até kohé. Né asnjé vepér tjetér nuk ishin shpjeguar
dhe argumentuar aq drejt dhe thellé situatat népér
té cilat kalonte lufta c¢lirimtare e popullit shaiptar,
si dhe detyrat aktuale g& dilnin nga k8to situata.
N& asnjé vepér tjetér nuk ishte aq e fugishme fry-
ma demokratike dhe revolucionare. Vepra i pérgji-
gje] mé s€ miri detyrés q& Samiu i kishte véné ve-
tes dhe gé e shpallte & né titullin e veprés, t& jepte

-mendime p&r shpétim té mémédheut nga rreziket
dé e kané rethuars”.

Realiteti shqiptar dhe detyrat e clirimit
t€ Shqipérise

Si¢ e tregon dhe veté titulli, vepra e Samiut éshté
e ndaré né tri pjess: e kaluara, e tashmja dhe e ardh-
shmja e Shgipérisé. Asnjéra nga kéto nuk ka vlerd té
pavarur. Gdonjéra lidhet me tjetrén dhe tg gjitha sé
bashku synojné njé qéllim t& vetém: t& zbulojné dhe
té argumentojng kushtet historike shoqérore t& bren-
dshme dhe t& jashtme, & e béjns t& pashmangshme
ringjalljen e Shqipériss, pavarésing e saj.

C'pérfagésonte realiteti shogéror shgiptar né até
k'ohe? Ng disa vija tg trasha, por té& hequra me sigu-
Ty DEg doré mjeshtéri, Samiu jep tabloné e jetés sé
bopullit né até kohg, njs jetd plot vuajtje dhe plagé
te“renda..Shqipt&ri, shpjegon Samiu, &éshté keq ¢ mos
e keq, { varfér sa s'ka ku t& vejé ms, ,lakuriq me
njé kémish&”, qé s’ka ku ta zeré geni! ,Vete zaptieja
e tahsildari e ngre shkopin ¢ j rreh, duke thiruré:
pagoni! E ku t& giej 1 ztu q& ts paguanjs? Atshers i
sﬁ(;;uil:“karé% @h{ne,.qej:é edhe gjer né geramidhet té&
(S;’e rx?adiieekg;%?’??? té hajé dru pér té paguars. O

) Citimet jand nxjerss fga

ipéria ¢’k ene
¢'8shté e ¢’do Lé béhel?” SR ¢'ka  geéné,

,» Tirang, 1962.
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Varférisé i shtohej njé gjémeé tjetér akoma meé
e rénds, shérbimi ushtarak né té mirsé té perandorisé,
gé i rrémbente vendit forcén e gjallé punétore dhe qé,
pér té interesuarit kthehej né njé katastrofé jetésore.
»e.. B merr pér tre vjet, — shkruan Samiu, — e
mban dhjeté vjet nén armeé, larg mémédheut té tij,
edhe qysh? Lakuriq, t'urété, té sémurg, té varfér...
Ushtari shqiptaré né mos vdekté né lufté vdes nga
sémundja, nga té pangrénét e td pamveshurit. Nga
ata qé veng né ushtri, paké kthehen né shtépité e tyre”.
Kjo tabllo e gjendjes sé popullit nuk flet, por bértet se
njé jeté e tillé éshte e padurueshme, se késhtu nuk
mund t€ vazhdojé mé.

A kishte ndonjé fije drite, a dukej ndonjé rrugé
shpétimi nga kjo gjendje, duke mbetur Shqipéria né
kuadrin e Perandorisé Osmane? Asnjé fije drite, asnjé
rrugé shpétimi. Gjithkund errésiré. Gjithkund pa
rrugédalje. ,Pér udhét paguajné vecan, — shkruan
Samiu, — udhé s’ka; lumenjté mbyting fushat; etheté,
gé shpiken nga kéto baltéra, béjné hoténé té jen:s
gjithnjé t8 sémurs e té dobété, t& mos punojné dot
e té vdesin nga sémundja e nga urija, késhtu, njé var-
féri e madhe, e kege e ka mbuluar gjithé Shqipéring”,
sepse geveria, e cila ng parim duhej i rregullonte
kéto pung, né té vérteté nuk mendon, vegse si té mble-
dhé taksa dhe ushtarg.

Qeverig dhe pushteti ekzistues né fuai, thekson
Samiu, duke numéruar mé tej plagét e rénda té po-
pullit, nuk 8shts né& gjendje t& sigurojé t€ drejtat ele-
mentare t8 ¢do qytetari — té drejtén e jetés dhe té
drejtén e asaj cope pasurie me té cilén mban gjallé
jetén. ,,Hyn kusari dhe e vjedh, hyn armiku dhe e vret”,
Dhe gjéra mé paradoksale, véren Samiu, éshté se geve-
ritarét jo vetém q& s'béjné gjé pér t€ mbrojtur pasu-
riné dhe jetén e shqiptarit, por hyjné né marréveshje
me ata qé e Plagkisin popullin, ,Qeveritari shpeshherg

bashkohet ime hajdung pér (& rrjepur shgiptargt".
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Plagét, té cilave u vé gishtin Samiu, nuk jané tg
thjeshta. Ato jané njérag mé e rénds se tjetre}. dhe qé
té gjitha vdekjeprurése pér organizimlp "shoqermj Elhe
pér jetén e aytetaréve & pérbéjné k_ete organizém.
Ato kané emra t& ndryshém — varféri, pachtun.,_ pasi-
guri, pageverisje, por kané njé burim“ té vetém —
robéring, zgjedhén e huaj. ,Shqipétaréts, — S:hkll-‘ual"%
Samiu, — jané robér, t& pushtuar dhe t’umgrer t&
shkeluré e té shpérndaré shumé mé tepér se t& tjerd
kombe t& Turqisg”. B

Analiza e Samiut pérmban né vetvete dhe zgji-
dhjen, tregon t& vetmen rrugs t& mundshme t& shpé-
timit, N& qofté se robéria &shté burimi i té gjitha té
kéqijave, atéher liria do t& jeté shpétimi prej tyre;
né qofté se geveritarst turg dhe pushteti i tyre nLlIf
bEjng gj& pér té shéruar plagét, por veté i gjenerojné
kéto, atéheré Pérmbysja e tyre, vénia né vend té tyre té
aeveritaréve shqiptaré &shté shpétimi.

Perandoria Osmane njé i vdekur qé duhet
Varrosur sa mé paré

Situatat nuk krijohen dhe as zhvillohen nén ve-
primin e njé force tg vetme shogérore me njé kah té
vetém, por nén ats ts disa forcave shogérore me kahe
t€ ndryshme, kontradiktore. ato jané shprehje e njé
raporti t& caktuar forcash pérparimtare dhe reaksio-
nare, rezultante e ndeshjes, e luftés midis tye. Pran-
daj, t& flisje pér bavarésing e Shaqipériss, t& zbuloje
kushtet e realizimit ts saj do té thoshte té analizoje
forcat shogérore & @éndronin pérballé njéra-tjetrés,
té kuptoje drejtimet e veprimit té tyre, si dhe shkallén
e efikasitetit t& kétij veprimi.

Forea shogérore, qa géndronte pérballé popullit
shqiptar né luften e tij pér liri dhe pavarési, ishte
Perandoria Osmane me pushtetin e saj té zgjedhés
dhe t& shtypjes. Nuk mund tg béhej fjalg pér luftén
clirimtare t& populit shgiptar pa marré parasysh ké-
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té forceé, pa hetuar shkallén e fuqisé dhe té efikasi-
tetit t€ saj. Kjo ishte vendimtare pér situatén e dhéné.
Prandaj Samiu njé pjesé té madhe {€ veprés sé tij ia
kushton késaj analize.

Vepra e Samiut ,Shqipéria ¢’ka qéné...” éshté
njé ,de profundis’ e Perandorisé¢ Osmane, &shté njé
lajmérim vdekjeje pér t€. Vecse nj& lajmérim vdekje-
je i vecantg, ku nuk duket asnjé noté hidhérimi apo
keqgardhjeje, por q€, pér mé tepér, tingéllon si njé
lajm i miré, si njé sihariq pér popullin shqiptar. , Tur-
gia — shpjegon Samiu — as mund té rrojé paskétaj, as
di, as do té rronjé, edhe as duhet té rronjé. Ky éshté njé
nyeri i vdekur. Sado ta duamé njé t& vdekuré duhet ta
vémé né dhet”. Dhe mé poshté: ,,Turgia me kété udhe
aé ka zéné né Evropé e ka jetén fort té shkurtér”,

Né kété konkluzion kaq té preré, né kété dénim
me vdekje pa té drejté apeli Samiun e sillte analiza
e gjendjes reale politike dhe shoqgérore té veté Peran-
dorisé Osmane. Nuk ishte ndonjé sekret se Perandoria
Osmane, apo si i thoshin né até kohé ,i sémuri i Bos-
forit” ishte pér vdekje, se té gjitha forcat qé vepronin
si brenda ashtu dhe jashté saj e conin né ményré té
Ppashmangshme drejt greminés. Kjo nuk mund té ishte
ag meé tepér sekret pér Samiun, i cili jetonte ng gen-
drén e késaj perandorie dhe si njeri me njé horizont
té gjeré teorik e politik gé ishte, nuk e kishte té vé-
shtiré té dinte gjendjen e vérteté té punéve,

Né kété konkluzion e sillte Samiun jo vetém ana-
liza objektive e situatés, por edhe pozita e tij sub-
jektive. Analizat e situatave shogérore kalojng népér-
mes interesave materiale t& atyre q& i béjné ato. Jané
kéto interesa qé véné vulén e tyre edhe né konkluzio-
net pérkatése. Samiu e analizonte situatén me syté e
patriotit shqiptar, g€ nuk mund t& pajtohej me sundi-
min dhe zgjedhén e popullit dhe t& atdheut t& vet prej
Perandorisé Osmane. Al e analizonte situatén me syté
e demokratit, gé nuk mund té pajtohej me absoluti-
zmin despotik té Perandorisg Osmane. Kjo analizé e
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¢oi Samiun né konkluzionin e preré té shpallur ps
asnjé fije dyshimi se Perandoria Osmane éshté e des-
tinuar t& shkatérrohet, se s’ka forcé g& té mund ta
shpétojé.

Aktivistét nga kampi i reaksionit perandorak e
shtronin problemin se ¢’paliativ duhet gjetur PEr ta
mbajtur né jeté kéts t& sdmurs pér vdekje, ¢’stenga
duhen véré gé t& mos hjeré gérmadhash kjo ndér-
tesé e shkatérruar né themel, Bile dhe nga kampi i
opozités brenda perandorisé kishte aktivisté qé, duke
hequr doré nga absolutizmi i sulltanit, nuk hignin
aspak doré nga vets perandoria. Ndryshe prej tyre
Samiu e shtronte problemin na ményré radikale: ¢’du-
het béré qé t& shpejtohet pérmbysja e perandorisé,
Q€ ajo t& kryhet né ményrén mé rrénjésore pér té
mirén e popujve t& shtypur prej saj, si dhe pér até
t& veté popullit turk? Sipas Samiut, Perandoria Os-
mane jo vetém objektivisht nuk do té rrojé, por dhe
subjektivisht nuk duhet té rrojé. Kété géndrim
t€ preré ndaj perandorisé Samiu e jep mé sé miri me
figurén e t& vdekurit g€ njerézit e afért, sado gé ta

duan, shpejtojné ta heqin nga shtépia dhe ta shtien
sa mé paré né dhe.

Shgiptarét duhet ta keng pushkén plot

Pushteti i klasave reaksionare si dhe ai i kom-
b Siht?p:és nuk varroset aq thjesht e qeté sa varro-
Sen. njerezit. Ai reziston me njé forcé té madhe. Re-
aksionj sado i kalbur g& tg jeté, nuk bie vetvetiu, po
s'patl njé forcé qs ta shtyjs, Rolin e pérmbysésit &
reaksionit, t& varrmihasit 13 tij e luan dhuna, veprim-
taria revolucionare ¢ klagaye pérparimtare dhe e po-
pujve t€ shtypur. Kats ts vértets té shkencés shogé-
rore mbron dhe Samiu, i ojlj thekson se .€ vetmja
uane © ShpStimit éhts i japs njs shgelm t& shén-
doshé K8ti) tradhstari, qg kérkon ta mbytnis, ta dsr-
g0jé até né fund t& detit dhe ta shpétojs veten prej
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tij”. ,,...Shqgiptarét duhet t'i marrin até gé duan me
pahir, t'i kérkojné me fjalé, por té kené dhe pushkén
plot”.

Porosia e Samiut ,,... t& kené dhe pushkén plot”
ishte n& traditén e popullit shgiptar, ajo ishte njé
sugjerim i pérvojés sé tij shekullore, Né historiné e
tij, fjala e fundit i ka mbetur gjithnjé pushkés. Ar-
syen gé& nuk e ka gjetur dhe g& nuk mund ta gjente
te pushtuesit dhe lakmuesit e tokave t& tij, ai e ka
gjetur vetém né& géndresén e armatosur.

Porosia e Samiut éshté gjithashtu njé sugjerim
i logjikés s€ brendshme té evolucionit social. Asgjé
progresive né shogérité té ndara né klasa antagoni-
ste nuk &shté béré pa dhuné, asnjé problem i madh
né jetén e popujve té shtypur dhe nén zgjedhé nuk
éshté zgjidhur pa veprimin e saj.

Ideja e pérdorimit tg forcés &shté nga mé té
réndésishmet né botékuptimin e popujve té pushtuar
qé luftojné pér ¢lirimin e tyre, sic €shté ajo nga meé
té réndeésishmet dhe né botékuptimin e klasave té
shirytézuara gé& luftojné pér emancipimin e tyre. Pra-
ndaj, nuk mund t& mos e theksojmé vecanérisht kété
ide si njé merité té Samiut dhe té té gjithé ideologjisé
clirimtare shqiptare t€ asaj kohe.

Té hashkohen shqgiptarét gjithé sa jané

I udh&hequr nga ideja e forcés sé armatosur si
kusht i clirimit kombétar, Samiu, né njé& pjesé tjetér
té madhe té veprés sé tij, pérpiget té gjejé né rea-
litetin shagiptar até forcé qé do t'i jap& shkelmin dhe
do ta dérgojé né fund té detit perandoring,

Pyetjes ,,¢’duhet hEré?” Samiu i pérgjigjet gqarté
dhe preré: shaiptarét ,duhet t€ lidhin fjalé midis
tyre, t& bashkohen gjithé sa jang, t& apén e té& marrin
besé Tburrérisht, t€ géndrojné né fjalé té patundur
dhe t& kérkojné té drejtén e tyre nga Turqia dhe nga
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Evropa”. Mé poshté Samiu bén thirrjen kategorike:
»zihuni me té dy duart né besét, ng lidhjet, né bash-
kimt”.

Né bashkimin e popullit shgiptar, né njé bash-
kim sa mé t& gjers, mundésisht té té gjithéve ,sa
jané e tek jang”, Samiu sheh forcén gé do té jeté né
gijendje té realizojé tg drejtat e popullit shagiptar dhe
do t'i lejojs atij t& dalé qofté pérballe Turqisgé, gofté
Dpérballé shovinistéve fainjé, gofté pérballeé Evropés.
Samiu bghet késhtu zédhénss dhe luftétar i njérés
prej ideve themelore dhe objektivave géndrore té té
gjithé ideologjisé dhe lévizjes clirimtare té kohg&s —
idesé s& unitetit kombétar. N& bashkimin e popullit
shqiptar ai gjente forcén, né té ai shihte shpétimin.

_ A mund tg flitej pér bashkim kombétar dhe,
¢’éshté mé e réndésishmja, a mund té realizohej njé
b21_§hkim 1 tillé né rrethanat e shogérisé shaiptare té
atéhershme, e cilg nga piképamja klasore nuk ishte
monolite, por e ndaré ng feudalé dhe na fshatarg, né
tl‘egtal:é & médhenj dhe né té vegjél, né té pasur
dhe ng ts varfér? Mos shkonte kjo kundér logjikés

sé antagonismaye klasore dhe té luftés midis Kkla-
save?

tﬂlélgﬁf ¢ clirimit kombgtar e lejonte njé unitet té
mundé_s_t__ao Jetém e lejonte, por krijonte t& gjitha
-kombét;re = r‘t.eal%?;imin © 1), N5 & variste, thm-i
e € DPergjithesi, éshté né interes t& t& gji-
» resaf:e shogérore t& njé vendi.
. mfer‘;:tim Klasat shfrytszuese i realizojng mé mi-
4 - © tyre ekonomike né kushtet e lirisé dhe
Pavarésisé kombgtare, por edhe klasat e shfryté-
e e TUNd 8 organizohen dhe t& luftojné mé miré
Dér mtereg_at e tyre ng kushtet e liriss dhe t& pavaré-
Sis€ kombétare, Tjetér céshtje éshté se shpesh klasat
.rea,ksmnare, te tmerruay nga popujt, t& verbuara nga
interesat e tyre tg ngushta klasore marrin rrugén e

tradhtis{e: kombétare dhe bashkohen me armigté pu-
shtues té vendit t& type,
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Ideja e unitetit g¢ mbron Samiu, thirrja e tij pér
bashkim drejtuar gjithé shqgiptaréve ,sa jané e tek
jané” éshté teorikisht e argumentuar, politikisht e
justifikuar.

Gjithé shqiptarét, myslimané, katoliké,
ortodoksé jané véllezér

Pengesa kryesore né rrugén e bashkimit kombé-
tar ishte ndarja fetare. Dasia fetare, e sjellé né mes té
popullit toné dhe e mbajtur gjallé nga pushtuesit
dhe kleri reaksionar ishte treguar njé monedhé e
e forté né duart e tyre. Pas saj ishte kapur vazhdimisht
pushteti i pushtuesit, pas saj kishin filluar t&€ kape-
shin akoma mé me forcé dhe mé me brutalitet qar-
get shoviniste té vendeve fqginje q& kishin synime
grabitqare ndaj vendit tons, Prandaj, patriotét shqip-
taré dhe gjithé ata q&¢ mendonin dhe luftonin pér
unitetin kombétar, tehun e arsyetimeve té& tyre, bile
dhe té frymézimeve té tyre, e drejtonin kundér dalli-
meve dhe pércarjes fetare. Idené e unitetit kombé-
tar pa dallim feje, ideng e epérsiss sé interesit kombé-
tar mbi até fetar me njé gartési dhe bukuri t& rrallé
e kishte shprehur Pashko Vasa.

,Coniu o shqiplaré prej gjumit — coniu,
Té gjithé si véllezér njé besé shiréngoni
E mos shikoni kisha e xhamia.

Feja e shqyptarilt éshté shqyptaria”.

Até qé e kishte skalisur né vargjet e tij Pashko
Vasa e rimerrte edhe Samiu sic e rimorén edhe Naim
Frashéri, Jani Vretoja dhe ideologé té€ tjeré t& Rilin-
djes soné Kombétare. ,Mos véshtroni besé e fe, —
méson Samiu, — mylimané e katoliké, ortodokseé,
gjithé shqiptaré, sa jané dhe tek jané, jané véllezér”.
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Natyrisht uniteti pavarésisht nga feja nuk ishte
ag lehté t& realizohej sa e thoshte logjika e thjeshté.
Pengesat kétu ishin t&€ médha té natyrés, ideologjike
dhe t& natyrés politike.

Per sheku] me radh@é fgja Kishte nénshtruar (e
gjithd meényrén e trajtimit dhe L& shpjegimit 1€ botés.
Njerézit fitonin ndérgjegje pér vetveten dhe pér té
tjerét népérmjet fesd., ¥dhe interesat mé tokésore,
mé larg fesg€, qé t& kuptoheshin, duhej té shpreheshin
me gjuhén e fes€, me argumentet e saj. Nuk @éshté
pér t'u cuditur gé né kéto rrethang shqgiptarét té da-
llonin veten mé tepér né bazé té fesé se sa né até té
kombésisé.

Ndryshe nga ndjenja fetare, ndjenja kombétare
dhe, né pérputhje me kétg, parimi kombétar i vlers-
simit t€ vetes dhe té jetés shogérore nuk kishte pasur
€ gjithe kohén gé t& pérpunchej dhe té rrénjosej né
ndérgjegjen e shqiptaréve. Aq mé tepér vendin kétu
ajo nuk e gjente bosh, por t& zéné nga njé ndjenjé
dhe parim i lashtg, si¢ ishte ndjenja dhe parimi fetar.
Kjo e ndérlikonte problemin dhe nuk e bénte aq té
thjeshté sa mund t& dukej né aspektin e paré apo sa
mund té duket sot.

Por kétu nuk duhet ekzagjeruar, Megjithése e
Ye dhe pak e pérpunuar ng krahasim me feng, ndje-
nja kombgtare i kishte t& gjitha shanset gé t& pér-
par_pnte _Flhe t€ zinte ITénjé ng ndérgjegjen e shqip-
tareve"per arsyen e thjeshté se ajo, ndryshe nga feja
dhe ng& kundérshtim me t&, u pérgjigiej interesave
t?t tyre mé jetésore, Shgiptarét shkonin né ményré
té natyrshme drejt idealit kombétar, Kjo prirje reali-
zohej a-ko_l_na me leht kur propagandists t& idealit ko-
mbétar né radhét e shqiptaréve ishin poetd t& tills si
Naim Frashéri dhe Pashko Vasa, mendimtaré t& tillé
si Sami Frashéri dhe Jani Vretoja, pér t& mos pér-
mendur vecse mé t& shquarét prej tyre.

Mg tepér se ideologjike véshtirésité qé pengonin
konfirmimin € ndjenjés dhe té¢ parimit kombétar,
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ishin politike, Né mbrojtje t& parimit fetar, t& dasive
e grindjeve fetare ishte pushteti i pushtuesit, i gjithé
aparati i tij politiko-ideologjik. Politikés shkombéta-
rizuese, politikés sé dasive dhe grindjeve fetare kichin
[illuar €1 Dénin jenoné dhe ta mbronin monarkité
shoviniste fqinje, Propaganda dhe veprimtaria e shovi-
nistéve fqinjé né kété fushé nuk ishte me pak e egér
se ajo e pushtetit osman. Sado paradoksale gé# mund
té duket, por éshté fakt se né kété lufté shovinistét
fqinjé kishin t€ gjithé ndihmén dhe pérkrahjen e pu-
shtetit t& pushtuesve. Até gé ua ndalonin shqgiptaréve
né vendin e tyre — botimet né gjuhén shqipe, shkollat
né gjuhén shagipe — pushtuesit osmané ua lejonin
shovinistéve fginjé. Kéte e vé né dukje me kegardhje
dhe me indinjaté Samiu: ,Grekét kané njg shok, —
shkruan ai, — Tyrkun, i cili ndih grekér dhe patrika-
nén e Fanarit”.

Ndérsa pushtuesit osmané dhe shovinistét fqinjé
bénin lirisht propagandén dhe punén antikombétare,
ideologét dhe aktivistét e l8vizjes clirimtare detyro-
heshin tg& zhvillonin veprimtariné e tyre kombétare
ilegalisht, me koké né torbé! Ndérsa té parét kishin
né dispozicionin e tyre pard, shkolla, revista xhami
e kisha, té dytét s’kishin gati asgjé. Kéta mezi mun-
dén té hapin ndonjé shkollé né dhjetvjecarét e fundit
té shekullit XIX, kurse veprat e tyre i botonin jashté
Perandorisé Osmane dhe i futnin ilegalisht né Shqipéri.

Por mungesat qé kishte né mjetet materiale té
ndikimit ideja kombétare i kompensonte me drejté-
siné e saj, me faktin se ajo shprehte até g& kérkonin
veté interesat e popullit, Forca e njé ideje dhe, rrje-
dhimisht, mundésité e pérhapjes sé saj nuk varen aq
shumg nga mjetet materiale gé vihen né dispozicion
té propagandimit t& saj sesa nga drejtésia e saj. Kété
té vértetd sociologjike e njihte mé s€ miri dhe Samiu.
Né veprén e tij ,Shaipéria ¢’ka géné...” bile dhe
para saj né fjalst e urta ai vinte né dukje se ideté
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e reja nuk ka forcé gé t'i ndalg, se ato pérhapen me
njé shpejtési aq mé té madhe sa mé shumé rezistence
Q€ té ndeshin. Nj€ ide e tillé e re, njé ide q& shprehte
kérkesat e zhvillimit progresiv, ishte ideja kombétare
e shaiptare, prandaj dhe fitorja do té ishte e saj.
Kjo ishte bindja e Samiut. Kété bindje ai mundohej
ta pérhapte dhe ta fuste né ndérgjegjen e shqgiptar-
Téve.

Ng pérpjekjet e tij pér unitetin dhe bashkimin
kombétar, Samiu nuk e mohon fens si dogmé, si bo-
tekuptim. Ai nuk arsyeton né kété meényré: meqé
feja pengon bashkimin kombétar dhe me kéts ajo
bén lojén e armikut, atéhers ¢'na duhet feja, ta he-
dhim posht#, Ai ndjek njs rrugé tjetér gé e diktonin
rrethanat e atéhershme dhe gé e kané ndjekur té
gjithe rilindasit e tjers para dhe pas tij. Ai nuk hedh
poshté fené si dogmsg, por kérkon qé ajo t& heshts,
kur €shté céshtja pér bashkimin kombétar, kérkon
q€ vendin e paré dhe té pakontestuar ta kets ideja
kombétare, t& cilés duhet t'i binden ti nénshtrohen
t& gjitha ndjenjat dhe bindjet e tjera, duke pérfshiré
dhe ato fetare. »Shqipétari, — shkruan Samiu, —
€shté shqiptar para se t& jeté mysliman a i krishters”.
Per t'i dhéng forcé bindisse ma té madhe mendimit té
tij, Samiu até gg kérkon ta arrijé e quan tashme té
arritur, déshirén e tij € merr pér realitet. Shaiptari,

shprehet ng ményrs kategorike Samiu, ,vé kombésiné
para besés”.

N& kéte
cungoheshin d
bésimin e saj.

géndrim tg Samiut, t€ drejtat e fesé
he kjo nuk mund t& mos sillte né do-
. Prandaj lufta e Samiut dhe e rilinda-
Sve DPEr clirim kombétar ishte, né njé faré mase, dhe
njé lufté kundsér fess. Nga gjithé betejat ideologjike
dhe praktike qs po tg zhvilloheshin né emér té uni-
tetit kombétar dhe ta clirimit kombétar feja do &
dilte e dobésuar dhe e zvogéluar, por sigurisht ende
e pamposhtur, Luftg, Pér clirimin kombétar, né kush-
tet kur prona private nuk Preket dhe privilegjet klasore
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ruhen, nuk kérkon mohimin e fes€, nuk con né ate-
izém, Né ateizém con njé pérvojé tjetér mé radikale,
pérvoja e luftés pér clirimin shogéror dhe emancipi-
min e ploté t& punonjésve nga zgjedha materiale dhe
shpirtérore e klasave shfrytézuese. ¥Eshté e kuptue-
shme se géndrimi i Samiut ndaj fesé historikisht éshté
i justifikuar dhe objektivisht pérparimtar.

Njé ide, gqé té zéré vend dhe té pérhapet, nuk
mjafton vetém té shpallet, Duhet g€ ajo dhe té argu-
mentohet. Pér ta héré me bindése kérkesén e tij qé
feja t€ mos behet pengesé pér bashkimin kombétar,
gé shagiptari kombésiné ta véré para besés, Samiu
kujton historiné e popullit shqiptar dhe bén krahasi-
min e saj me até té popujve té tjeré. Ai véren se po-
pulli shgiptar me té vérteté &shté i ndaré né fe té
ndryshme, por ai asnjéheré né historing e tij, ndryshe
nga <humé popuj &€ tjerg, nuk ka luftuar dhe nuk
gshte gritdur pér motive fetare, Neté té Shén Barto-
lomeut shqivtarét ruk kané ditur se ¢’jané. ,,Shqip-
tari, — shkruan Samiu, — nuk njeh grindjet e fesé
dhe luftérat e pérgjakshme fetare Q& kané njohur
popujt e Lindjes dhe té Peréndimit”.

Samiu vetém i véren kéto tipare té vecanta té
zhvillimit t& historisé sé& popullit tong, por nuk i shpje-
gon. Feté qé ekzistonin, né Shqipéri ishin njé produkt
importi, njé element imponimi, njg faktor shogérues
i pushtimit dhe né ndihmé t& tij. Kjo &shté dhe arsy-
eja qé populli yné ruante ng thellésiné e shpirtit mos-
hesimin ndaj tyre dhe nuk ka marré rrugén e gjak-
derdhjes véllazérore drejt sé cilés ato e shtynin.

Tipari i vecanté i zhvillimit historik té vendit
toné, mungesa e gjakderdhjes fetare, q& konstaton
Samiu, merrte njé réndési té vecanté pér céshtjen
kombétare, Shqiptarét nuk jané grindur dhe nuk ka-
né luftuar asnjéheré midis tyre pér puné feje, pse
duhet tg grinden dhe té luftojné sot, kur u duhet mé
tepér se kurré té jené té bashkuar dhe né njé men-
dje? Argumenti ishte bindgs. Samiu me té drejté e
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vinte két€ né dukje dhe e pasuronte késhtu arsenalin
ideologjik t& luftés pér clirimin kombétar.

Realizimin e unitetit kombétar Samiu nuk e sheh
thjesht si njé pacifist, nuk mendon ta arrijé me lutje,

por népérmjet luftés politike. Ai, para se té jets pro-
nénshtrohet

pagandist, éshté luftétar dhe, si i tillg, u
rregullave t& luftiég politike. N& emér t& unitetit kom-
bétar aj kritikon dhe dénon pushtetin osman dhe ve-
primtaring shoviniste, N& emér té tij ai kritikon dhe
dénon edhe ata shqiptars aé béjné lodrén e armikut.
»Al shaiptar, — shkruan ai, — ggé le véllezérit e tij,
duhet t€ véshtrohet si armik dhe jo si shgiptar”, Né&
njé vend tjetér kit o shpreh akoma mg qarté: , Kush
t€ na géndronjé pérpara e & ng ndalonjé né kété
udhg ta shénjtuars, tq shtyjmé, ta shkelim e t& shko-
Jmé tutje!”. Eshtgs fakt se njg popull, q& lufton Dér
clirimin e tij, detyrohet t@ luftojé jo vetém kundér
pushtuesve, por edhe kundér atyre bashkégytetaréve
té Ui, a€ degjenerojné dhe bihen vegla té pushtuesve.
Kés?j lufte i shmanget g5 Samiu, i cili paralajméronte

Bt€ rrezik dhe PEr nevojén e késaj
lufte,

Uniteti kombatay nuk mund té vinte vetvetiu,
as tif;_ realizohej vetsm népérmjet luftés ideologjike.
Al kérkonte dhe njé organizim té shéndoshé. Nuk
.njerézit té jené né njé mendje, duhet
€ den e t& luftojns né njé front. Pa njé
OTeAnlZm pErkatss, kjo nuk mund ts béhet. Ideté
n”.l‘at_?rlaﬁzohen dhe e tregojng t gjithé forcén e tyre
nepermjet organizimiy t€ njerézve, té klasave, té& po-
bujve. Késaj logjike i bérmbahet edhe Samiu. Atje
ku flet pér unitetin kombétar, ai e vazhdon arsyeti-
min mg tej dhe shtrop nevojén e krijimit t& njg or-
ga1.1.1_zate te t& gjithg Popullit apo, si¢ e quan ai, ne-
vojen e krijimit tg njé lidhjeje. , Té béjmé, — shkru-
an al, — njé lidhje g njé bashkim qé t& pushtojé té
gjithé Shqipéring”.
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Si do té béhej kjo lidhje, ¢’'formé do té merrte
ajo, ¢’rregulla do ta drejtonin jetén e saj? Pér te
gjitha kéto Samiu nuk thoté gjé né veprén e tij. Al
nuk thoté gj&, ndoshta sepse e mendonte kété puné
pak a shumé né frymén e ngjarjeve té Lidhjes Shqip-
tare tgé Prizrenit si dhe té atyre té Lidhjes s& Pejés
mé 1899 dhe nén prizmin e pérvojés sé tyre. Pikeé-
risht nén ndikimin e kétyre ngjarjeve. Samiu, késaj
organizate té& ardhme t& popullit shgiptar, ia vinte
emrin ,lidhje”. Gjithnjé nén ndikimin e kétre ngjar-
jeve, késaj lidhjeje ai i jepte jo vetém funksionet e
organizimit té popullit shqgiptar, por edhe ato té pu-
shtetit, t& geverisjes. ,Lidhja, — shkruan Samiu, —
té géndrojé dhe t& mbajé vénd qeverie né Shqipéri”.
Kjo éshté po ajo ide pér té cilén Samiu me ag entu-
ziazém e vinte ngé dijeni De Radén mé 1881. ,Lidhja,
shkruante né kété kohé Samiu, mori emrin e kuver-
nos sé pérdorme') edhe pérzuri kuvernatorétgé turg
nga gjithé vilaet'i Kosovésé dhe nga Prizreni, nga Gja-
kova, nga Tetova, nga Dibra etj”.

Unitet pa dallim feje, i materializuar né njé or-
ganizaté apo lidhje politike, g& duhej t& udh&higte
luftén e popullit shgiptar dhe gé né zjarrin e luftés
duhej t& shndérrohej né njé geveri té pavarur — kéto
ishin elementet mé té réndésishme, qé duhej té pér-
hénin, sipas Samiut, pérmbajtjen e lévizjes shqiptare.
Kjo ishte perspektiva drejt sé cilés ai i ftonte shqip-
tarét, njé perspektivé e garté dhe e gjeré.

Shpétimi i Shqipérisé éshié né doré

té shgiptaréve

Té gjitha té dhénat mbi té cilat mbéshtetej Sa-
miu pér zgjidhjen e problemit té c¢lirimit kombétar,

e gjithé perspektiva qé ai i celte, conin né ményré

1) Qeveri e pérkohshme.
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té natyrshme né€ njé konkluzion té vetém, né konklu-
zionin se forca qé do té ishte né gjendje té zgjidhte
té gjitha kéto detyra dhe t& clironte Shqipériné ishte
populli shqiptar, Ai dhe askush tjetér do té ishte
autori i clirimit t& tij. K&té ai e shpallte né ményré
té qarté dhe t& preré: ,Shpétimi a humbja e Shqipé-
risé €shté né doré té shqipétaréve”., K&té ai mundo-
hej ta argumentonte ng fage té téra té veprés ,,Shqipé-
ria ¢’ka qéné...”.

Shumé shtete kishin dalé né hartén e Evropeés
nga diktati dhe vullneti i fugive t& médha, nga loja
e kontradiktave midis tyre. Gjithnjs nga kjo lojé
shumé shtete t& tjera ishin béré dhe ishin ¢bérg, ishin
zmadhuar apo ishin zvogéluar. Né lojén e ,diploma-
cisé s& madhe”, t& drejtat e popujve katandiseshin
shpesh né monedhs shkémbimi.

PEr t'u bindur pér kats ts vertets, nuk duhe;j

shkuaf shumg larg, mjafton ta hidhje véshtrimin
dhe & shihje se ¢'bhej me fqinjsy pérqark. Qafget
s}mvxmste té vendeve ts ndryshme ballkanike ishin
lidhur me njérén apo

i me tjetrén fuqi t& madhe, kishin
hyrs né sferén e infly, ; & m

h .. o-uencave t€ tyre dhe, me ndihmén
Zityre, synonin te Zmadhoheshin né dsm té shoqi-sho-

Bile, qé ne hapat e saj ta e see .
. . 1 i t& paré, vecanérisht gija-
gf; I?c%iﬁlgte‘;e t@? lll_fihura me Kongresin e Berlinit dhe
1), levizja kombs i

me diktatin o fugive etare shqiptare u ndesh

t& me i ita
shteteve ballkanile % 1 dha si dhe me lakmits e



njé realizém té rrallé, zbulonte natyrén e vértete,
natyrén prej egérsire t€ pangopur té shteteve kapita-
liste. ,,Né Kombési, — shkruan ai, — s’ka miqési, si
s’ka né lodretg, cilido véhtron té& fitonjé vetgd e té
hajé shokné, Kombet jané si peshqit gé hang& njéri-tje-
trin. Mjeré kush éshtg i dobét!”. Pérfundimi i Samiut
,mjeré kush &shté i dobét” nuk ishte njé thirrje pér
méshiré, nuk ishte nénshtrim apo pajtim me gjendjen,
por njé britmé zemérimi kundér parimeve prej ujku
gé drejtonin politikén e jashtme tgé shteteve borgjeze
té Evropés dhe njé mésim politik pér bashkéatdhetarét
e tij.

Né kéto rethana pér popujt, sipas Samiut, vlen
po ai rregull qé vlen dhe pér njerézit, Popujt si dhe
njerézit kané até ¢cmim q& i japin vetvetes, cmim,
1 cili nuk buron nga déshirat e tyre, por nga fuqia
dhe aftésia e tyre pér vetémbrojtje dhe vet&konfir-
mim. ,Njeriu, po t& jeté i lik dhe i dobét, — méson
Samiu, — t& gjithé i hipin sipér, jo vetém armiqté,
por edhe miqté”. Ai e vazhdon kété ide dhe e jep
né njé figuré gé& stigmatizon si duhet parimet prej
ujku gé sundojng jetén né shogqériné borgjeze dhe
marrédhéniet midis shteteve borgjeze: ,Armiku do
té t€ marré lékurén dhe miku robén”.

Kjo situaté e kishte né vetvete njé konkluzion,
té cilin shpejtonte ta bénte dhe veté Samiu. Pér t'i
béré ballé armikut dhe pér t'u mbajtur dorén dhe
migve ,ne, — shkruan Samiu, — duhet ta mendojmé
miré punén toné e t€ pérpigemi veté pér puné t& vet,
se né kété jeté secili pérpiget pér vete”.

Mesimi politik i ,pérpjekjeve t& secilit pér vete”
qé argumentonte Samiu né veprén e tij, kishte réndési
jetike pér popullin shagiptar. Sa mé thellé t& kuptohej
ai nga shqiptarét, sa mé miré té€ realizohej ai né je-
té ag mé e sigurt do té ishte dhe veté ¢éshtja e cli-
rimit kombétar dhe e shpétimit t& Shqipérisé,
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Mésimi politik i Samiut i ,,pérpjekjeve pér ve-
te” e tregoi té gjithé véshtirésiné dhe vlerén e vet
né tallazet e luftés s& popullit shgiptar pér liri dhe
pavarési,

Al & Tufton pér té drejtén éshté dy heré trim

Armata e fugishme, gg zotéron njé ushtri kur hi-
dhet ng lufté, éshté arma ideologjike, &shté bindja
né drejtésing e luftds sg saj. Prandaj, sa heré qé njé
klasé shogérore, njé popull ose njé shtet fillon luftén,
gj€ja e paré g& ia bén &shté ts provojd drejtésing e
saj, t& bindé pér kété forcat njerézore aé do t& hedhé
né lufte.

Samiu, si udhéheqps
clirimtare t& popullit tong,
njané c¢éshtjen e n

dhe organizator @ Iuftés
nuk mund té linte meé-
g el atyrés sé saj té vérteté dhe e bénte
ket n& ményrs krejt ts ndérgjegjshme, i bindur se
forca dhe pathyeshméria e njé 1lévizjeje shoqgérore
Ose ‘e nje lufte  shogérore géndron né drejtésing e
S8 »AY 48 lufton per njg 45 drejts éshté dy heré
;&ﬁe iédrejta 1 jep njé forcé dhe njé fuai gé s'e le
(817, Ky tepie L6, DOT e bén njeriun t& muntnj dhje-
o T ey, nJ€ konkretizim shumé i bukur, i ma-

€ ne njé kontekst tg caktuar historik, i parimit té

Papacsishém t¢ shkencés shoggrore, sipas té cilit ,idets
P OTCE materiale, kur ato pérvetdsohen nga

rsc)aﬁlirélu{l nuk e :kénaqte shtruarja e pérgjithshme
iep atit mh: Se drejtésia perbén forcé. Ajo q& i du-
e Jpopdlllii s;é? brovonte se kjo drejtési ishte ng anén
ptar dh jedhimisht, ky i ‘

pathyeshém ng O il T e et

luftén e tij per lir; meme

- e ven. J pér liri dhe mémédhe.
N;lek Ea mekte ﬁsl.}e‘nteruar t8 drejté, — shkruan Sa-
gn{b" Se kombésia, gjuhg e mémédheu pér njé

Pérpjekjet pér tg a

; I'gument jtésing ésh-
tjes shagiptare, lufta Sumentuar dre] € e Cés

€r t& formuar dhe farkétuar
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ndérgjegjén kombétare t€ popullit shqgiptar nuk bé-
heshin pér heré té paré nga Samiu., N& to kishin pro-
vuar forcat me dhjetéra shkrimtaré patrioté, si Naum
Veqilharxhi, Pashko Vasa, Jani Vretoja, Naim Frashéri.
Samiu né kété géshije ishte mé tepér njé vazhdues
se njé pionier. Por njé vazhdues né kuptimin meé té
miré té fjalés, njé mendimtar, gé, duke u mbéshtetur
né shpatullat e paraardhésve dhe té bashkkohésve, shih-
te mé larg se ta dhe sillte elemente té reja né zgji-
dhjen e problemit té shtruar. Vepra e Samiut ,,Shqipéria
¢’ka géneé..."” ishte kateqgizmi i kombésisé shgiptare,
traktati mé i réndésishém i problemit shqiptar pér
kohén e vet. Né té jané mbledhur t& gjitha t8 dhénat
dhe argumentet themelore, g& provojné se ka njé
komb shqiptar gé jeton dhe &, né ményré té pandal-
shme, shkon drejt lirisé dhe pavarésisé sé tij.

Shgiptarét — njé komb i lashté

Provén e paré dhe mé té réndésishme té ekzisten-
cés s& kombit shqiptar, siguriné e rilindjes sé tij té
pashmangshme, Samiu e shihte né historing e tij. Késaj
céshtjeje ai i kushtonte dhe njérén prej tri pjeséve
té librit té tij.

Njé komb nuk mund té lindé papritur, as mund
té krijohet artificialisht. Elementet Q& e pérbéjné
kérkojné shekuj qé té formohen. Kombi merr buri-
met e tij né histori.

Me historiné e fillon analizén Samiu. Né té&
al gjen lashtésiné e popullsisé shqgiptare. ,Shqipta-
rét, — shkruan ai, — jan& njé komb i lashté qé& vjen
nga pellazgét”. Hipoteza pellazgjike nuk ishte njé
shpikje e Samiut. Ajo ishte hedhur nga shkencétaré
té shquar evropiané dhe ishte kapur pastaj dhe pér-
vetésuar nga gjithé Rilindja Shqgiptare. Shkenca his-
torike atéheré idené pellazgjike nuk e shpjegonte me
té dhéna té sakta. Ajo kishte mbetur né nivelin e
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hipotezés. Pér rilindasit dhe Samiun argumentimi
shkencor i hipotezés pellazgjike nuk kishte ndonjé
réndési té vecanté, Ata e shihnin ¢éshtjen mé shums
si politikané sesa si shkencétaré, Atyre nuk u prem-
tonte koha ti pérvisheshin punés dhe t& hynin né
studime dhe né analiza té hollésishme pér té paré sa
e vérteté ishte hipoteza pellazgjike. Ata e merrnin
kétg si t& provuar, e shpallnin me bindje si njé pro-
vé né t&é miré t& lashtésisé s& popullit shqiptar, duke
ua léné brezave té ardhshém ta hetonin kété c¢éshtje
mé thellé dhe t& gjenin argumentet ns mbrojtje t& saj.

Populli shqiptar — njé popull i pathyeshém

Historia e nj& kombi nuk éshté vetém lashtésia
e tij. Ajo éshté dhe jeta e tij, jané peripecité népér-
mes té cilave ai &shts detyruar t& kalojé gjaté she-
kujve, jang rreziget, q& i éshté dashur té kapércejé
né luftén pér t& mbrojtur veten dhe pér té pérparuar
ng rrugén e zhvillimit, jans veprat e médha mate-
riale dhe kulturore, q& kang krijuar bijté e tij mé
t&¢ miré dhe ua kané 1éns trashégim pasardhésve.
Me két¢ mbahet gjallé dhe ushqehet krenaria e njé
kombi, g€ nuk e le nj& komp té bjeré, gé i shtyn bijté
e tij ta ruajné dhe ta ngrens lart e m# lart pasuriné
g€ u kané 1éné t&é parst.

Né nje perspektivz:; té tillé e shihte Samiu his-
toriné'”e Shqipérisé dhe zbulonte né& t& vlera, té cilat
i béjné nder ¢cdo kombi. Ajo q& térheq vémendjen
e tij né fadhén e vlerave dhe gs mundohet ta nxjerré
né pah &shts aftésia e popullit shqiptar pér t'u qén-
druar agresoreve dhe pér t& ruajtur identitetin e tij
edhe né kushtet mé t& véshtirg_

Né pérvojén shuméshekullore historike t&8 popu-
Lit toné, né historing e tij plot rrepeshe Samiu zbu-
lonte dy Kkarakteristika: sa pari, se populli shqiptar
nuk &shté trembur asnjéhers dhe i ka rezistuar cdo
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lloj agresori, sado i fuqishém qé té keté qené ai.
Samiu, né té mirg té késaj teze, pérmendte rastin e
Iliris¢ dhe t& Epirit, dmth té Shqipéris€, q& i qén-
druan Aleksandrit t& madh, i cili nuk mundi t'i shtin-
te plotésisht né doré, até té Teutés, mbretéresha e
Iliris€ dhe Gencit, bir i saj, gé u géndruan kaq kohé
burrérisht romakéve; até t& Skénderbeut, qé, né krye
té popullit shagiptar, u qéndroi pér 25 vjet rresht
pushtuesve turq.

Sé& dyti, se populli shqiptar, ndonése i mundur,
nuk e ka humbur asnjéheré identitetin e tij, se ai
népérmjet kohéve t&é egra, ka ditur t& ruajé gjuhén,
si dhe vegori té tjera esenciale kombétare. Pér shqip-
tarét né€ kohén e romakéve Samiu shkruan: ,shqip-
tarét, sado ('u muntné e u vrang nuk u poshtuan
e s'u béné robér”; kurse pér shqiptarét né kohén e
pushtimit osman ai shkruan: ,shqiptarét e kané mbaj-
tur gjuhén e kombériné e tyre jo me shkronja, as me
dituri, as me gytetari, por vetém me dliri, me té qéné
gjithnjé vetém e mé vete, me té mos pérzjeré me té
tjeré e me t& mos kalluré t& huaj né vendet e tyre”.

_T& dy karakteristikat, q& zbulonte Samiu né his-
torin€ e popullit shqiptar dhe q& ai i theksonte né
menyré té vegants, sillnin me vete konkluzionin, i
cili, pér Samiun dhe pér gjendjen e Shqipérisé né
até koh& kishte réndésing vendimtare: njé popull, gé
nepermes kaq tallazesh, nuk &shté mposhtur pérfun-
dimisht dhe ka ditur t& ruajs identitetin e tij, sshté
i pathyeshém. Ai ka t& drejtén e ekzistencés si komb
meé vete si dhe mundésing pér ta realizuar kété té

drejté.

Me gjuhén mbahet gjallé kombi

Njé nga tiparet q& pérbén kombin, ajo q& i bash-
kon njerézit ng njé térési t& vetme kombétare dhe

gé i dallon ata nga térésité e tjera kombétare éshté
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gjuha, Cdo komb ka gjuhén e vet. Népérmjet saj ai
merr ndérgjegje pér vetveten. Sa kohé& gi& njé komb
ruan gjuhén, ai 1 ka té gjitha mundésité té& mbahet
gjallé dhe t'u géndrojé rrebesheve gé mund ta kér-
cénojné.

Réndésia e madhe qgé merrte gjuha pér fatet e
kombit e kishte nxjerré até n& plan té paré, e kish-
te véné né gendér t& agjitacionit politik dhe t& ve-
primit revolucionar t& t& gjithé lévizjes patriotike
clirimtare shqiptare t& shekullit XIX. Rreth gjuhés
sé shkruar shqipe dhe Pérhapjes sg saj ishin zhvilluar
dhe zhvilloheshin beteja té ashpra, té cilat nuk kufi-
zohehin né planin kulturor, gjuha si mjet kulture
dhe arsimi, por kalonin menjéheré dhe vazhdimisht
né planin politik, gjuha si mjet i afirmimit t& kombit
shgiptar. Népérmes betejash té vérteta politike,
Népermes pengesash, véshtirésish dhe ndjenjash té
¢do 1loji t& nxjerra nga pushtuesit osmané dhe shovi-
nistét fqinjé, rilindasit shqiptaré e kishin mbrojtur
¢eshtjen e gjuhés shqipe dhe e kishin cuar pérpara
né shumé drejtime: ng pérgatitjen e alfabetit, né
hartimin e abetareve dhe gramatikave, né keizimin e
revistave dhe gazetave, né geljen e shkollave né gjuhén
shaipe. Népérmjet punés sé palodhur, népérmjet tale-
ntit dhe guximit t& pashoq t& brezave t& térs t& rilin-
dasve, t&8 Naum Veqilharxhit, Zef Jubanit, Pashko
Vasgs, Jani Vretos, Naim Frashérit, Pandeli Sotirit,
Koto Hoxhit, Petro Luarasit, Kristo Negovanit gjuha
shaipe njihte nj& jets t& re, njs Iulézim t8 panjohur
meé paré.

Por ai g& ngrihet mbi ts
me erudicionin e tij, me ener

Zmin € tij ka sunduar gjiths lavizjen politike pér shisri-
min e gjuhés shqipe dhe pérhapjen e saj &shts Sami
Frashérl. Ai organizoi dhe udhshogi ,Shogsring e
Stambollit pér shkrimin e shkronjézave shqipe”, ai
pé‘rgatlti. dhe botoi abetaren dhe gramatikén shqip
mé t& miré t& kohés, ai u bé iniciatori dhe frymézuesi

gjithé kéta emra, ai gé
gjing e tij, me patrioti-
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i botimit t€ librave dhe té revistave né gjuhén shqipe,
aj ishte né themel t€ organizimit té shkollés sé paré
shgipe. Gjuha shqipe i detyrohet shumé Sami Frashé-
rit si njé lévrues dhe propagandist i palodhur. Vepra
,Shaipéria ¢’ka géné...” e botuar né vitet e fundit
té jetés éshté njé vazhdim dhe njé kurorézim i luftés
sé gjaté, té pandérpreré asnjéheré, qé kishte zhvilluar
Samiu pér gjuhén shagipe dhe céshtjen kombétare
shaqiptare.

Samiu, qysh né faqet e para té librit, e thekson
dhe pastaj e pérsérit né fage tg téra si njé aksiomé
tg té gjithé lévizjes clirimtare kombétare se pa gjuhé
s’ka komb, pa gjuhé shqgipe s’ka Shqipéri, se me té
lidhet jeta apo shuarja e kombit shqgipfar. ,,Shénja e
kombésiseé, — shkruan Samiu, — &shté gjuha, cdo
kzomb mbahet me gjuhét”, dhe né njé fage tjetér:
LS'mund té keté Shqipéri pa shaipétarg, s'mund té keté
shgip&tar pa gjuhé shagipe, pa shkronja shdipe e pa
shkolla...”. Fushén e lavrimit dhe té pérhapjes sé
gjuhés shaipe ai e shihte si njé nga fushat kryesore ku
lévizja clirimtare shqgiptare duhet t€ tregonte t& gjithé
gjalléring e saj dhe t'u shkaktonte disfatén armiqve
té saj”. ,Mrodhési e shkronjave shqip, — shkruan
Samiu, — éshtd vdekje pér armikét e kombésisé soné”.

Né luftén pér afirmimin dhe lartésimin e gjuhés
shqipe Samiu vé né dukje se ajo &éshté njé gjuhé e
lashté, njé gjuhé qé z& fill né thellésiné e shekujve
dhe q&, pér kété, mund té krahasohet me gjuhgé té
tilla tg lashta si greqishtja dhe latinishtja. N& kété
plan arsyetimi Samiu thekson se gjuhén e tij t€ lashté
populli shgiptar e ka ruajur dhe e ka nxjerré té pa-
prekur népérmes peripecive dhe rrezigeve té panumér-
ta qé i rezervoi atij historia. N& lashtésing e saj Samiu
shihte njé& titull krenarie pér gjuhén shgipe. Né ruaj-
tjen e saj té paprekur gjaté tallazeve t& shekujve ai
shihte njé shenjé vitaliteti t& gjuh&s shqgipe dhe té
popullit shqiptar gé& e fliste. Samiu shkruan plot bin-
dje se ,shqgiptarét flasin njé nga mé té vjetérat e mé
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té bukuraté gjuhé té dheut”, se ,,shqipja gjuha joneé. ..
gshtd e gjallé e fliteté edhe sot si né kohét e pellazgéve’.
Autorét, qé kané redaktuar botimin e vitit 1962
té veprés s€ Samiut, vérejné se ,ky pohim i Sami
Frashérit éshté i tepéruar, mbasi me kalimin e kohés
gjuhét zhvillohen... Nuk mund tg& thuhet se shaqipja
flitet sot si ng kohén e iliréve dhe, mé pak akoma,
si né kohén e pellazgéve”. Po t& merret pohimi i Sa-
miut n& kuptimin literal vérejtja &shté me vend, por
po t& merret ai si njé theksim i lashtésisé sé gjuhés
shaipe, i vitalitetit t€ saj, e vérteta &shté né anén e
Samiut. Zmadhimi, hiperbolizimi &shté njé metodé
gjerésisht e pérdorur nga shkrimtarét apo propagan-
distét pér té véné né dukje até gé 8shté karakteristike
per njé fenomen apo pér njeé situaté té dhéné. Kété
bén dhe Samiu pér t& treguar mé miré lashtésing e
gjuh&s shqgipe. Nga ana tjetér, s’ka sesi t& dyshohet
g€ Samiu nuk e njihte evolucionin e gjuhéve, kur dihet
se ai né studimin e tij ,,Gjuha — lindja, zhvillimi dhe
dekadenca e saj” dhe né studime té tjera &shté
mbrojtés i parimit evolucionist t& gjuhéve dhe me kété
parim &shté munduar t& shpjegojé shumé probleme
té gjuhésisé. ,Gjuhét, — shpjegon aty Samiu, — kané
jetén e tyre. Dhe gjuha, ashtu sj njeriu, lind, jeton e
vdes”. Kété parim ai e shpall mé tej akoma mé garté:
”...bile gjuha ndryshon ag shumeé gjaté shekujve sa
na béhet t& mos e njohim”.
. Gjuha shaqipe, megjithése e lashté, né até kohé
ishte e pashkruar dhe e palévruar sa duhet, N& kété
Samiu me t& drejté shihte rrezikun mé t& madh pér
gjuhén shqipe dhe pér popullin shqiptar. Gjuha mba-
hgt me ‘sh_kmnja, shpjegon Samiju, dhe arrin né
p‘_?:rfunc:{_l_rnln se",,njé gjuh& e pashkruar s'mund té
géndrojé shumé kohg e paprishuré”. Ai u kujton
shaiptaréve se ato kushte historike, q& u lejuan aty-
re 1€ ruanin gjuhén gjaté shekujve, jané duke u zhdu-
kur. Me zhvillimin e kapitalizmit populli yné do s'do
duhet té dilte nga iZOliml mesjetar dhe té hynte ne
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kontakt me popujt e tjeré dhe véshtiré se gjuha e tij,
duke mbetur e pashkruar dhe duke mos u béré vegél
e diturisg dhe e shkencés, do t&€ mund t’i bénte ballé
presionit té gjuhéve té tjera.

Pér mé tepér, rreziku i humbjes sé gjuhés shaipe
nuk ishte njé rrezik i mundshém, por njé rrezik real,
njé e keqe e dités. Nuk ishte e fshehté pér asnjeri, aq
mé pak pér Samiun, se shovinistét ,té parén e punés
kané té na bEjné t& harrojmé gjuhén toné, té mésojme
té tyren&”. Shovinistét greké, paralajméronte Samiu,
po béjné cmos qé t'ia arrijné kétij qéllimi duke vepruar
,Né nj’ané nga Athina me shkolla, me mésonjés, me
libra, me shéronjés dhe me shumé gjéra té tjera edhe
me té holla té tepéra dhe me nj’ané tjetér nga Konsta-
ntinopoja me anét té patrikésisé, té dhespotéve, t€ pri-
ftérinjve té kish&s, duke pérdorur aforismong e t&
débuarét nga kisha...”. Prandaj mjeti mé i mirgé, mé-
son Samiu, pér t'u béré ballé orvatjeve asimiluese dhe
likuidatore t€ kétyre armiqve dhe pér té afirmuar ko-
mbésing shqgiptare &shté pérhapja e gjuhés sé shkruar
shqgipe.

Pse kishte mbetur gjuha shaipe e pashkruar dhe
e palévruar? Pse nuk ishte béré ajo njé gjuhé diturie
dhe shkence? Mos vallé e kishte fajin pér kété veté
gjuha? Pyetjes sé fundit Samiu i pérgjigjet né ményre
negative. Kétu nuk &shté faji i veté gjuhés, por né
radhé t& parg, yni, i shqgiptaréve, ,né ka mbetur gjuha
shaqip e pashkruaré, — thekson Samiu, — s’ka mbe-
turé se éshté gjuhé e ligé e e meté, po vetém se s’jemi
kujdesur ne ta shkruajmé. S’na ka faj gjuha, faji
gshté i yni”.

Pohimi i Samiut se ,,i gjithé faji éshté i yni” ishte
deri diku i thjeshté&suar, por politikisht i drejté dhe
<shumé me vend. Ishte i thjeshtésuar, sepse faji nuk
ishte i shgiptaréve, por kryesisht i njé kompleksi t&
téré rrethanash té pafavorshme, népér té cilat ishte
zhvilluar historia joné. Politikisht ishte i drejté dhe
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shumé me vend, sepse nuk ishte koha e arsyetimeve
akademike apo ajo e ankimeve ndaj padrejtésive té
historisg, por ajo e veprimit imediat né mbrojtje dhe
pérhapje t& gjuhés, iniciator dhe autor i t& cilit mund
té ishte vetém populli shgiptar dhe pérfagésuesit e
tij mé té mire.

Pohimi\i Samiut se pér shkrimin dhe lévrimin e
gjuhés shaipe gjithcka varet nga ne, mbéshtetej gjitha-
shtu né pérvojén 20-vjecare t& punss dhe t& luftés
s€ patriotéve shqiptars ng kété fushé. Sukseset e késaj
pune ishin t& médha, vlera e késaj pérvoje dukej
né shumé drejtime. Ajo provonte, s& pari, se gjuha
shqipe mund t§ shkruhet fare mirg; sé dyti, se ajo
mund t& mésohet dhe ta pérvetésohet mé lehté dhe
mé shpejt se shumé gjuhs ta tjera; s& treti (kjo e
gézonte mbi t& gjitha Samiun), me gjuhén shaipe
mund t& shprehen ndjenjat m# t& holla dhe konceptet
mg abstrakte, ose e théns kjo mé thjesht, me t& mund
& mésohen t& gjitha diturits. ,Shqipja, — shkruante
Samiu, — sot nuk shtg njé gjuhé e pashkruaré si qe
njézet viet mé pars; sot ajo éshts njé gjuhé qé shkru-
het e kérkohet, edhe nga mé t& bukurat. Ndonjé gjuhé
s’kéndohet ag8 lehts e ags miré sa shqipja”.

. N& formimin e tij jdeofilozofik Samiu ishte bir
1 shekullit t& dritave. N& planin e pérgjithshém social
ai 1 pérmbahej parimit se shpstimi i shoqérisé, PET-
palimi 1 nJerézimit géndron ng pérhapjen e diturisé
dhe né pérsosjen morale njerézve, Ky éshté koncep-
sioni 1 p_ergjlthshé‘m sociologjik q& géndron né themel
te t& gjithe punés sg Samijut pér krijimin e Enciklo-
pedisé sg tij t& famshme, pér hartimin e serisgé sé
broshurave p&r popullarizimin e njohurive shkencore,
pér formulimin dhe propagandimin e atyre mijéra
aforizmave dhe fjaléve tg urta, qé jané njé margaritar
i mendjes s& tij t& ndritur dhe i botékuptimit t& tij
perparimtar. Eshts gjithnjg iy koncepsion i pérgjith-
shém sociologjik si dhe kérkesy e emancipimit kultu-
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ror dne politik g& buronte prej tij gé e nxirrte Samiun
né ményré té natyrshme né problemin e gjuhés shaipe
dhe té shkrimit té saj.

Gjuha éshté mjeti i paré dhe i pazévendésueshém
i zhvillimit mendor dhe shpirtéror té nj& populli, As
qé mund té béhet fjalé pér pérhapjen e diturive né
njé popull dhe pér zhvillimin e tij shpirtéror, kur nuk
i lejohet té pérdoré gjuhén e tij amétare, kur atij i
mbyllen dhe ato pak shkolla fillore g& ka. Samiu plot
zjarr i bén thirrje popullit shqiptar qé& té shkundé
,gjumin e mefshtésisé dhe té paditurisé”, se ndryshe
Ljemi té humburé”. Kuptohet vetvetiu se ai, po me
até zjarr, do té béjé thirrje dhe do té kérkojé kriji-
min e mjetit té kétij zhvillimi — gjuhés sé shkruar
shdip.

Pérpjekjet e Samuit pér krijimin e gjuhés sé
shkruar shqgipe kané pra né themelin e tyre dy stimuj
t& fuqishém, qé ishin q& té dy jetiké pér popullin
shgiptar, até té afirmimit té ndérgjegjés kombétare
dhe até té zhvillimit t& tij kulturor.

Nevoja e farkétimit t& njé ndérgjegjeje kombé-
tare dhe e pérhapjes sé diturive né popullin shgiptar
qé kishin qé& té dyja njé vegél té€ vetme, gjuhén, kané
gené té dy arsyet kryesore qé e kangé béré Samiun
aq té ndjeshém ndaj gjuh&s dhe problemeve té saj.
Ato e kang shtyré t& merret né themel me problemet
e gjuhés dhe t& tregojé atje, meé tepér se kudo gjetiu,
té gjithé talentin e tij. Pérve¢ kontributit t& tij né pér-
punimin e gjuhé&s s& shkruar shqipe, Samiu, me stu-
dimet e tij dhe me fjalorét e tij, ka hyré ng historiné
e shkencés si njé teoricien i gjuhés pérgjithésisht dhe
si krijues i gjuhés sé& sotme letrare turke, vecanérisht.
Té mos kishte gené Samiu njé patriot kaq i flaktg i
vendit té tij, véshtiré se do té ishte béré njé shkencétar
aq i shquar i gjuhés dhe i problemeve lidhur me té.
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s’e Iémé

Kombi formohet vetém si rezultat i marrédhé-
nieve t8 vazhdueshme dhe t& rregullta, si rezultat i
jetés sé pérbashkét té njerézve, brez pas brezi, pér
shekuj me radhé. Kusht themelor i marrédhé&nieve
té vazhdueshme dhe i jetés s& pérbashkét té njerézve,
krahas gjuhés sé pérbashkeét, éshté dhe territori i pér-
bashkét. Nj&é komb, q& té ekzistojé dhe té zhvillohet,
ka nevojé p€r njé territor té caktuar. Njé komb pa
njé territor nuk mund t& mendohet

Kur né rend t& dités doli céshtja e pavarésisé ko-
mbétare, s& bashku me kéts, né rend té dités doli dhe
¢Eshtja e territorit ng t& cilin shtrihet kombésia shqip-
tare dhe pér t& cilin duhej kérkuar pavarésia.

: N& céshtjen e territorit ts Shqipérisé, né ateé té
pércaktimit t& tij, Samiu mendon dhe vepron si njé
burré shteti, pérgjegjés pésr fatet e kombit té vet.
Me tokén amétare nuk mund teé Iuhet, ajo &shté e
sh_enjté. »Nuk duam gjéns e tjetrit, — shkruan Sa-
miu, — por s'duam t& 18mé dhe gjéné toné e t& dre-
,1ten_shesh.i_!: té ng i rrémbejné me pahir”. Parulla e
%am.{ut »81€NE e tietrit s'e quam, gjéné tond s’e 16mé&”,
éshté parulla e njé patrioti t vértets t& vendit t& tij.
N_ul_c_munq t& mos e admirojmé Samiun pér kété sen-
sibilitet t& jashtézakonshém q& tregon ndaj tokés
a,meifar‘ta @e fateve t& saj, pér shembullin e larté té
p.z%trlo_tlzrmt dhe t€ qytetériss gé na jep ai me kété
géndrim,

Por ky problem jetik nuk ishte i lehts pér t'u zgji-
dhur, pércktimi i kufinjve ts Shqipérisé nuk ishte i thie-
sht€. Romakét me pushtimet e tyre, barbarét me dyndjet
e tyre, otomanét me organizimet dhe riorganizimet
territoriale, & kishin bérg gjats peséqind vietive té
zgjedhés sé tyre si dhe me zhvendosjen dhe pérzierjen
e popullsisé e kishin ngatgrruay ng kulm kéts problem.
Késaj ngatérrese t€ historisg i shtohej dhe ngatérresat
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qé sillnin me qéllim shovinistét fqinjé, té cilét synonin
té zmadhoheshin né dém t& njéri-tjetrt dhe, né radhé té
paré, né dém té Shqipérisé dhe té territoreve té€ saj.

Duhej zhgatérruar Ilémshi i ngatérruar nga his-
toria, duheshin demaskuar pretendimet e shovinis-
téve fginjé dhe t€ nxirrej né shesh e vérteta, té tre-
gohej se ¢’i takonte Shqipérisé. Rrezikun e pretendi-
meve té tyre si dhe nevojén pér té hedhur sa mé shu-
mé gartési né g¢éshtjen e territorit té Shqipérisé, Sa-
miu e kishte ndjeré gysh né vitet 70-té té shekullit
XIX. Qysh atéheré, né faqet e gazetés sé tij ,Zédhé-
nési i Lindjes” ai kérkonte gg ,,... arnautlléku té pér-
mblidhet ng njé vilajet té ndaré nga sllavét dhe gre-
ket. .

Né fund té shekullit ky rrezik qé parandiente dhe
paralajméronte Samiu, ishte kristalizuar mé tepér,
por dhe vizioni i tij rreth Shqgipérisé dhe pavarésisé
sé saj ishte bérg mé i qarté. ,,Duhet, — shkruan Samiu
plot shqetésim pér fatet e tokave shqiptare, — njé
orég e mé paré té ndahet Shqipéria e té diheté gé ku
e gjer ku éshté”.

Né pércaktimin e territorit shqiptar dhe té ku-
fijve t€ tij Samiu u pérmbahet dy kritereve, kriterit
historik dhe atij etnik. I udhéhequr nga kriteri his-
torik Samiu Shaqipéri quante gjithé territorin e banuar
dikur nga ilirét dhe nga fiset e tjera jogreke — epi-
rotasit dhe maqedonasit., Vecse Samiu, duke iu drej-
tuar historisg, ruan sensin historik dhe véren aé ky
territor i lashtg, kaq i gjérg, me kalimin e kohés ka
ndérruar popullsi, ilirét jang térhequr. Prandaj, Shai-
péri do té quhet vetém ai vend ku sot pér sot rriné
shqgiptarét. Me kété ai kalon nga kriteri historik né
até etnik, duke ia nénshtruar té parin té dytit.

Por dhe zbatimi i kriterit etnik nuk ishte né té
ojitha rastet i thjeshté dhe i qarté. Kishte krahina
ku popullsia ishte thjesht shqiptare, por kishte té
tjera ku popullsia ishte e pérzier, ku sé bashku me
shaiptarét jetonin dhe popullsi me kombési tjetér
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— greke, serbe, vllahe apo magedonase, Samiu quan
shgiptare ato krahina, si¢ jshin vilajetet e atéhershme,
ku shqgiptarét pérbénin njé térési kompakte dhe shu-
micén e popullsisé. ‘

Shgqiptarét kané té gjitha ¢’'u duhen
pér t& dalé mé vete

Né pérpjekjet dhe arsyetimet pér afirmimin e ko-
mbit shqgiptar dhe zgjimin e ndérgjegjés kombétare
té shqipétaréve, Samiut nuk i shpéton dhe njé element
kag i réndésishém i kombit si¢ é&shté fizionomia
psikike, tiparet kombstare. N& tiparet kryesore té
shqiptaréve Samiu dallon, né radhé té paré, triméring,
aéndresén e tyre, ,Trimériné e shqgiptarit, — shkruan
Samil, — .. nuk ¢ themi vetém ne shqiptarét, por
dhe anémikété tans s’e pshehing dot, e thoné pérheré”.
Triméria e shqipétarsve shogérohet, sipas Samiutﬂ,
me zgjuarésing e tyre natyrore, me aftésiné pér té
DErparuar né shkolls dhe né diturité dhe, né fund,
me zotesing e tyre ng zanatet e ndryshme dhe né bu-
jaési e blegtori, Shqiptari &shts i zoti né lufté e né
pagé, né mésim e prodhim. N& kapitullin ku Samiu
zbulon meritat e shgiptaréve nuk harron tg flasé dhg
PEr Vierén e grave t& Shqipériss. ,Shqiptarkat aq té
hijéshme sa dhe ndercime mé tepér se burrat e tyre
edhe, po thua, agé trime sa edhe ata”.

Té gjitha kéto, lashtésing e popullit shgiptar,
bukuring e gjuhgs ss tij, madhéshting e natyrés sé
tij, triméring, menguriné dhe zotériné e tyre né c¢do
pune si dhe grats o tyre té hijshme, té ndershme
dhe trime, i analizon dhe i thekson pér té nxjerré
konkluzionin gendror & t& gjithé veprés s& tij:
Shaiptarét kang t5 giithy ou duhen pér té dalé mé
vete si komb dhe pgr 15 vajtur mbaré. Tiparet e kom-
bit tong, q& dallonte Samiu, lidheshin dhe me marré-
dhéaiet ekoromike, ng thelbin e tyre kapitalist, qg&
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kich'n filluar té lindin dhe té kristalizoheshin né
Shqipéring e gjysmés sg dyté té shekullit XIX. Inte-
resat e atyre forcave sociale gé géndronin prapa kétyre
marrédhénieve pérbénin pérmbajtjen e ¢éshtjes kom-
bétare shqiptare. Ato i jepnin njé nxitje dhe e shtynin
pérpara lévizjen clirimtare kombétare.

Me kéto analiza dhe konkluzione Samiu zgjonte
te populli i vet njé ndérgjegje, ndérgjegjen kombe-
tare, frymézonte njé dinjitet, dinjitetin kombétar,
tregonte njé rrugé, rrugén e luftés dhe té shpétimit.
Kéto e béjné ,Shqipéria ¢'ka gené...” njé vepér té
kulturés soné dhe autorin e saj njé emér gjithnjé té
nderuar.

Drejt njé geverie mémédhetare

N& qofté se provohej se ekziston njé komb shqi-
ptar, se populli shqiptar ka njé atdhe t& tijin, Shqipé-
ring, sic bénte Samiu né veprén e tij, at€heré si
koroleré dilte se ky komb, kjo Shqipéri, ka té drejtén
e lirisé dhe t& pavarésisé.

N& kushtet e atéhershme liria dhe pavarésia ko-
mbétare thjesht donte té thoshte gé pushteti, geveri-
sja e vendit t& kalonte nga aparati i pushtuesve né
njé aparat kombétar. Céshtja e pushtetit, e vetéqeveri-
sjes béhej ¢éshtje themelore.

Né periudhat revolucionare, qé kérkojné kalimin
e pushtetit nga njé klasé né tjetrén; problemet e pu-
shtetit zéng avnskenén e studimeve sociologjike
dhe t& veprave teorike. Q& t& gjithé mendimtarét qé
pérgatitén ideologjikisht pérmbysjen e feudalizmit,
Hobsi, Loku, Spinoza, Rusoi njé vend kryesor té arsye-
timeve té& tyre u kang kushtuer problemeve té€ pushte-
tit, t& origjinés dhe t& natyrés sé tij. Q& té gjithé kéta,
né njé ményré apo né njé tjetér, shkurorézuan idené
e origjinés hyjnore t& pushtetit dhe argumentuan até
té origjinés njerézore té tij, té origjinés kontraktuale
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midis pushtetmbajtésit dhe popullit, Népérmjet késaj
ideje ata vinin ng kérkesén praktike gé pushteti duhet
té kalonte né duart e zotit ta tij té vértets, né duart
€ popullit dhe, sa koh& q& borgjezia né até kohé dilte
si pérfagésuesja e popullit, né duart e borgjezisé.
Probleme t€ késaj natyre para Samiut dhe ideo-
logéve t& ¢lirimit kombétar nuk dilnin pér arsye se,
sé pari, kéto konsideroheshin si teorikisht t& zgji-
dhura, dhe, s& dyti, se kéto, né kushtet e Shqipérisé
s€ asaj kohe, shtroheshin me thjesht. Céshtja nuk
ishte t€ zbuloje se ¢’€shté pushteti dhe nga vjen ai,
por té tregoje se bushtetmbajtésit jané t& huaj, jané
té ardhur me pahir dhe e ushtrojné até né kundér-
shtim me interesat ma jetike t& popullit. Kjo e vér-
tet€, qé pérbénte gjithg thelbin e problemit, ishte
mE e lehté pér t'u shpjeguar dhe mé e thjeshts pér
vu kuptuar nga popuy shgiptar. Késaj vije i pér-
mbahet Samiu ng veprin e tij ,,Shqipéria ¢’ka qené...”
»A do ta ngreng Shaiptarét zéné dhe t& kérkojng té
dreJtat..e tyre_ aP0 do t& pérpigen t& mbajné tiraning
® Jyralve mbi kryet o tyre dhe (8 tieréve Iomba?
Ketu &shté puna, kjo gshis gjithé ¢éshtja”. Dhe né
njé vend tietér: ,Ne ¢'kemi me ta? (me tyrqit). A
trgos c&;rdhme me ta? Jo, kurré! Ne sjemi as tyrq, as
31;3 1'{111" D82 shkretétirat e Aziss. Ne jemi m’i vjetri
ﬁfltepléf;’?@;s;kkenn”té drejté né dhet t& Evropésé
né minyrs to oMD" E théng pa asnjé dykuptim,
P ¥ brerg, & kuptueshme pér kédo q@ i
A B bak liria dhe ¢ mira e atdheut; turqit
ilane phush”gues_‘, Jané t& ardhur, prandaj duhet t& largo-
en dhe ia 18ns vendin zotit 1 virtets - shqiptaréve.

Kalimi N2 arsyetimet abstrakte né masat kon.

Samiu né cdo fage t
historik se populy s
né shekuj i Shqipg
dhe pushtues, Sam

€ veprés sé tij. Nga arsyetimi
hgiptar ka qgené dhe &shts zot
Iis§, kurse turqit jané t& ardhur
iu kalon ng kérkesén praktike q@
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gjérat té vihen né vendin e tyre, qé€ secili t& mbajé
até g€ i takon.

QEllimi i vetém i shqiptaréve, méson Samiu, du-
het té jete ruajtja e Shaipérisé dhe kjo do té arrihet
népérmes vendosjes sé njé ,qeverie mémédhetare, té
njé geverie q& t& punojé pas nevojés e pas té drejtave
té shqiptaréve. Njé geveri shgiptare me sy hapuré e
jo ageveri e huaj e verbéré, si kjo g’éshté sot. T€ jeté
njé qeveri si duhetg, pa le t& keté ¢’emér té dojé”.

Kur klasat reaksionare apo shtetet robéruese
kércénohen né sundimin e tyre, atéher& né mbrojtje
t8 tyre ato nxjerrin ,pérvojén” e tyre né pushtet dhe
pérhapin idené se vetém ato jané né gjendje t€ drej-
tojné, kurse populli nuk &shté pjekur akoma pér njé
gjé té tillé. Kété pretendonin feudalét kur fshatarét
ishin ngritur dhe u kérkonin liring dhe tokén: fshata-
T8t nuk jané pjekur pér liriné dhe nuk do té ding ta
administrojng! Kété kané pretenduar klasat reaksio-
nare sa herg dhe kudo gé masat popullore jang ngri-
tur pér liriné dhe té drejtat e tyre: masat popullore
nuk jané pjekur akomsa pér liriné dhe t& drejtat e
tyre! Kété e pretendonin ndaj shqiptaréve qofté pu-
shtuesit otomané, qofté pretendentét e tjeré pér terri-
toret e Shqipérisé. Samiu s'le asgjé nga i gjithé ky
pretendim dhe, me arsyetimet e tij, provon se populli
shaiptar ka edhe té drejtén té jeté zot i vendit t& tij,
edhe mundésing gé ai ta administrojé si duhet dhe
ta futé né rrugén e pérparimit. ,Shqipétarét, — shkru-
an Samiu, — jané té zgjuaré e té meéncém, kané nxé-
nie té madhe pér gytetéri e pér c¢do faré diturije;
jané trima e ushtaré té cquaré”. Ai nxjerr konkluzi-
onin ¢& duhet t& ngrinte lart zemrat e shaqiptaréve dhe
t’'u hapte perspektiva né luftén e tyre: ,shqiptarét
kané gjithshka gé duheté t& keté njé komb pér té
vajturé mbaré”.

Ndonjérit mund i ngjallé piképyetje nj& pohim
gé bén Samiu né veprén e tij g€ shaqiptargt té kené
geveriné e tyre, por qé kjo qeveri sot pér sot té jeté
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nén Turqging, Me t€ drejté mund té _bi_é_ht.at byetja: si
éshté e mundur g€ njé mbrojtés i !;111;_; i 111'.1_§e dhe
i pavarésisé sé Shqipérisé té kérkoj_§ te qen_q_IOJe a',_kctm:‘g
nén Turqging? Mos kemi t& bé&jmé me nje p"atno e
moderuar dhe t& l8kundur q& mbetet né mes té rrugés?
Njé konkluzion i tillé do t& ishte i shpejtuar dhe i
athemelt&. .
4 Kérkesa e Samiut q& geveria kombéta_t.re ___Shqll_l_'
tare t€ jeté sot pér sot nén Turgineg éshte. njé me-
nyré té théni apo njé tjetér thénie e idesé s& auto-
nomis¢ gé kishte zéné rrénjé né lévizjen clirimtare
aysh para Lidhjes Shqgiptare té Prizrenit dhc.e. qé ki-
shte prapa saj njs pérvojé té caktuar dhe né hlstq:
rin€é e kombeve té tjers ts Ballkanit. Si¢ dihet, gofte
rumungt, gofts bullgarét, qofté serbét arritén ne pa-
Varésing e tyre duke kaluar népér autonominé, jo si
njé pikémberritje, por si njé fillim, si njé s_ta01013
DPEr t€ arritur ng liri dhe pavaresi. Fjala ,sot pér sot
A€ fut Samiu né keéts frazs sshté plot kuptim dhe
tregon mé s& miri Qéllimin e tij t8 fundit. _
S€ dyti, Samiu nuk ushgente qofts dhe iluzionin
meé t& vogél se Perandoria Osmane do té mund @e
mbahej pér shumé kohs, Ditat ajo i kishte té numé-
Tuara, prandaj pér shqiptarét, sipas mendimit t& Sa-
s, ik kishte ndonjé réndési t& madhe, do t ishte
deveria e tyre m& vete apo ng ndonjé ményré a né
njé tjetér e lidhur me Turqing. Puna tregon, —
Shkruan Samiu, — se Tyrqia, ng kété udhs aé  ka
Zéng, nuk rron dot edh

: € shumé kohg; pa le q& n’Ev-
TOpe e ka jeténé t& shkurtsrs”

Samiu as g8 ushgente ndonjé iluzion pér gja-
llérimin e métejshém ta Perandorisé Osmane dhe,
¢'eshté mé e réndésishmja, as qé e déshironte njé
gjé té tille. Mea tepér ai déshironte dhe paralajméro-
nte t& kundértén. »lurqgit, — shkruante Samiu, —
do t& humbasing dhe duhets té humbasin, qé t& shpé-
tojné njerézia syresh”, ,Por dhe sikur té ngjallej kjo
mbretéri e té rronte edhe ca koh&, Shqipéria prapé
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do té mos mundtte t€ ronte se ngjallje e Tyrqis éshté
vdekj’ e Shqipérisé”. Do t& ishte njé guxim i madh,
pér té mos théné meé tepér, té dyshohej pér inkonse-
kuencé njé mendimtar si Samiu, i cili e shtron c¢ésh-
tjen aq preré saqé s’lejon as fijen e dyshimit: ,,o0se
Tyraia ose Shaqipéria”, ,ngjallje e Tyrqisgé &shté vdekje
e Shqipérisé”. Kur éshté fjala pér té€ arritur né gevering
mémeédhetare, ai thoté se ,,me hir Tyrqia s'u ka pér té
dhéng gje”, prandaj ,ata duhet t& kené edhe pushkéng
plot”. Tregojné se Samiu, ag shumé ishte i bindur
pér greminén e shpejté t& Perandorisé Osmane, saqé
kété lajm e priste nga dita né dité dhe né c¢do cast.

Mg né fund, gjithé plani q& jep Samiu pér punét
gé do té kryejé dhe detyrat q& do t& zgjidhé geveria e
ardhme nuk le asnjé dyshim rreth c¢éshtjes se si e kup-
tonte Samiu geveriné memédhetare nén Turqing, se cila
ishte perspektiva drejt t& cilés ai e thérriste popullin
shqgiptar. ,Kjo geveri, — ngul kémbé Samiu, — duhet
t€ punojé pas nevojés sg Shqipérisé dhe pas té drejtave
té shqiptaréve”.

Nga ana tjetér, ng arsyetimet e tij rreth qeverisé
sé ardhme dhe veprimtarisé sé saj Samiu nuk thoté
asgjé se si do té ndértohen marrédhéniet e saj me Tur-
qing, se ¢'té drejta do té keté mbi té Turgia dhe ¢’dety-
rime do té ket€ ajo ndaj Turqgisé. Nuk thotg asgjé pér
arsyen e thjeshté se ai nuk e shihte seriozisht kété
perspektive, kurse té gjitha masat e propozuara ishin
té njé natyre té tillé, gé kérkonin njé vend té liré dhe
té pavarur me njé geveri mé vete, me ligje meé vete,
me ushtri mé vete, me monedhé mé vete.

Nuk kemi nevojé pér princa

(€ té na piné gjakun

Arsyetimi i Samiut ishte i pushituar kryesisht nga
nevojat e jetés, nga detyrat e dités sé 18vizjes clirimtare

shgiptare, Késhtu i bindur se ¢éshtja e geverisé ishte
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céshtje € njé té ardhmje jo t& largét, Samiu, né analizat
dhe arsyetimet e tij, njé vend té réndésishém i kush-
ton formés gg do té marré kjo geveri mémédhetare.
Me fjalé té tjera, si do té jets kjo geveri, si do t& orga-
nizohet ajo né ményré gé t'u pérgjigjet mé mirg inte-
resave t€ popullit shqiptar?

Samiu nuk do t& shképutet nga trualli kombétar.
Modelin e geverisjes s& ardhshme ai e kérkon né his-
toriné e popullit ton&. Ai niset nga bindja se pushtimi
osman ka gené pér popullin shqiptar njé ndérprerje
fatale e procesit historik dhe ge gjithé céshtja éshté té
rikthehemi atje ku u ndérpre dhe qé aty té ecim pér-
para. Késhtu, duke kérkuar ng historing e popullit to-
ng, Samiu ndeshet né njg déshmi t& gjeografit té lashte
grek, Strabon, sipas t& cilit t& parét tané, ilirét, kishin
mbi krye disa késhilla g& ai i quan plakoni (pleqgési,
sipas Samiut) q& qeverisnin dhe gjykonin té gjithé pu-
nét né vend. Samiu i jep t& gjithé preferencén késaj
forme té lashts geverisjeje dhe mendon se ajo i pér-
gjigjet m& miré interesave dhe psikologjisé s& popullit
shaiptar.

Historia t& jep ms tepér material pér t8 menduar
dhe pér t& nxjerré konkluzione sesa modele té gatshme
pér t'i kopjuar. Prandaj véshtiré se mund té na bhéjé
DEr vete ideja e Samiut q& na Shaipéri t& vendosej ajo
formé geverisjeje q& kishte ekzistuar dy mijé e ca vjet
me paré. Kjo do t& thoshte t& mos pérfillje kété evolu-
cion dynflij'gévjegar, a€ kishte sjellé marrédhénie té reja
midis njerézve dhe g& do ts kérkonte patjetér edhe
forma t& reja t& organizimit ts pushtetit dhe t& qeveri-
sjes. POT nga ana tjetér, s’ka sesi t& mos ¢mojmé pér-
pjekjet e Samiut pér t& zbuluar dhe pér té vlerésuar
tradifgén kombétare né kété fusha kaq delikate dhe té
réndésishme, si¢ &shté ajo e organizimit ts pushtetit.
Aq mé tepér s'ka sesi t& mos Cmojmé gé, ng emér té
késaj tradite, ai hedh poshts me vendosmeéri idené e
vendosjes né krye té pushtetit tas njé princi apo té njé
mbreti.
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Shekulli XVIII, shekulli i borgjezisé, pér disa ve-
nde kryesore té Evropés, kishte sjellé né diskreditimin
e idesé sg monarkisgé dhe né shkurorézimin, bile dhe
né gijotinimin e monarkut, Rusoi ishte ati shpirtéror i
pérmbysjes sé monarkisg absolute né emér té sovrani-
tetit t& popullit. Roberspieri dhe jakobinasit u béné
tuesit legalé te testamentit t& Rusoit. Por me kété, mo-
narkia nuk kishte vdekur ng shumeg vende t€ Evropés,
bile pér njé kohé ishte ringjallur edhe né veté Francén.
Borgjezia, qé kishte marré pushtetin dhe po konsoli-
donte pozitat e saj, nuk shihte ndonjé gjé t€ kegqe né
monarkiné dhe shpesh kérkonte mbrojtjen e saj. Kur-
se né Perandoriné Osmane monarkia prej shekujsh
ishte e vetmja ményré geverisjeje.

Samiu s8 bashku me Naimin né shkrimet e tyre
¢ kishin pohuar mé se njé heré se demokracia €shté
rruga e zhvillimit té njé vendi. Prandaj, tani gé organi-
zimi i pushtetit shtetéror shtrohej pér Shqipéring si
céshtje e njé perspektive té afért, Samiu i pérmbahet
késaj pozite ideore dhe hedh poshté ¢do lloj ideje pér
njé mbret, qofté vendss, qofté t& huaj qé té geveriste
Shagipéringé.

Né kété pozité te Samiut njé rol po ag t€ rén-
désishém duhet té keté luajtur edhe pérvoja historike
negative e Perandorisé Osmane, déshmitar i pérdit-
shém i s& cilés ai ka qené. I gjithé botékuptimi i tij
demokratik e sillte Samiun kundér botékuptimit té
sulltanit, e gjithé veprimtaria e tij kombétare nuk
mund té pajtohej me té. Prandaj, s’ka sesi Samiu té
mos mbajé njé géndrim té preré negativ ndaj monar-
kisg, qé i kishte sjells kaq té kégija Shqipérisé dhe
qgé e kishte c¢uar né pragun e greminés edhe veté
Turding.

Né idené demokratike, antimonarkike t& organi-
zimit té ardhshém shtetéror te Shqipérisé Samiu ki-
shte ardhur qé né té rité e tij. Qysh né vitin 1881, né
letrén e famshme g€ i shkruante De Radés, Samiu
shprehej né ményré té preré dhe t& garté kundér mo-
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narkisgé. Kété ide demokratike, gé ishte ide e jetés sé
tij njélloj si ajo e ¢lirimit kombétar, Samiu e ruajti
pér 18 vjet dhe, né rrethanat ku ngjarjet rrokullise-
shin me t& shpejté dhe conin drejt greminés sé Pera-
ndorisg¢ Osmane, ai nxori pérséri dhe e béri njé nga
ideté udhéhegése lidhur me Shqgipériné dhe t& ardh-
men e saj.

) Nuk mund t& mos vihet ng dukje se zhvillimi i
metejsl}ém i ngjarjeve na Shqipéri tregoi se sa e the-
meltg ishte ndruajtja dhe frika e Samiut se mos né
shq}perl vien né fron nj& mbret i huaj (si¢ ishte rasti
1 prine Vidit mg 1914), apo njs mbret vendss ( sic ishte
rasti i mbretit Zog 1924-1939). Pérvoja historike tregoi
gJ{FhaShtu Se sa t€ drejté kishte Samiu, kur paralaj-
meronte, se princérit apo mbretérit, né qofté se do
t€ vijné né krye t& pushtetit, »,do t& na rriepin e do
t€ ma ping gjakun”. Vértetimi & i béri historia pozi-
tes sé drejté dhe pérparimtare t& Samiut 8shté cmimi

me 1 miré q¢ mund t& press njs mendimtar pér ideté
dhe géndrimet e tij.

Drejt formés pérfagésuese té geverimit

Nuk dihet se sa
té iliréve idejg qé
aé mund t& thuhet
e saj ai fut ideng o
e cila kishte lindur
kundér formés mon

1 pérgjigjet organizimit shtetéror
ka Samiu pér pleqésing, por ajo
me siguri éshté se né pérmbajtjen
formés pérfagésuese té geverimit,
né kushtet e luftés s@é borgjezisé
- & arkike absolute t& geverimit dhe
¢ n€ Shumé vende kapitaliste kishte marré ts dre.
jtén e qytetarisg,
hQOf_tf{ nga struktura, qofts nga funksionimi i tij,
bushteti. 1 arthh_ém» Si¢ e pérfytyronte Samiu, nuk
ndryshonte shumg nga struktura dhe funksionimi q&

vepronte né mjaft vende —— .z 7
t& pushtetit Sa apitaliste. Késhtu, né krye

i ™iu ve njs  késhillé té pleqésiss, té
PErbEre nga 15 veta, (njs pér secilén nga 15 néndarjet
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administrative té Shaqipérisé né ardhshme), e cila do
té kryente pak a shumé funksionet e presidentit dhe
pikérisht t€ eméronte dhe té shkaktonte gevering, té
supervizonte vendimet e saj kryesore.

Nén Késhillin e plegésisé apo pérkrah tij do té
veprojé njé organ tjetér i larté, g€ Samiu e quan
késhillé e pérgjithshme, e pérbéré nga 100 pérfaqé-
sues, njé pér ¢cdo 20.000 banorg, e cila do té kryente
pak e shumé funksionet e parlamentit dhe pikérisht
té aprovonte buxhetin, ligjet e parlamentit dhe té
gjitha punét e médha t& geverisé do té merrnin for-
mén e prerg kur té kalonin dhe né késhillén e plegé-
sisé.

E lidhur me kéto dy organe té larta dhe nén
mbikqyrjen e tyre do t& krijohet dhe do té punojé
organi i treté i larts i shtetit, qeveria si organ ekze-
kutiv.

Njé element i réndésishém i formés pérfagésuese
té geverimit &shté zgjedhshméria. Neé kété parim
mbéshtetet dhe Samiu, i cili mendon se qé té gjitha
organet e larta, qofté késhilli i plegésisé, qofté késhilli
i pérgjithshém, duhet t& jené té zgjedhura.

Kur &shté fjala pér pérmbysjen e pushtetit t&
pushtuesit dhe zhdukjen e zgjedhés sé tij Samiu &shté
radikal. Ai zien e bucet kundér administratés osmane
dhe si rrugé racionale pér shkatérrimin e saj propozon
grykén e pushkés, Por, kur ai kalon ng organizimin e
pushtetit té ri mémédhetar, radikalizimin e le sado-
pak dhe i hap rrugén moderimit., Ky moderim duket
né pérjashtimin apo mé saktg, né kufizimin q& i bén
popullit né organizimin e pushtetit dhe geverisjen e
vendit. Ata qé do té zgjedhin, sipas Samiut, duhet té
kené té paktén njé shtépi apo njé aré apo njé pasuri
tjetér ekuivalente. Késhtu gé mbetej jashté zgjedhjeve
njé pjesé e madhe e popullit shaiptar, qé njé pasuri
té tillé nuk e kishte. Pérvec késaj, ata gé do té zgje-
dhin duhet t& kené dalg nga njé shkollé dhe t& diné
té shkruajné e t& kéndojné. Me kété cenz praktikisht

95



mbetej jashté zgjedhjeve pjesa dérmuese e popullit
shqiptar, i cili, né kushtet e regjimit té& pushtimit, ishte
pa mésim dhe pa shkollé, Pér pjesémarrjen e grave
né zgjedhjet Samiu nuk thoté asnjé fjalé, por kup-
tohet vetvetiu se ato pérjashtohen prej tyre qofté dhe
pér arsyen e analfabetizmit té tyre. Samiu ishte i nderé
i gjithi drejt sé ardhmes dhe po té€ merret parasysh
perspektiva, po t€ kujtohet si e pérfytyronte ai Shaqi-
péring e ardhshme me shkolla né té katér anét e ven-
dit, ku té shkonin njélloj si djemté dhe vajzat, até-
here cenzi i arsimit nuk ka njé karakter aq té kufizuar
sa mund té duket aty pér aty.

Cenzet dhe kufizimet ishin akoma mé té meédha
pér ata gé kishin té drejté té zgjidheshin. Pérvec pa-
surisé, qé né kété rast duhet té ishte mé e madhe,
ata gé do té zgjidheshin duhet ,t& kené mbaruar njé
shkollg té dyté té larté”. Njeréz té tillé né Shqipéring
e asaj kohe numéroheshin me gisht dhe, natyrisht,
ishin gé té€ gjithé t& dalé nga shtresat mé té pasura.
Pushteti gé do t& dilte né kété ményré, do té ishte
njé pushtet aristokratik. Kéts e pérmbajné né ményré
implicite cenzet elektorale g& vé Samiu, kété e thoté
ai né ményré eksplisite: ,ata qé do t& zgjidheng pér
Keéshilleé té Pleqésiss do té& jené nga parésia...”.

Té gjitha kéto cenze dhe kufizime kané kuptimin
dhe pérmbajtjen e tyre klasore, por ato né asnjs mé-
nyré nuk e béjné Samiun njé mendimtar q& nuk merrte
parasysh popullin. Masat e gjera popullore jang té
pranishme ng botékuptimin dhe né veprimtaring poli-
tike t& Samiut: né emér té njerézve té thjeshté, né
emer té fshataréve dhe ta zejtaréve Q& pésojné nga
politika e administratis osmane, ai ngrihej e déno-
nte pushtimin dhe kérkonte liriné e pavarésing.

‘Masat e giera ng botékuptimin e Samiut nuk jané
vetém faktorg shoqéroré pasivé, qé vuajné e shtypen
j?e tﬂe kal.le,,ne_‘_’o{‘_é ¥u jepet dora dhe t& shpétohen.

ta lgur_t_?Jn_Ef né té edhe si faktors shogéroré aktive,
si faktoré g€ me luftén dhe pérpjekjet e tyre do té
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clirojné atdheun e tyre. Ideja e Samiut e kryengritjes
sé armatosur, kérkesa e tij q& té€ mbahet pushka plot,
qé liria dhe pavarésia té fitohen me c¢do kusht né mos
me hir, me pahir, presupozon patjetér popullin dhe
rolin e tij aktiv. Kryengritja e armatosur, lufta ¢lirim-
tare kundér pushtuesit nuk mund té jeté vepér e njé-
gind e dygind vetéve, por ajo e masave t& gjera, vepér
e popullit, Né fund té fundit ¢do kryengritje e arma-
tosur, ¢do lufté clirimtare &€shté njé lufté popullore,
tjetér céshtje &shté se kush i gézon frutet e fitores
dhe té clirimit.

Shgipéria — njé vend i zhvilluar industrial

Edhe Shqgipéring ekonomike ashtu si atg politike
Samiu e pérfytyronte né bazé té modelit evropian.
Shumé nga iniciativat dhe realizimet & pérfagésonin
progresin material t& vendeve kapitaliste t& Evropés
Samiu i éndérronte t'i shihte dhe né Shqgipéri. Késhtu,
iniciativat kryesore t& geverisé sé ardhshme mémédhe-
tare do té ishin ndértimi i udhéve dhe i hekurudhave
gé do t’i binin Shqipérisé kryq e térthor, celja e skelés
sé¢ Durrésit dhe té disa skelave té tjera, krijimi i njé
shogérie anijesh, té cilat té gjitha s& bashku do té&
pérbénin transportin e Shqipérisé dhe mbéshtetjen e
zhvillimit té tregtisé dhe té industrisé.

Né zhvillimin industrial mendja i shkon Samiut
né shfrytézimin e atyre léndéve me té cilat &shté e
pasur Shqgipéria. I nisur nga kjo ide ai kérkon qg& té
zhvillohet né radhé& t€ paré industria e drurit, gq& do
té merret me pérpunimin e drurit té pyjeve tona dhe
industria minerale, gé do té merret me kérkimin dhe
nxjerrjen e mineraleve kudo dg gjenden né Shqipéri.
Kurse pér zhvillimin bujgésor, Samiu zgjidhte rru-
gén e tharjes dhe té irrigimit t& fushave té Shaqipé-
risé, gé pérmbyteshin nga lumenjté e ndryshém, duke
filluar me fushén e madhe dhe t& pasur té Myzeqesé.

a7

7 Sami Frashéri



Té gjitha kéto iniciativa, gqé Samiu i vinte né bazé té
veprimtarisé sé geverisé sé ardhshme, flasin pér gu-
ximin e mendimit t& tj dhe pér drejtésiné e gjykirait
te tij.

Planet ekonomike té Samiut marrin dimensione
akoma mé t& médha, po t& sillet ndér mend se ¢'pér-
fagésonte Shaipéria e sasj kohe, njé vend i varfér
dhe i braktisur. Guximi i planeve té Samiut kishte
né bazén e tij erudicionin dhe pérgatitjen e tij teorike.
Por mé tepér ai buronte nga déshira fisnike e Samiut
pér t'i paré ,shqiptarét ts jetojné si mé parajsé”.

Drejtésing e njé ideje apo té nj& plani shpesh e
vértetojné argumentet gé pérdoren né té miré té tyre;
por kryeargumenti né kété fushg mbetet praktika.

Samiu e mendonte punén thjesht. Prapambetja
e pérgjithshme ekonomike e Shqgipérisé buron nga
zgjedha osmane dhe nga administrata shtetérore anti-
kombgtare. Mjafton q& t& zhduket kjo zgjedh&, mja-
fton qé t€ higet kjo pengesé, g& t& mirat t& burojné
si lumé mbi Shqipériné. Mirépo doli se puna nuk
ishte ag e thjeshté sa e pérfytyronte ai. Vizioni i thje-
shtésuar gg& ai kishte PEr zhvilimin e Shqipérisé sé
lirg nuk pérputhej me logjikén objektive té historisé.

Kultura dhe arsimi — ¢ ardhmja e Shqipérisé

Diturité, njohja e natyrés dhe e shoqérisé, kané
qené gjithnjé pjesé pérbérése e jetés njerézore dhe
e progresit historik tg shoqerisé. Sa mé lart q& ngri-
het shogéria né shkallén e progresit agq meé intensiv
béhet pérparimi i diturive, ag mé i madh dhe roli
i tyre né kété progres,

Roli i madh i diturive ng progresin material dhe
moral t& shoqérisg, i paré ky ns sfondin e obskuran-
tizimit mesjetar, solli n& jets iluminizmin gé u bé bo-
tékuptimi sundues i t& gjithg inteligjencés pérparim-
tare té shekullit XVIII ng Evrops.
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Naimi dhe Samin (Janing, 1868)




Tluminizmi evropian gjeti njé jehoné té gjeré dhe
né mendjet e mendimtaréve pérparimtaré té popullit
tong si Samiu e té€ tjeré. Nevoja e zhdukjes e obsku-
rantizmit fetar dhe e injorancés sé pérgjithshme gé
sundonte né vend, e shogéruar me nevojén urgjente
té afirmimit té popullit toné si komb meé vete népér-
mjet arsimit né gjuhén amtare, kané gené ato gé& i
kang dhéng orientimin iluminist mendimit pérparim-
tar shgiptar t€ kohé&s. Nén ndikimin e botékuptimit
iluminist Samiu pérpunoi perspektivén kulturo-arsi-
more t& Shqipérisé s& ardhshme té lirg, perspektivé
kjo prioritare, e gjeré dhe demokratike.

Perspektivé prioritare: Ndér ts gjitha detyrat gé
do t'i dalin Shqipérisé menjéheré pas Clirimit, ajo nga
e cila duhej filluar dhe pér t& cilén duhej treguar kuj-
desi mé i madh, sipas porosisé sg Samiut, éshté ditu-
ria. Pér t€ gjykuar pér réndssing dhe drejtésing e ké-
tij prioriteti nuk &shté nevoja t& ndalemi né arsyetime
té gjata.

) Perspektivé e gjeré: Shqipéring e ardhshme Sa-
miu e pérfytyronte dhe e éndérronte té mbushur me
shkolla:. aé nga qytetet deri ng fshatrat mé té largéta,
deri né t& gjitha fshatrat, si¢ thots vets Samiu, me
shkolla nga t& _gjitha kategorité — t& pérgjithshme,
D AT, g meale, pe pyic,
I e Jfashterl té tjera té vecanta, me
: 1€ 1€ glitha niveleve, tetévjecare (shkolla t&

yta, sig i quan Samiu) t& mesme (shkolla t& treta)
deri né€ universitet i Hei i S a
’ et (gjithmésime). N& planet e tij
arsimore-kulturore Samiu nuk har ; e
i 5 ron dhe organizime
té tilla té€ larta dhe ta kualifik s 5
zhvillimin e dijes dhe t& uara per pérhapjen dhe
t& kulturgs si Akademia e Shken-

cave (Keéshilli i diturisg), gp
» 0}
arkeologjiké dhe t& shke gata shkencore, muze

: 4 ncave . ey
core, biblioteka t& médha, natyrore, revista shken

l?ersgektivé demokratike: arsimin dhe diturité
Samiu né planet e tij nuk § shihte si privilegje t& njé
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shirese apo té njé klase, por si ushgim shpirtéror
Pér té gjithé, — arsim i detyrueshém pér té gjithé fé-
mijét nga 7-13 vjec, q&é do té jet& né dispozicion t& té&
gjitha shtresave pavarésisht nga gjendja ekonomike,
meésimi do té jeté pa ndonjé pagesé dhe jo vetém pér
djemtég, por edhe pér vajzat.

Lufta pér clirimin kombétar
dhe thelbi i saj kiasor

Neé shoqgérité e ndara né klasa, ¢do lévizje shoqé-
rore buron nga interesi i njé klase t& caktuar dhe con
né forcimin e pozitave té késaj klase. Nuk hén pér-
jashtim kétu as lévizja clirimtare kombétare shqip-
tare.

Njé ndérgjegje aq té garté, se nacionalizmi &éshté
i lidhur me interesat e borgjezisg, te Samiu nuk e gje-
jmé, Ai i drejtohet popullit né emér t€ clirimit té
Atdheut dhe té shpétimit té kombit, pa shpjeguar se
¢’procese ekonomike do té gjejné fushé té liré zhvillimi
dhe ¢’klasa shogérore do té pérfitojné prej tij. Por
né ményré té pandérgjegjshme pérmbajtja social-eko-
nomike borgjeze e c¢lirimit kombétar &shté e prani-
shme né arsyetimet e Samiut.

Kur Samiu ngrihej kundér taksave té rénda qé
nxirrte administrata turke nga shqiptarét, kété ai e
bénte né emér té popullit, né emér té fshataréve aé
vuanin prej tyre, por kétu flet dhe interesi ekonomik
i borgjezisé g#é kérkonte gé mbivlera té mos shkonte
né xhepat e klasave sunduese turke, por té mbetej
né xhepat e saj.

Kur Samiu ngrihej kundér politikés sé adminis-
tratés turke, qé rrémbente nga Shqipéria ¢’'té mundte
dhe nuk bénte as mé té voglin investim né vend, kété
ai e hénte né emér té popullit, por kétu flet pérséri
interesi ekonomik i borgjezisg, té& cilén kjo mungesé
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e afarizmit e mbyste gé né vezé dhe nuk i jepte kurr-
faré mundésie zhvillimi.

Kur, mé né fund, Samiu ngrihej kundér pageve-
risjes, kundér mungesés s& sigurisé qé sundonte né
vend, kundér aleancés sé ,geveritaréve me hajdutét
pér t€ rrjepur shqgiptarét e ndercém”, kété ai e bhén
pérséri né emér té popullit, g8 mé tepsr se kushdo
vuante nga pageverisja por kétu flet pérséri interesi
1 borgjezisé, e cila, pér zhvillimin e saj ka nevojé pér
njé minimum sigurie. Ajo kérkon siguri si pér inves-
timin e kapitaleve t& saj, ashtu edhe pér rrugét e treg-
tisé gé do té detyrohet t& marrs garkullimi i malirave
te saj._Siguria €shté njé mga karkesat e para té cdo
shoqérie borgjeze. Si¢ ka theksuar Marksi siguria éshté
koncepti mé i larté social j shogérisé gytetare (d.m.th.
borgjeze). Gjithé shoqéria, sipas kétij koncepti nuk
ekziston vecse pér t'i siguruar cdo anétari té saj pa-
prekshméring e personit, ts ta drejtave té tij dhe té
pronés sé tij.

Nén prizmin e késaj ideje tg Marksit, Engelsi ka
studiu_?,r realitetin shogéror ta Perandorisé Osmane
dhe véren se kaosi dhe pasigurua gé sillte me vete
sundimi turk pengonte zhvillimin kapitalist, se né
kushtet e kétij sundimi, nuk ekzistonte kushti i paré
themelor pér realizimet borgjeze: sigurimi i perso-
nit t€ tregtarit dhe i prongs gg tij.

: ) zhvillimi. Kgshtu, ng planin poli-
tik forma e organizimit g pushtetit, @& propozon
Sammiﬂl d}éicg‘z??l dhe kufizimet ng ményré t& pash-
mangshme € sillnin ng krye ta ih g,
seusit e borgjezisé, Ng o It puanacis %

Te et Vo blanin ekonomik kérkesat e
tij pér ndértimin e udhgve gne tg hekurudhave, pér

krijimin € industrive t& ndryshme jané kérkesa Q@
nuk mund té realizoheshin ng asnjé ménvré né kushtet
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e rendit feudal, por gé kérkonin njé rend té ri shogé-
ror, rendin kapitalist. M& né fund, ng¢ planin kulturor,
kérkesat e tij pér arsim e kulturg, pér pérhapjen e
tyre né masat, buronin dhe kéto nga nevojat e zhvilli-
mit kapitalist t& vendit. Pér t€ organizuar veprimtaring
e saj prodhuese borgjezia ka nevojé pér punétorg qé
t& jené t& liré nga zgjedha feudale, por dhe té keng njé
minimum arsimi dhe kulture ng ményré qgé té véné
né lévizje veglat e ndérlikuara né prodhimin kapitalist.
shté e vérteté se porosité e Samiut pér arsim dhe
kulturé né dispozicion t& té gjithé popullit dhe né dobi
té tij shkonin shumsg larg dhe parashikonin dhe reali-
zime, tg cilat veté borgjezia as nuk éshté né gjendje,
as nuk déshiron t'i realizojé, Ato dilnin nga kuadri i
mundésive objektive dhe subjektive té klasés borgjeze
dhe té rendit kapitalist.

Karakteri borgjez i proceseve ekonomike shogé-
rore, té ciléve clirimi kombétar do t'u hapte rrugé té
gjeré zhvillimi, nuk e detyronte borgjezing t& mbyllej
né guaskén e vet, nuk e ndalonte qé kérkesat e saj t'i
bénte né emér t€ popullit dhe té dilte si pérfagésuesja
e tij. Né& kushtet kur klasa punétore sapo ka filluar
té lindé dhe té formohet, njé fenomen i tillé &shté i
mundshém, bile dhe i pashmangshém. N& t& vértetg,
nga mungesa e lirisé vuante jo vetém borgjezia, por
i gjithé populli. Taksat e rénda, arbitrariteti i admini-
stratés osmane, mundimet né ushtri dhe ng lufté né
shérbim té& perandoris€, pengesat né pérdorimin e gju-
hés amtare, ndalimi i shkollave, mohimi i t& drejtave
mé elementare pérbénin njé lémsh té tillé plagésh dhe
kontradiktash qé preknin mé réndé se kédo tjetér ma-
sat e gjera popullore. Késhtu, sé bashku me borgje-
ziné né sheshin e luftés pér cliririmin kombétar dalin
dhe masat e gjera té popullit. Kjo i jepte mundési
borgjezisé shqiptare qé po lindte t'i mbulonte interesat
e saj klasore politike dhe ekonomike me parulla po-
pullore dhe té dilte me thirrje té pérgjithshme pér
clirimin e Atdheut dhe shpétimin e kombit,
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Thirrjet e pérgjithshme pér clirimin e Atdheut
dhe shpétimin e kombit buronin edhe nga njé rrezik
tjetér real gé kércénonte popullin toné né kohén kur
Samiu pérgatiste dhe shkruante veprén e tij, nga
rreziku i shteteve fqinjé, t& cilét synonin té anekso-
nin territoret shqiptare dhe té asgiésonin popullin
toné si komb mé vete. Pretendimet e monarkive sho-
viniste fqinje ishin njé rrezik pér ' dekje pér popullin
tong, por né t€ njéjtén kohs dhe njé shkollé tjetér
e madhe e nacionalizmit, njé ferment i fuqishém i
ndérgjegjes kombétare. Samiu e pérdori até pér t’i
zgjuar shqiptarét dhe pér t'i hedhur né luftén clirim-
tare.

) Po té arsyetohet thjesht, mund té béhet njé pye-
tje e tillé: mos bie vlera e Samiut si mendimtar de-
mgkra:t dhe revolucionar sa kohé gé ai me ideté dhe
orientimet e tij ndihmon procesin e zhvillimit kapi-
talist t& shoqgrisg (té zhvillimit evropian, ,té kthehet
Shaipéria né njé Zvicsr t& dyts”, sic e pérfytyronte
Samiu), njg zhvillim, i eilj shogérohet me shtypjen
dhe shirytézimin e masave popullore, si dhe me njé
varg kontraditash t& rénda shoqérore?

E paré ng thelb, njs pyetje e tills éshté pa vend
0se, né qofté se behet, nuk mund té ket& vegse njé
pergjigje negative. Samiu &shté njs mendimtar demo-
krat dhe revolucionar, Po t& analizohet problemi né
kuadrin e zhvillimit objektiv t& shogérisé del se gjén-
dja e atéhershme e Shqipériss alternativé tjetér zhvi-
Uimi DTOgresv pérveg atij kapitalist, nuk jepte. Pran-
daj, ¢do mendimtar pérparimtar nuk mund té kérko-

nte vecse njé zhvillim & ting,

. Pyetja ka njé pérgjigje negative aq mé tepér po
te-anahzol}-et Problemi n€ kuadrin subjektiv, né kua-
drin e veténdérgjegjés s Samiut. N& ndérgjegjen e
Samiut lufta pér clirimin kombétar ishte njs lufts e
shenjtg, njé lufté pér interesat mé jetike t& popullit.
I dhéné i téri pas idesé s clirimit kombétar Samiut
1 shpétonin nga véshirimi dne kuptimi i drejté pro-
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ceset ekonomike & do té€ zhvilloheshin pas c¢lirimit
si dhe kontradiktat shogérore gé do té lindnin né bazé
té tyre. Pérkundrazi, ai ishte singerisht i bindur se
liria kombétare do ta bente Shqipéring njé vend té
lulézuar, ,njé nga mé t€ ndrituarét e njé& nga meé té
qytetéruarét kombe té Evropés” ku ,shqipétarét do té
rojné si né parajsé’.

Shpjegimin e ploté té pyetjes sé shtuar mg lart
na e jep Lenini né arsyetimin q& bén rreth iluminis-
téve rusé dhe iluministéve né pérgjegjési: ,,... Skal-
dini. — shkruan Lenini, — &shté borgjez... Duhet
tg vérejmé se shumg heré tek ne kjo fjalé kuptohet
shtrembér, né ményré té ngushté dhe antihistorike,
duke e lidhur até (pa béré njé dallim midis epokave
historike) me mbrojtjen egoiste té interesave té pa-
kicés. Nuk duhet harruar, se né kohén kur shkruanin
iluministét e shekullit XVIII (tg cilét opinioni i pér-
gjithshém i quan si udhéhegés té borgjezisé), kur
shkruanin iluministét tang té vjetéve 1840-1870, té
gjitha céshtjet shogérore pérmblidheshin né luftén
kundér bujkérobérisé dhe mbeturinave té saj. Marré-
dhéniet, e rTeja ekonomiko-shogérore dhe kontradiktat
e tyre né até kohé ishin akoma né gjendje embrionale.
Prandaj né até kohé ideologét e borgjezise nuk fryme-
zoheshin nga ndonjé interes egoist; pérkundrazi si né
Peréndim ashtu edhe ng Rusi ata besonin singerisht
né mirégenien e pérgjithshme dhe e donin singerisht
até, singerisht nuk i shihnin (pjesérisht nuk kishin
akoma mundési t'i shihnin) kontradiktat né rendin gé
po lindte nga rendi feudal™).

Manual atdhedashurie dhe patriotizmi

Né veprimtaring historike njerézit nuk kané gjith-
njé fatin té korrin até qé& kangé mbjellé, nuk arrijné

1) Lenin, Veprat, véll. 2, f. 591.
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gjithnjé né t& gjallé té tyre té njohin gézimin = fito-
res dhe té marrin shpérblimin e mundésive dhe té
vuajtjeve, Por kjo nuk i ka ndaluar njerézit pérparim-
taré dhe revolucionaré gé t& mos mbjellin dhe t& mos
luftojné. I tillé ishte dhe Samij Frashéri. Ai, pa ndjeré
asnjéherg lodhjen dhe dekurajmin, ka mbjellé farén
e lirisé dhe té pavarésisg kombétare, faré, e cila shu-
mé shpejt, ndonése pas vdekjes sé Samiut, dha frutet
e saj t& mrekullueshme — Shqipéring e liré dhe té
pavarur.

Vepra e Samiut u
ritonte, nga té gj
Jehona e saj i k
shaiptare,

Prit me entuziazém, sic ¢ me-
ithe shqiptarét patriots e liridashés.
apérceu kufijts e lévizjes clirimtare
haipt »Shaipéria ¢'ka qens...” shpejt u pérkthye
neé gjuhé té€ ndryshme ts Ballkanit dhe t€ Evropés:
né turgisht dhe ng greqisht ng Sofie, né gjermanisht
né Vjené& dhe Leipzig, ng frengjisht dhe n# italisht né

Bukuresht. Nj& pérkthim tg veprés né greqisht ka
dhéné dhe Fan S. Nolj ng Egjipt mé 1903. Kurse nga

kampi tjetér: Nga ai i reaksionit dhe i despotizmit,
Vepra e Samiut u prit me nervozizém dhe me njg inat
te papeérmbajtur. Kur kjo y botua né turgisht shtypi
reaksionar i Stafnbollit shkruante pér Samiun si pér
»njé tradhtar, q@ e kemi mbajtur né gjirin toné”.
Vepra e Samiut, »Shqipéria ¢’ka qéné...” edhe
S(?t e _kesa:] d}fc'e Tuan vlergn g saj' si njé dokument
mstonl_c_. SL nj€ déshmi e Pérpjekjeve dhe e shaqetési-
meve t€ njé brezi t& tars patriotésh dhe mendimtarésh

né njé epoké vendimtare n imi Shqipgrisé
dhe 8 srdbmes & i, Pér formimin e 1ipeéri



VII. ENCIKLOPEDIA — THESAR
I PASHTERSHEM DITURIE

Né krijimtaring e Samiut dallohen garté njéra
nea tjera dy vepra — njéra ng gjuhén shqgipe, pér
té cilén u fol mé sipér, dhe njé tjetér, shumé mé e
gjerd, né gjuhén turke. Samiu éshté autori i enciklo-
pedisg sé famshme turke, ,Fjalori i pérgjithshém i
historisé dhe i gjeografisé” né gjashté véllime me rreth
pesé mijé faqge, qé e filloi mé 1889 dhe e mbaroi me
1898, i fjalorit té gjuhés turke (1900) dhe fjaloréve
turgisht — frengjisht (1882), dhe frengjisht — turqgisht
1898, i fjalorit t& gjuhsgs turke (1900) dhe fialoréve
mbi probleme té réndésishém natyrore dhe sociale s1
p.sh. ,Qielli”, ,Toka”, ,Njeriu”, ,Gratg”, ,Mitologjia”,
L @Qytetérimi islam”, ,Gjuha”, ,Fjalé té urta” etj. Ky
numérim i shkurtér dhe jo i ploté i veprés sé Samiut
né gjuhén turke, g€ arrin né 60 e ca vepra, jep masén
e personalitetit krijues té tij — njé personalitet poli-
edrik, njé mendje enciklopedike dhe gati universale.
Ai ishte viga i mendimit, vigan i punés dhe i guximit
krijues. Pér t& pérballuar njé véllim kaq t€ madh krijimi
dhe botimi, duhej pérvec talentit dhe erudicionit, dhe
njé aftési e vecanté pune dhe njé guxim i rrallé pér té
kapércyer lloj-llloj pengesash, Kjo puné e madhe kri-
juese, qé s'njohu asnjéheré pushim, ia héngri pak nga
pak jetén, e coi para kohe né varr por e béri t& pavde-
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kshém, Al la pas njé monument té tillé mendimi dhe
krijimi para té cilit koha &shté e pafugishme.

Edhe ng jetén politike t& Samiut, njélloj si né
krijimtaring e tij, dallohen qarté njéra nga tjetra dy
veprimtari — njéra né té miré té clirimit dhe té pa-
varésisé sé Shqipérisg, tjetra né kuadrin e problemeve
politike dhe sociale & géndronin para Perandorisé
Osmane.

Dy vepra krijuese, dy veprimtari politike, qg da-
llohen nga njéra-tjetra, por gé nuk e kundérshtojné
njéra-tjetrén. Pérkundrazi, ato jané té lidhura midis
tyre, njéra plotéson dhe ndihmon tjetrén. Si vepra
né shgip ashtu dhe ajo né turgisht jané pérpjekje
teoriko-propagandistike pér t'i hapur rrugén njé ten-
dence t& vetme — tendencés progresive té shkatérri-
mit té despotizmit dhe absolutizmit t& sulltanit, pa-
sojé e drejtépérdrejté e sé cilés duhej té ishte clirimi
dhe dalja mé vete e Shqipérisé si dhe e gjithé vendeve
té tjera t& robéruara. Jeta dhe vepra e Samiut nuk
ishte aspak e dyzuar, por njé dhe e vetme, konseku-
ente dhe besnike e njg vije progresive, patriotike,
clirimtare dhe revolucionare.

Né gjysmén e dyté tg shekullit XIX gjendja e
Perandorisé Osmane, dikur tmerri i Evropés, ishte
bEré e vajtueshme né té gjitha drejtimet — politik,
ekonomik, kulturor, administrativ, ushtarak, Kjo ndi-
hej ag mg fort kur béhej krahasimi me fugité e mé-
dha t& Evropés, gé tani j géndronin pérballé dhe bile
i_dik.tonin vullnetin e tyre. Reformat gé& kishte béré
ne_a: vitet 308 t& shekullit XIX pushteti ekzistues,
pér te dalé nga gjendja, e qé njihen me emrin e
Tanz?matit, ishin treguar njé paliativ i pafugishém
d%lle_l paefektshém, Ato e kishin 1én& pérséri pa pér-
sjigie pyetjen: si do i vejé halli késaj perandorie,
si do t& ecet m& tej? T sgmuri i Bosforit”, té cilit
Samiu, si patriot i atdheut ts tij t& robéruar dhe si
demokrat, i déshironte vdekjen dhe greminén, kishte
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nevojé jo pér reforma si até té€ Tanzimati, por pér
operacione tg thella. Pyetjen ,si do t'i vejé halli pe-
randorisé?” e shtroi edhe njé heré, kété radhé né
trajté gati tragjike, disfata e Turqgisé né Luftén Ruso-
-Turke t& vitit 1878 dhe traktati i Shén-Stefanit qgé e
pasoi.

Kété alternative — o té higte doré nga gjithé
ai trashégim iréndéi perandorisé sé¢ dikurshme, o
té gremisej e té shkatérrohej nén barrén e tij dhe té
presionit té lakmive té jashtme — e ndienin, e kupto-
nin qé& té gjitha forcat sociale, por reagonin né me-
nyré diametralisht té kundért. Oborri perandorak,
gjithé vjetérsia feudale gé ishte lidhur me té dhe né
krye té s@ cilés ishte sulltani, nuk donte kurrsesi té
pajtohej me perspektivén e ndryshimeve rrénjésore;
s& kéndejmi terrorizmi i Abdyl Hamitit II, imobilizimi
i tij politik dhe social qé nuk bénte tjetér vecse e tra-
shte sémundjen dhe shpejtonte shpartallimin pérfun-
dimtar té Perandorisé Osmane.

Pérballé sulltanit dhe forcave té reaksionit qén-
dronin forcat pérparimtare, realiste gé luftonin pér
ndryshime rrénjésore, me pasojat kryesore: pérmbysja
e absolutizmit t& sulltanit, zhdukja e feudalizmit,
dezagregimi i perandorisé. Né kéto forca pérparimtare
bénin pjesé Samiu dhe té gjithé patriotét shaiptarég,
pér té cilét ishte e qarté se clirimi i Shqipérisé dhe
pérparimi i saj, kalonte népérmjet zhdukjes s& abso-
lutizmit té sulltanit dhe sundimit t& tij despotik.

Analiza dhe vlerésimi i veprés sé gjeré té Samiut
né gjuhén turke nuk gshté céshtje e njé studimi té
pérgjithshém si i yni, por i njé apo dhe i disa stu-
dimeve themelore, Por dhe né njé studim te tille té
pérgjithshém disa vlerésime mund t& béhen, disa vjia
mund té higen.

7hdukja e absolutizmit té sulltanit, pérmbysja e
perandorsé kishte si kusht paraprak rishikimin e té
gjitha ideve té reja, gé do té ndriconin mendjet e
njerézve dhe do t'i pérgatisnin ato pér ndryshimet e

109



pritme ekonomike, politike dhe sociale, Kéto ide nuk
mund t€ mbeteshn né rrethin e njé numri té vogél
njerézish; ato duhet ta thyenin kété rreth dhe t& pu-
shtonin masa mé té gjera. N& qofté se rendi i vietéruar
feudal nuk kishte mevojé pér njeréz té ndricuar dhe
me arsim, rendi i ri shogéror kapitalist gé& duhej t’i
zinte véndin kishte nevojé pér njg numér shumé meé
té madh njerézish té ndriguar, me dije té sakta mbi
natyrén dhe mbi ato procese materiale, qé kushtézo-
jné prodhimin kapitalist. Sistemi i ri shogéror kishte,
pra, nevojé pér ide dhe dije t& tjera nga ato ekzistuese,
kishte gjithashtu mevojé q& kéto té béheshin proné e
e njé numri mé t& madh njerézish. Kjo mund té reali-
zohej me vepra té vecanta, mund té realizohej akoma
meé miré me njé enciklopedi, gé lejon dhe jep mundési
PEr njé rishikim, rivlerésim dhe propagandim global
té ideve dhe dijeve ng pérmasa té vogla, té pérshtat-
shme pér t'u pérvetésuar. Kjo detyré historiko-shoqé-
rore dhe aspak déshira pér t& treguar erudicion apo
nc_ionjé konsideraté materiale nga e cila mund tg& jeté
hisur botuesiisaj, tregtari armen Mirhan, ka gené ajo
¢ e ka véné ng lévije Samiun dhe q& e ka nxitur t'i
perveshej punés kolosale, t& kapércente pengesat ako-
ma mé kolosale pér t& hartuar enciklopeding e tij té
famshme, pér tg i ;
» DEr té shkruar ato 5000 fage mbi céshtje
?ii?a n;% t;é?éil‘gg?me t& historisg, gjeografisé e filozo-
4 4 Im  Samiu e tregoi edhe njé heré
SEe ishte shaiptar dhe se duhej punuar pér Shqipériné.
hgigﬁg?ecgﬁ © tj &hig klot artikuj dhe njohuri mbi
o ;h e gJeograf.me e Shqgipérisé, mbi ngjarje,
séi' Shzipéiis‘éen%e t8 saj. Emrat e shquar té historisé
hotohel Encik&:pgigii fillimet e saj deri né ditét kur
ST . ooold, gytetet, malet, lumenjté e Shqi-
DT Tiga S &8 médhenjts deri ng mé ts vegjdlit,
2Ené njé vellim aq t& madh sa q& né njs faré kuptimi
ajo mund té quhet Enciklopedia e botés historike dhe
gjeografike shqiptare brenda Enciklopediss sé pérgji-
thshme. Njohurité q& jepte Samiu mbi Shqipéring nuk
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kishin vleré thjesht informative. Ato e kalonin kété
kuadér dhe merrnin vleré politike aktuale, E merrnin
kété vieré pér ngrohtésiné dhe pasionin me té cilin
shkruante Samiu pér cdo gjé gé ishte shqgiptare. E
merrnin gjithashtu kété vleré, sepse u kujtonin shqip-
taréve historiné e tyre té lashté dhe njerézit e tyre
té shquar si Skénderbeu e tg tjeré, sepse u meésonin
se ¢'8shté Shaipéria, cilat jané gytetet e saj, qé ku
dhe deri ku ajo shtrihet. Nép&rmjet Enciklopedisé
Samiu bénte po até gé bénte e gjithé Rilindja joné
Kombétare, mbronte dhe propagandonte té€ njéjtat ide
dhe géndrime si lashtésing e popullit toné, trimériné
e tij, aftésité e tij té rralla, bukuriné e viseve t& ndry-
shme té Shaqipérisg, pérkatésing shiptare t& plot ven-
deve dhe qyteteve gé& lakmoheshin nga shovinistét.

Enciklopedia e Samiut né botén osmane té sheku-
1lit XIX nga emri dhe nga qéllimi té kujton enciklo-
pediné e Didéroit né Francén e shekullit XVIII, Do té
ishte nj& thjeshtésim i palejueshém t& vihet shenja
e barazimit midis té dy enciklopedive dhe t& dy perso-
naliteteve shkencore qé i kané drejtuar. Megjithéké&te
disa pika té rédésishme kontakti mund té gjendeshin,
té cilat do té hidhnin njé drité suplementare mbi En-
ciklopeding e Samiut dhe vendin e saj.

Ashtu si Enciklopedia e Didéroit dheajo e Samiut
dilte né njé kohé kur shogéria feudale osmane njélloj
si shogéria feudale franceze e atéhershme ishte né
njé krizé té réndeg, e cila mund té zgjidhej vetém me
shkatérrimin e rendit ekzistues feudal. Si Didéroi dhe
Samiu me Enciklopeding e tij synonte té€ armatoste
rininé e mésuar pérparimtare me njé botékuptim t€
ri dhe me njé minimum dijesh pér t'i pérgatitur dhe
pér t'i frymézuar pér ndryshimet rrénjésore shogérore
politike qé kérkonte koha.

Ashtu si Didéroi né Francé dhe Samiu né€ Pera-
ndoring Osmane duhej té kapércente pengesa dhe
véshtirési kolosale, q& shumé veté mund t'i dekura-
jonin. Véshtirésité ishin té karakterit krijues. Duhe-
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shin pérgatitur materiale pér probleme nga sferar mé
té ndryshme té dijeve dhe brenda njé& kohe té shkur-
tér. Véshtirésité krijuese, mé tepér se kushdo tjetér,
i njihte vets autori. N& parthénien e Enciklopedisé
ai njofton lexuesin: ,pér t& arritur njé shkallg té ploté
njohurie pér ¢cdo ¢éshtje... u pérpoga, pa marré para-
sysh asnjé véshtirési dhe sakrificg, t& gérmoj qindra
libra..., t& bredh bibliotekd mé bibliotek#, t& nxjerr
té dhéna nga libra t& mbuluar me pluhur, t& ngrena
nga krimbat, me gérma té fshira”'). Zakonisht né
fillim t& punés pér hartimin e veprave té tilla =i Enci-
klopedia, véshtirésité duken mé t& pakta sesa jané né
te vérteté, Ato fillojné té dalin dhe t& shumohen né
ITUgé e sipér. Samiu diti t’i kapércejé véshtirésité e
panumeérta t& karakterit krijues dhe ta mbarojé me
sukses botimin e Enciklopedisé, duke filluar me vé-
llimin e paré ms 1389 dhe duke mbaruar me vélli-
min e gjashts e t& fundit mé 1898. Véshtirésité ishin
dhe t& karakterit politik, Népérmjet véllimeve té Enci-
klopedisé Samiu ku drejtpérdrejt e ku térthorazi,
shpérndante njg mori idesh e njohurish q& ishin t& reja
DEr veshét e qytetardve ts Perandorisé Osmane té per-
gjumur; ato hile tingglionin sfiduese dhe kércénuese
per t& gjiths ményrén tradicionale té t& menduarit dhe
. ndjerit. Pushtetet ekzistuese absolutiste nuk mund
to lejonin t& kalopin pa pasoja té rénda pér autorin
€ tyre idets Patriotike, liberale dhe antikonformiste qé

?@?égipte- D amiu ng véllimet e Enciklopedisg sé tij.
J 81 Didérop; E— neionin: aAsaleiah.
deri burgj 1, Samiu njohu priv . ndjekj

o oo SN - shtgpijak ng fund t8 jetés s& tij. N&
0t se Samiy nukﬁlgig‘:e) nuk ktheu rrugé dhe as
u._anf‘l- I_’Or“e €01 deri ng funci botimin e Enciklopedisé
?ec‘tl.l__lf.lo €shtg njg prové mé tepér gé tregon se sa
1 gjeré ishte ®Tudicion i tij, sa t& géndrueshme bindjet

l) Sh. Sa N L o
nie. VéH- I, Istarlgﬁul:lp Iigggher 1, Kamus ul alam, pay_—atuL
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so i fugishém karakteri i tij. Para njé heroizmi t&
tillé shkencor dhe njé guximi té tillé politik nuk mbe-
tet vecse té shprehésh admirimin.

Por duke véné né dukje kéto pika kontakti rela-
tive me Enciklopeding e Didéroit nuk mund t& mos
vihen né dukje dhe plot dallime, té pércaktuara nga
koha dhe vendi. Ndérsa Didéroi theksin e vinte né
shkencat, artet, zejet, Samiu e vinte até né hisforing
dhe gjeografing pérgjithésisht, né historiné dhe gjeo-
grafiné e Shqipérisé vecanérisht. Samiu, me aftésité
qé kishte, mund té cante né cdo fushé té diturisé nje-
rézore t8 kohds. N& qofté se vémendjen ai e drejtoi
né historing dhe gjeografing, kjo nuk ndodhi rasté-
sisht apo pér ndonjé arsye té dorés sé dyté, por pér
arsye té thella dhe té réndésishme. Njé nga kéto arsye
t& thella éshté se popullit shqiptar historia dhe gjeo-
grafia i duheshin még tepér se cdo dituri tjetér. Me
historiné dhe t& dhénat e saj do t& provohej ekzistenca
e kombit shaiptar, si njé8 komb mé vete, me njé té
kaluar t& lavdishme si dhe e drejta dhe aftésia e tij
pér té dalé i liré dhe 1 pavarur. Me gjeografingé dhe
té dhénat e saj do té tregohej se ¢'territore i pérkisnin
Shqipérisé dhe sa pa baza ishin pretendimet e monar-
kive shoviniste, Kété bénte dhe Naimi me veprén e tij
poetike g& éshté plot motive historike dhe gjeogra-
fike me tendencs té theksuar patriotike, pa folur pér
njé vepér térésisht historike & tij, sic éshté ,Historia
e Skénderbeut”. Kété bénte dhe Pashko Vasa me ve-
prén e tij ,,E vérteta mbi Shqipéring dhe shaiptarét”
njé pjesé e sé cilés éshté histori. Né qofté se matyra
té ndryshme krijuese si Samiu, Naimi dhe Pashko
Vasa trajtojné té njgjtin subjekt dhe né bazé te té
njéjtés tendencé, kjo do t& thoté se kétu nuk &shté
fjala pér preferencé personale, por pér njé kérkesété
réndésishme shoqgérore, ng shérbim té sé cilés ata
ishin véné me jetén dhe veprén e tyre.

Q8 ns té gjallé té tij Samiu njohu vlerén dhe
madhéshting e veprés sé tij. Té gjithé njerézit pér-
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parimtaré t€ kohés sg tij flisnin me entuziazém pér
Enciklopeding, e quanin até vepér madhéshtore me
t& cilén Samiu i ngriti vetes njé monument lavdie
Q€ do t€ géndrojé pér jeté mé kémbé. Edhe sot qé
autori i saj, mendjendrituri dhe i palodhuri Sami,
nuk &shté meé, Enciklopedia e tij jeton dhe éshté gija-
LIg. Ajo jeton dhe &shté gjallé pér kontributin e pa-
mohueshém ¢g ajo dha ng pérhapjen e dijeve dhe né
formimin e ndérgjegjés kombétare dhe antiperando-
rake, si dhe pér informacionin e gjeré dhe té sakté
Q€ ajo bart né vetvete, vlera e té cilit s’ka t& humbur.

Historia ruan pér jeté emrat e atyre gé cajné
rrugé té reja né dije dhe né shkenca. Njé ITUgE e re
ishte krijimi i Enciklopedisé. Ai e krijoi kété me njé
autoritet t& tills qs j siguroi vetes njé emér gé& koha
nuk ka fuqi ta shuajs, Na mbushen zemrat plot kre-
mari kur kujtojmg se ky emér éshté ai i njé biri té
popullit shaitar, i Sami Frashérit tons.



VIII. FJALET E URTA — NJE
MBROJTJE TJETER E
BOTEKUPTIMIT PATRIOTIK
DHE CLIRIMTAR

Ng vitin 1870 Samiu filloi botimin e njé varg
veprash né gjuhén turqisht me karakter shkencor di-
vulgativ mén titullin e pérgjithshém ,biblioteka e
xhepit”. Vetdém brenda njé viti, mé 1879, ai hartoi
dhe mxori né drité si broshura té vecanta studimet
,Qielli”, , Toka”, ,Njeriu”, ,Graté”, ,Qytetérimi islam”,
,Mitet”, q& u pasuan me ,Tregime zbavitése” (1883),
,Pérséri njeriu” (1885), ,,Gjuha” (1886), etj. Kéto stu-
dime flasin pér erudicionin e gjeré qé kishte arritur
Samiu né shkenca té ndryshme natyrore dhe shoqé-
rore. Por botimi i shtaté studimeve brenda njé viti,
secili me njé véllim prej 100-120 fagesh flet edhe pér
njé dicka akoma mé interesante, pér aftésing kolosale
té punés dhe talentin e rallé té shkrimit q& zotéronte
autori i tyre. Erudicioni kaq i gjérg, aftésia kag e ma-
dhe e punés dhe talenti kaq i rallé i shkrimit para-
lajméronin me siguri te Samiu autorin e ardhshém
té veprave mé themelore dhe mé voluminoze si¢ do té
jené ,Enciklopedia” apo ,Fjalori i pérgjithshém i
historisé dhe i gjeografisé” si dhe fjalorét e ndryshém
gjuhésoré.
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Me vepérzat shkencore popullore Samiu do té
ndjeké ato synime g& do t'i veré vetes m& voné me
Enciklopedingé e tij — t& pérhapé né masat njohuri
té drejta shkencore mbi pjesé té tilla t& botés si Toka,
Qielli, njeriu, & zen& njé vend aq té réndésishém né
botékuptimin e njeriut dhe rreth té cilave feja dhe
ideologjia sunduese ohskurantiste pérhapte 1loj-lloj
prrallash pér t& mashtruar masat dhe pér t'i mbajtur
ato né gjume t&é rénds. Kurse vepérza e tij mbi gjuhén,
tregon se tashmg ishin pércaktuar interesat shkencore
t8 Samiut pér kétd dituri kag interesante dhe té
ndérlikuar, sic &shté gjuha, né té cilén ai do t& nerihej
né maja t& paarritura deri atéhere dhe pér shumé viete
mé vongé nga shkenca gjuhésore turke.

Njé intereg t& vecanté né seriné e librave tg bi-
bliotekés s& xhepit paraget libri me fjalé t& urta dhe
aforizma, botuar ma 1879-1880, ku Samiu ka mundur
t€ grumbullojé rreth 3000 syresh. Nea t& tri mijat
vetém njé pjess, gati gjysma jans krijim i drejtépsr-
drejté i Samiut, Tg tjerat jang adaptim apo pérkthim
nga zautoré‘ té lashts dhe autoré t& kohés, nga mendi-
mtaré t€ lindjes dhe t& peréndimit. Sigurisht pér
vlereilmm e ploté t& veprés ka réndési té dihet ¢’éshté
e veté Samiut dhe ¢%sshig e t& tjeréve. Por ajo qé do
té kishte mé réndssi na planin e ideve 8shtg brendia
e veté fjaléve 18 urta, kuptimi dhe tendencioziteti i
tyre social. E pars ng kats véshtrim, nén véshtrimin
e brendis# sg tyre, vepra e Samiut e fjaléve t& urta
eshtg krijim; ajo mban vulgn e personalitetit t& tij.
Edhe, fialet € urta jang arend lufte e moraleve, boté-
kuptimeve, ideologjive t5 kundérta shogérore. Edhe
ne to ndeshet lideologjia pérparimtare q& ka besim
te njeriu dhe ng aftsity o tij pér t'u ngritur gjithnjé
mé lart drejt nj2 bote mg t& mire materiale e morale,
dhe ideologjia reaksionare gé e ul dhe e poshtéron
njeriun, gé del ng mbrojtje t& forcave t& vietra shoqé-
rore dhe predikon pamundssing e shoqérisé pér cfaré-
dolloj progresi. Kjo lufts ideologjish, gé vihet re dhe
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né fushén e fjaléve té urta, lejon zgjedhjen, presupozon
preferenca. Dhe pikérisht né kéto zgjedhje, neé kéto
preferenca shfaget dhe personaliteti i Samiut, kétu
duket krijimi i tij.

Porosité dhe meésimet gé dalin prej fjaléve té
urta tE& théna apo té grumbulluara nga Samiu jané
si njé pérmbledhje e té gjithé veprés sé tij, si njé ku-
intesencé e idealeve t& t€ gjithé jetés sé ti. Prej tyre
ngrihet njé thirrje e fugishme pér pérsosjen e nje-
riut dhe progresin e shoqérisé népérmjet lirisg, ditu-
risg, punés, virtytit. N&é analizé selektive, njé theksim
i disa prej ideve gé bien mé tepér né sy nga gjithé ajo
pasuri e mencurisé kudo né botg, té grumbulluar nga
Samiu né shumicén e fjaléve i3 tij té urta do té tregojé
sesa lart ishte ngritur ai mbi ambientin e tij, se me
o’sy atdhetari dhe revolucionari e shihte ai té ardh-
men e njeriut, t& shoqérisé dhe t& veté Shqipérisé.

Viera e parg rreth sé cilés rrotullon Samiu t&
gjitha vierat e tij té tjera si planetét rreth Diellit, ajo
vlerg, ns emér t8 té cilés pranohen apo hidhen po-
shté té tjerat esi:té atdheu, dashuria pér té. Temén e
atdheut Samiu e sheh nga disa aspekte, té cilat, po
t’i mbledhésh sé bashku japin njé ide se nga ¢'patrio-
tizém i kulluar frymézohej Samiu, ¢’atdhedashuri té
zjarrté kérkonte ai té shihte né mendjen dhe né sjell-
jen e cdo shgiptari. Ne grumbullin e té gjitha ndjen-
jave gé pérbéjné genien psikologjike té njeriut ia ngre
lart dashurins pér atdhe. ,Sendet mé tg shtrenjté né
boté jané nderi dhe atdheu, Ata gé pér interes personal
kané marré ndpér kémbé dashuriné e atdheut kangé
shkelur njékohésisht che nderin e tyre”.!) (1454).
Py.ncdaj kriteri i viergsimit t& njé njeriu éshté gén-
drimi g ai mban ndaj atdheut. , Atdhetarizmi tregon
vlerén e njé njeriu”. (661).

) Té gjiha fjalét e urta t€ cituara jané marré nga njé
pérkthimi i tyre qé ruhet né arkivin e Institutit té Historisé.
Pérbri vihet numri rendor gé mban secila fjalé e urté.
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Atdhedashuria &€shté pér Samiun jo vetém ai vi-r-
tyt a& zbukuron dhe lartsson njeriun por dhe ajo
ndjenjé e fugishme gé e ndihmon t& jetojé e té Iui'tojé..
qé i lejon t& mposhté cdo pengesé e véshtirési né
rrugén e tij. Asaj nuk mund t’i dals asgjé pérpara
dhe t'i kundérvihet. ,Ajo si njé fugi e mrekulluesh-
me, — thoté plot frymézim Samiu, — del fituese mbi
gjithshka”. (68) Ajg éshté si ai topi ,,g8 shemb késh-
tjellat mé t& fortg”

Atdheu dhe bopulli jané né njé korelacion té ti-
1 qé cdo gjymtim i njérit sjell dhe gjymtimin e tje-
trit. N& qofté se éshts e vértets se s’ka atdhe pa nje-
réz, 8shté po aq e vértets se atdheu éshté kushti primar
i jetés s& popullit, éshts ai kusht pa té cilin jeta e tij
éshté e meté dhe g'kq mundégsi té lulézojé e té zhvi-
llohet si duhet. Kats o thoté Samiu ng fjalét: ,pasu-
ta dhe trupi yng éshts prodhimi asaj toke g& quhet
atdhe”, se pér atdheun duhet dhéné gjithcka, se pér
t€é mirén dhe shpétimin e tij nuk duhet kursyer asgjé
— 85 pasuria, as jeta. ,Sg i pavlefshém &shtg ai njeri
de nuk bén fli pér atgheun t€ mirén qé atdheu i ka
fale” (1607) d.m.th, Pasuring dhe jetén. Samiu nuk
Eshté si ata mendimtars sodités qé vetém flasin pér
bukuring e atdheyt dhe pér vlerén e tij, gé& vetém
rénkojné dhe ankohen kur ai &shté n@ té keq. Pér-
kundrazi, ai méson ge atdhedashuria &éshté nj& ndje-
njé aktive, se ajo lind dhe mbahet gjallé me puné
dhe pérpjekje na t€é miré té atdheut. Atdhedashuria
nuk provohet me fjalg, por me vepra. ,Atdhetari, —
thot& Samiu, — o tregon me vepra”. Kush nuk derdh
njé piké gjaku pér toks t& vet, — véren ai, — kush
nuk jep asnjé gindar per ts, aj s’ka té drejté as té
Varroset né t&. Se kito nuk ishin deklarata té thjeshta,
fjalé té hedhura ng eré, por t& ndjera thellgé dhe t&
théna me seriozitetin meé té& madh, kété e provoi Samm
me 1€ gjithé jetén e tij, g5 ky gens jeta e njs punétori
té palodhur t& Dendgs, e njg luftétari té paepur pér
clirimin e Shqipérisg dhe emancipimin politik, ekono-
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Vepér e papérfunduar e Sami Frashérit me kéngé popullore
me titull ,,Mbledhje e kéngéve shqip té vjetéra e té ra”,
né Konstatinopojé mé 4 té gershorit 1882
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mik dhe ideologjik té saj. Para jetés sé& rahatshme
té ofigeve dhe t€ pasurisé q& i premtonte zotésia e tij,
po té vihej ajo né shérbim té Sulltanit, Samiu prefe-
roi jetén e luftétarit, e atij g& shkon kundér rrymeés.
Me jetén dhe géndrimin e tij ai tregoi se Ilumturia
dhe nderi nuk géndrojng né jetén meskine, né reha-
tiné e ngushté, por ns rrugén e gjeré té punés dhe té
luftés pér clirimin e atdheut dhe shpétimin e Shqipé-
risg. Ai kishte até kuptim t& lumturisé qé kans pasur
té gjithé revolucionarét e médhenj, té gjiths luftétarst
e progresit kundér reaksionit dhe zgjedhés sociale dhe
kombétare. Pér ideté dhe géndrimet e tij Samiu njohu
skamjen, izolimin, shiréngimin, burgimin, Sulltani
nuk e shihte me sy t& mirg. Po t& sjellim ndér mend
se ky sulltan g& nuk e shihte me sy té miré ishte gja-
katari dhe despoti Abdyl Hamidi II, atgheré kupto-
het se ¢’jeté plot shqetésim dhe alarm kalonte Samiu.
N_e vitet e fundit t& jetés ai ishte i detyruar té mos
dll'te“nga shtépia, bile edhe kur (né kété kohs) martoi
vajzen e tij nuk u lejua t’i shkelte njeri pér vizits,

1 E.C_ihe shéndetin Samiu nuk e kishte aq t& miré
pfe_r t€ pérhalluar punén dhe pérpjekjet g& duhet té
bel}te g_do dité. Q& ma 15 prill t& vitit 1876, né njé
letér & Abdyli i shkruante Samiut, Naimi bénte
brupin. - eene 0078 t i Kujdes, kujdes, kujdes pér
Dyt 45 somieas s Jo f6 AabES, 1 dobey, 18 dobict,
Zérit, Abaij JSI"IIE mirg .') ‘Meg_uthekete té tre vélle-
shén’deti o amiu, N_amu nuk e kursyen veten. As
ianll e iI%"' as ndjekqfet e pushtt?tlt de5p9t1k t& su}l-
vendimin e 191?:1- _gta té trempeshm dl}e tfa ndgrronm
oo 18 viee, v pon - Joa OB EEiodlien 1 gci pars

.. T, pa kaluar asnjeri kufirin e 55 vjetéve.
o II\Te fjalet e tij t& urta pér atdheun Samiu mbetet
ke :'ere_;nn? t& pérgjitshme, nuk hyn né hollési kon-

Tele Per 1€ treguar se per cilin atdhe &shts fjala,

!) Citohet sip
té Historisé.
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pér atdneun shgiptar apo pérndonjé atdhe tjetér.Por
po té merret parasysh se ai gé shkruante kéto fjalé dhe
jepte kéto porosi ishte njé shqiptar dhe njé shaiptar
jo dosido, por njé shaqiptar i ndérgjegjshém qé gén-
dronte né& ballé té luftés pér mbrojtjen e té drejtave
kombétare té popullit shgiptar, pa ndonjé véshtirési
mund t& arrihet né pérfundimin se ng to éshté fjala
pér atdheun shqiptar, pér Shqipéring. Edhe né rastin
e fjaléve té tij té urta Samiu nuk bén puné ilumini-
sti, nuk ulet e shkruan pér té kénaqur kurreshtjen e
vet dhe té té tjeréve, por pér t'u dhéné njé mésim
qé u duhej njerézve pér jetén e tyre. Por ai qé kishte
nevojé pér njé meésim té tillé atdhedashurie, atij qé
i duhej mé tepér se tjetérkujt ndérgjegjja kombétare
ishte populli ~ shqiptar, njé popull me atdhe t& robeg-
ruar dhe té kércénuar nga shumé ané, njé popull gé
ishte né lufté dhe né kérkim té clirimit t& tij. Kétu
nuk 8shté pa réndési té theksohet se gjuha turke né
ts cilén jepeshin kéto porosi, pér arsyet qé dihen,
nuk ishte e panjohur pér shumé shqiptaré. Até e
kuptonte e gjithé rinia e mésuar shqiptare e asaj kohe.

N& porosité e Samiut rreth atdhedashurisé nuk
dshté e huaj dhe pérvoja e vet Perandorisé Osmane.
Perandoria ishte ai realitet gé u kundérvihej aspira-
tave t& popullit toné pér liri dhe pavarési dhe qé
s'’kishte si té mos merrej parasysh. Pér njé kuptim
té drejté té atdheut kishte nevojé dhe veté shogéria
turke & vuante nga despotizmi i sulltanit; ai u du-
hej dhe veté shtresave pérparimtare turke gé lufto-
nin kundér kétij despotizmi. N& kété plan marrin
njé réndési té vecanté fjalét e Samiut: ,i liré &shté
ai qé nuk &shté né robéri dhe nuk robéron kérkend”
(965). Me kété aforizém Samiu u thoshte turqve se
liria nuk #shté kérkesé e kohés vetém pér shqiptarét
dhe popujt e tjeré té robéruar, por dhe pér veté ata,
ta cilét nuk jané t& liré sa koh& q& robérojné té tjerét,
sa koh& gé jetojné nén mjé regjim despotik. Njé zgje-
rim i tillg i frontit té lirisé ishte i natyrshém pér
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Samiun né t€ cilin bashkéjetonte patrioti dhe demo-
krati dhe qé me t& drejté pérpiqej ta lidhte luftén e
popullit shgiptar pér liri me até té popujve té tjeré
dhe t& veté popullit turk, Vetém revolucionarit e vér-
teté mund t€ ngrihen ng njé kuptim kaq té gjers té
lirisgé, té jen& kundsr cfarédolloj shtypjeje dhe ta
b&jné liring e t& tjeréve kusht t& lirisé s& vet.

Duke iu pérmbajtur késaj logjike, duke dashur
té zgjerojé frontin e lirisg dhe té ngrejé né lufts DEr
t¢ dhe popullin turk, Samiu zbulon njé dialektiké
interesante, dialektikan sipas té cilés kombet robé-
ruese, duke U fryré né kyrig ta té tjeréve, né t& njsjtén
kohé dobgsohen. Kilagyt reaksionare, duke e futur
kombin e tyre ng rrygesn o pushtimeve, i béjné njé
shprbimy (8 Keg Ghe vets esshties oif Kombit dhe. t&
an;d_l'}.eultr:l tt?t vet dhe shpeshhers e ¢ojng né katastrofé.
::’leiiril ‘-9_: — thoshte Samiy duke arsyetuar né kété

re)r, . TT6zohet ngw déshirg pér té pushtuar shu-
e vende” {I56). Ky mésim i Samiut ishte nj& para-
é‘?n_doriné Osmane ashtu dhe pér
5 A Mje té Shqipériss, q& me té dalé
B dsrlteinl';lSh]fl_marré Trugén ghIc)Jvinisteqté pushtimit
ndaj iomgsjéglfggédhe i papajtueshém &shté Samiu
&shté ai ndaj kombemes_?, aq dashamirés dhe i gjers
Pér Samiun nuk kaVe t& robéruara dhe té papérfillura.
vetém DEr t& sup dUakOmbe té afta, & jané krijuar
tojné vetdm tg su.ndr dhe kombe t& paafta, q& meri-
pérjashtim, kang ) ohen. Qg ts gjitha kombet, pa
komb, — véren s, e_re dhe meritojng respekt. ,.Cdo
t5 bukur” (588) lel{, — edhe mé barbari, ka dicka
srisht né kryen ¥ iShte e thjeshts ta shpallje kété

B it b b WY, B inj poranenle: Aiamioptin
s diesira Shcllles. Justifikonte pérbuzjen e kombeve
té sh ypN.. e elien e ginjitetit dne t& te drejtave
té tyre. N€ 1’;}? Artesi g tillg aj u ngrit si pérfagésues
i ndergJeSJSUCMm i njy kKombj t& robéruar sic ishte
xomb!l y1e. ’

shtetet ballkanike f
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N& formén e tyre lakonike, né trajtén e tyre té
kursyer, shumg fjalé té& urta t€ Samiut jang njé thi-
rrje e zjarrté pér liri dhe njé argumentim i fitores
sé saj té pashmangshme. Né to &shté thelbi i teorive
pérparimtare q& kang bérg epoké né historiné e men-
dimit politik dhe shogéror té shekujve XVII e XVIII.
Argumenti natyror i Rusoit gshté kryesori edhe né
fjalét e urta t& Samiut. , N& fjalorin e natyrés, — shkru-
an Samiu, — nuk ekziston fjala robéri” (1282). ,Nje-
riu prej natyre ka lindur i lirg, inteligjent, i qyteté-
ruar, Kush i zotéron kéto tri cilési ail éshté njeri i
vértetd” (2720). Kuptimi i kétyre fjaléve éshté i garté:
robéria éshté e kxundérnatyrshme. Ajo &shté uzurpim
i njé té drejte t&8 madhe té njeriut té dhuruar nga
natyra. Ato kang né vetvete dhe konkluzionin se liria
do tg vijé patjetér, sepse natyra nuk duron gjaté té
dhunohen ligjet e saj, ajo né fund té fundit bhén té
sajén.

N& qofté se mund té pranohen térésisht konklu-
zionet qé dalin nga teoria natyrore e lirisg, nuk mund
té pranohet veté teoria. Njeriu, i dalé nga natyra
gshté né thelbin e tij njé genie shogérore dhe liria
si dhe t& gjitha dukurité e tjera shogérore nuk mund
té shpjegohen vecse népérmjet shoqérisé dhe ligjeve
té saj dhe jo nép8rmjet natyrés dhe ligjeve nmatyrore.
Njeriu me té vérteté ka dalé nga natyra dhe ka hyré
né histori si njé genie e liré né kuptimin se mbi t&
nuk réndonte kurrfaré zgjedhe shoqérore, kurrfarg
shfrytézimi t€ njeriut nga njeriu. Por kjo ishte njé
liri gé vlente shumé pak, pavarésisht nga pérfytyrimet
idilike té Rusoit a té ndonjé tjetri, pér arsyen e thje-
shté se njeriu primitiv ishte skllav i forcave t& verbéta
dhe té egra t& natyrés. Ai ishte, sipas fjaléve t& Leninit,
1 mbytur deri né fyt nga véshtirésité e ekzistencés,
nega véshtirésité e luftés me natyrén”.') Liria e njeriut
gshtd rezultat i gjithé zhvillimit té historisé botérore.

Y Lenin, Veprat, véll 5, . 118,
123



Ajo mund t& arrihet me zhduk,]gn e pll‘-o?est._pr;‘;;‘;es»
me kalimin ng shoqéring socialiste, : e M i
fjaléve t5 Engelsit, njé kércim nga mbreté
doshmérisé ng até t& lirisé. R
Koha ng& t& cilén jetonte Samiu dhe pér tg cxletr;
al shkruante jshte koha qé kérkonte njg n_t_hen.]lf Nt
larté pérgjegjésie para t& mirss sé pef'ba?hket” (l)im
kur secili duhet t& bénte dicka dhe t& gJenbe.."en; s
né luftén dhe ng pérpjekjet o pérgjithshme pér shp
HUmin e atdheut. Pa pérpjekjet e periastieen, gh b
tributin e secilit né céshtjen e pérbashkét té lu 95
DEr clirimin e atdheut kjo detyré nuk mund t& s
TTe] mbang. Pér ksts sshté i ndérgjegjshém  Samiu,
1 cili jep njé varg porosish: »E mira mé e madhe, =
m&son ai, — &shts e mira e pérbashkét L7635, n"ptiic”
Interesit tg Pérgjithshém shuhen ato t& VB.Q‘TIJH. ;
(1106). Katy géndron, sipas Saml.ut,_dhe "mIsnl 11
njeriut ng boté. | Njeriu, — thoté ai, — &shte m?
flaks ¢ natyrés pér ts ndritur jo vetém veten, por
T teDEr njerézimin, Ai q& nuk i ka sjellé ndonjé
dobi njerézimit gsnis njélloj si té€ jeté si t&€ mos je-

& (2136, Duke vazhduar né kété rrugé arsyetimi
dendrimin ndaj interesit t& pérgjithshém ai e bén
kriter pgp v

lerésimin e njerézve. Né" péx:pjelfjet 1361
Interesin ¢ Dérgjithshém, né aftésine“ Per t'u ‘shetz.-
byer tg tiergve, shogérisg, botés, géndron virty 1,
wNeTez tg Médhen;j jans ata qé 1éné pas vepra t&
Médha, Vepry t& madhg jané ato gé u k%ne_ SJ'elle
dohi tg mg Djerézve” (1749). Jashts Ia_ferpgekJeye
€rgjithshém éshté vesi, éshté I?er?uzja,
eriut. , Ms i pérbuzuri éshté ai gé nuk
OtEs” (884).

Por 4 shérbesh botés, t& pérpigesh pér t& tjerst,
% luftosh g, & mirén e pérgjithshme né sistemet
ku Sundojng klasat reaksionare nuk &shté gjithnjg e
lehté dhe Pa r

Tezige. Nuk &shté e lehtd, sepse kjo

D8 interegin ep
1 D80 sharbim, 1
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kérkon ¢gé té heqésh doré nga interesat vetjake, té
dalésh né kundérshtim me até gé éshté parimi jeté-
sor i shoqérisé sé pronés private e ngritur e gjitha
né bazgé té egoizmit dhe t€ mohimit té interesit té
pérgjithshém. Nuk &éshté pa rrezige, sepse si rregull,
interesi i pérgjithshém, progresi shogéror shkon né
kundérshtim me interesat e klasave reaksionare né
fuqi, q& ruajné me xhelozi privilegjet e tyre dhe jané
gati té vEné né veprim ndjekjet mé ¢njerézore, terro-
rin mé té egér pér t8 ruajtur pushtetin e tyre. Né kéto
kushte ata gé luftojné pér té mirén e pérgjithshme,
pér progresin shogéror e pésojné dhe shpesh e pésojné
réndé. Kjo ishte ag meé tepér e vértetd kur shtrohej
problemi né terma mé konkrete, kur vihej ai né njé
terren mé real, né até t& Perandorisé Osmane, ku
ligjin e bénte arbitrarizmi e terrori dhe nj& fat tra-
gijik ndigte kédo gé ngrinte krye mbi até té sull-
tanit, kédo q& kérkonte liri, emancipim social apo
Samiu gé jetonte né kété boté terrori dhe intrige, qé
e kishte provuar mbi shpinén e t& véllait, Abdylit,
dhe tg¢ vetes ndjekjen, padrejtésing, dhunén, Por kété
Samiu e thoté jo pér t'i trembur njerézit, jo pér t’i
béré qé té kthehen prapa, por pér t'u dhéné guxim,
ng vendimin e marré. ,,Ai qé don t'i shérbejé njeré-
zimit, — thoté Samiu, — nuk trembet nga fati i keq”
(608). Bile fati i keq i bén mé té géndrueshém né
rrugén e zgjedhur. ,Fatkeqésia i than rrénjét idealit
t& dobét, kurse i ushgen dhe i forcon idealet e larta”
(1972).

Njé komponente tjetér e réndésishme e mnjeriut
dhe e personalitetit njerézor pér Samiun éshté ditu-
ria, arsimi, edukata. Dituria sjell né jeté dhe ushgen
atdhedashuring dhe té dyja sé bashku e shtyjné nje-
riun pérpara, e mésojng até t& punojé pér t& mirén
e tij dhe té shoqérisé. Ky koncept iluminist, aq i
afért pér mendimin pérparimtar tg shekujve XVII e
XVIII, nuk e lejoi Samiun t& shoh& mé thellé né me-
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kanizmin shoqéror dhe té zbulojé até forcé vendim-
fare gé& vé mg 1évizje mjerézit dhe shpie pérpara sho-
qéring, si¢ éshté lufta e klasave. Bindjen né rolin ven-
dimtar t& diturisg té cilés Samiu i &shté pérmbajtur
né ményré konsekuente, e shpreh dhe né fjalét e urta
»ATZEtImI m'i mirg pér njeriun, — thoté ai, — &shté
studimi dhe shoku m’ mirg libri” (154). Valorizimi
1 jetés béhet népérmjet diturisé, prandaj, késhillon
al, ,kujdesi i njeriut duhet t& pérgéndrohet qé né cdo
mqshé ta stolisé veten me dije: fémija do té mésojé,
1 riu do ta vEré ng praktiké até gé ka meésuar, plaku
do t8 mésojs t& tjerst” (14). Diturisé Samiu i njeh
d-he njé rol t& vecants, ats & t& lidhé njé brez me
tjetrin, t& transmetojs pérvojén e njé kohe né tjetrén
dhE_me k8tE t8 ndihmojs pérparimin e pérejithshém.
»Anijet — thots ai, — lidhin kontinentet, librat cojné
ldeté nga nj& shekun né tjetrin” (983). Si iluminist
konsekuent Samiu i njeh diturisé dhe rolin e zgjimit
dhe t& Dersosjes morale tg njerézve. ,Pér t'i pérmiré-
Suar njerézit duhet mé parg ti zgjosh ata, Té metat
dhe gabimet rriedhin vetsm nga injoranca” (1829).
kuptlf;ﬁgalgt © urta t& Samiut dhe pérgjithésisht né
veri, G 3§r2§t} Jepte rolit dhe réndésisé sg dijes ka
t8 ofifn mmi Jije Dal‘l_I‘nore_ Por &shté njé digka pér
- kmund té ket vérejtje dhe kjo dicka
at&hore thi?'r ! usl_l_tet D€ t¢ cilat ndodhej atdheu_yl}e
patriotike tha PEr dituri dhe mésim ishte njé thirrje
do t& kérkon?; PeTparimtare, sepse pérhapja e diturisé
zgjerimin e S}?kshlfnmm e gjuhgs shaipe, hapjen dhe
shtytie t& varten o5, SPaipe, t& cilat do i jepnin njé
Ditasia & ;t_gﬁthg lévizjes clirimtare shqiptare.
pET6/R8, pra rfda? tﬁ‘ lidhur ngushté me ideté qé e
sidis fd tjerashlt__a kuptosh drejt até do t& thotg,
Tdets & MBahs € kuptosh dhe origjinén e ideve.
trat e médha” (6gsy o, S2miut, — lindin nga shpir-
idealist dhe 1o 1 do.ohjegimi gshté né thelbin e tij
hae Bae Jo i Jdrejts. Sipas kétij koncepti ideté e
kané origjinén n& shpirtin e njeriut. Ato mund té
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lindin né cdo kohé&, mjafton gé& té shfaget njé indi-
vid i pajisur me njé shpiri pérkatése. Né té vérteté
pa mohuar rolin e individit, rolin e personalitetit t&
mendimtarit, duhet vérejtur se ideté mnuk varen ve-
t8m nga idividi, por nga njé kompleks i téré faktorésh
materialo-historiké. Ideté e médha jané ato q& i pér-
gjigjen mé miré njé kérkese historike t€ madhe, g
pasqyrojné me miré njé tendencé t€ zhvillimit pro-
gresiv té shoqérisé apo ato né té cilat formohet dhe
interpretohet mé miré njé proces apo njé ligj i naty-
rés. Prandaj, pér hir té saktésisé, mé i drejté do té
ishte pohimi sipas té& cilit ideté e médhu qé kané si
burim kérkesat e zhvillimit historik t€ shoqérisé dhe
pérparimin e shkencave natyrore jané ato g& formo-
jné shpirtérat e médhenj. Por né aforizma dhe né
fjalg té tjera té urta Samiu gshté meé afér té vértetés
shkencore reth problemit t& burimit t& ideve. ,Eshté
e pamundur, — thoté Samiu, — & ndash ideté nga
interesat” (738). Dhe né njé aforizém tjetér: ,kurr-
kush nuk i shérben njé ideje q&é t& jeté né kundér-
shtim me interesat e tij” (740). Ideté, pra, nuk gen-
kan produkte arbitrare té shpirtit t& njeriut, por pér-
caktohen nga njé boté qé& del jashté tij dhe né t&
cilén fjalén vendmtare e kané interesat material-kla-
sore. Historia e ideve ka provuar até qé véren Sam 2
se kand gené interesat material-klasore, ato g& kané
sjelié ng joté idetg, qé i kané véné ato né lévizje, qé
kané shkaktuar disfatén apo fitoren e tyre.

Klasat reaksionare, pér té mbrojtur interesat e
tyre, zakonisht vehtrojng dhunén mé té egér kundér
ideve, burgosin autorét dhe propagandistét e tyre,
ndalojné dhe djegin librat g i pérmbajné. Megjithé-
kits s'ka forcé gd t& pengojé pérhapjen dhe triumfin
e tyre. ,Idetd, — véren Samiu, — jané té pamposht-
shme” (746). N& ndeshjen e ideve me cdo lloj pen-
sese jané pengesat ato qé mposhten dhe jo idets:
_Kur pengohet ideja, — véren ai mé tej, — ajo pér-
lan cdo gjé qé gjen pérpara” (1810), Esht& kjo forcé
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e ideve ajo g€ cimenfos bashkimet politike té gru-
peve e t€ klasave shogérore dhe gé garanton sukse-
sin e tyre. Prandaj ajo qg ka réndési né cdo bashkim
politik dhe né cdo veprimtari shoqérore &shté ideja
g€ géndron ngé themel t8 tyre. Q&éndrimi parimor,
besnikéria ndaj ideve &shté kushti i paré i suksesit
t€ cdo veprimtarie shogérore. ,,Bashkimi i ideve, —
véren Samiu me kété rast, — gshté mé i forté se ai
i kombeve” (685).

Té gjitha kétyre pohimeve t& Samiut né thelbin
e tyre pérparimtare u mungon njg element pér t&é gené
plotésisht té drejta dhe Pér té mos lejuar dy kuptime.
N& to nuk thuhet shprehimisht se pér ¢’ide éshté fjala,
se cilat jang& ato ide qg pérlajné cdo gjé qé u del pér-
para, cili &shtg ai bashkim idesh gé éshté meé i fuqi-
shém se bashkimi i kombeve. Kété aftési dhe vleré
nuk e kang t& gjitha idets, por vetém ideté pérparim-
tare, vetém ato g€ shprehin drejt proceset e zhvillimit
historik t& shogériss dhe perspektivat e tij dhe ¢é.
DEr keté arsye, jang né gjendje t& ngrend peshé masat
dhe t1 frymézojng ato, Megjithéksts éshts e qarts se
né pohimet e Samiut fjaly &shts pér ideté e drejta
© perparimtare, pér idets patriotike dhe demokratike
€ Dérbénin bindjet mé t& thelln té vets Samiut. Me
pohimin e tij se jdets dalin mbané mbi ¢do pengesé
Samiu donte ta thoshte se cdo gjg gé t& béjé sulltani
¢ ka t& humbur géshtjen e tij. Kombet q& jetojné
nen zgjedhén e tij dhe g& luftojns pér shpétimin e
tyre, t& frymézuara nga idets clirimtare, né fund té
fundit do t& fitojné. Nga lartésia ns t& cilén ishte
ngritur né krye t§ luftés s& popullit tond pér liri dhe
pavarési Samiu shihte mé& mirs greminén drejt té
cil*s n& menyré t& pashmangshme shkonte pushteti
i sulltanit, n& dukje i tmerrshém, né thelb i kalbur.

Pérpjekjet pér te Dérhapur idets patriotike, cli-
rimtare dhe demokratike e nxjerrin Samiun ngé keér-
kesén e lirisé s mendimit, e béjné até njé mbrojtés
té tolerancés. ,Liria, — méson Samiu, — &shté ush-
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qimi i shpirtit dhe i mendjes, Atje ku s’ka liri, shpirti
dhe mendja vyshken porsi bima pa ujé”. (1354).
Kurse ana tjetér e medaljes sé& kétij problemi éshté
se ideté nuk durojné kurrfarg tiranie, se ,tiraniam’e
tmerrshme &shté ajo gé& ushtrohet mbi ideté&” (705).
Samiu bén dhe njé faré anatomie té tiranisé, zbulon
se ajo lind jo nga forca, por nga frika. ,Tirania, —
thoté ai, — lind nga frika” (709), ,liria €shté jeté —
tirania vdekje” (773). Nuk dimé& nése kishte guxim
mé té madh se té predikoje kaq qgarté liriné e men-
dimit t& dénojé kaq hapur tiraniné né kohén e sun-
dimit té sulltan Abdyl Hamitit II, tirania e té cilit
ishte béré proverbiale dhe s'njihte asnjé kufi.

Intolerenca vjen nga tirania. Ajo vjen dhe nga
fanatizmi fetar. Samiu né emér té lirisé sé mendimit
nuk nguron té dalé edhe kundér fanatizmit fetar, t&
tregojé démin si dhe origjinén e dyshimtg ts tij.
oFanatizmi, — thoté ai, — &shté njé pérrallé ¢ e ka
shpikur meéria, e ka ushqgyer frika, e ka ruajtur buda-
llalléku” (59). Sé bashku me fanatizmin Samiu bén
njé varg vérejtjesh therrése pér até gé e ushaen fa-
natizmij dhe e ka si kalé beteje — pér fené. Feja
pér Samiun éshté besim i njerézve qé e kang humbur
betején mbi toké dhe jané dorézuar para véshtirésive
té jetés, — ,njeriu vetém kur mérzitet mbi Toks
ngre kryet drejt Qiellit” (1141), si dhe i atyre q&
s'vlejné kurrgjé ,e shumta e njerézve qé s'vlejng ku-
rrgjé, — thoté mé tej Samiu, — kapen pas fesé pér
té gjetur ngushéllim” (1374).

Me propagandimin e tolerancés, me dénimin e
fanatizmit, Samiu b&het mbrojtés dhe pérhapés i atyre
ideve, nén frymézimin e té€ cilave né shekujt XVII e
XVIII u shkallmua diktatura e kish&s, u p&rmbysén
frona dhe dinasti, Népérmjet Samiut ideté e shekujve
XVII e XVIII té Evropés, ideté iluministe antiabso-
lutiste dhe antiklerikale bénin hyrjen e tyre dhe né
hotén e mendimit politik e shogéror pérparimtar té
kohés sé tij. Toleranca dhe mohimi i fanatizmit i duhe-
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shin popullit shqgiptar pér t& luftuar, m& mirg dasité
fetare, pér t€ arritur mé lehté né bashkimin kombétar.
WNjélloj si popullit shgiptar, toleranca dhe mohimi i
fanatizmit i duhej dhe vet& popullit turk g& vuante
nga absolutizmi dhe tirania e sulltanit dhe e klerit.
Edhe ng kétg rast patriotizmi dhe demokratizmi ba-
shkéjetojné te Samiu. Ai edhe né ké&té rast tregohet i
ndjeshém si pér problemet e médha gé¢ mundonin
popullin shqiptar ashtu edhe pér ato & mundonin
veté popullin turk.

Plot demokratizém dhe konstatime t& drejta jané
njé varg fjalésh t& urta me subjekt punén. Népér-
mjet tyre Samiu nxjerr né pah shumé vlera t& punés
dhe né radhg t& paré mé t& réndésishmen se me pu-
né mbahet jeta e njeriut dhe e shoqérisé, se népér-
mjet punés shprehet epérsia njerézore mbi t& gjiths
botén tjetér. Jeta géndron ng punén, kurse, sic thoté
Samiu ,t& ndenjurit pa puns nuk éshté jets” (1722),
veté jeta &shté njs rast psr puns” (960). Puna &shté
DEr njeriun njé domosdoshméri e tillé jetésore sé ci-
1&s ai as nuk mund ¢ shpstojs, as duhet t'i shpétojé.
Nuk muz:ld 'l shpétoje, sepse pa pungé nuk ka njeri,
e k‘a ,Jeté shogérore; nuk duhet t'i shpétojé, sepse
buna ! SIguron njeriut lumturing e vértets, até lumturi
?Ute_flltlk&? d€ duhet ai t& kérkojé dhe té arrijé. ,,Puna
éshté mjeti i lumturisg” (241); ,njeriun nuk e lodh
puna, por meérzia. Making ndryshket jo kur léviz, por
kur nuk punon” (2799); ,pgr njeriun pundtor vetd
buna Eshté kénaggsi” (261); , 5%k argétim mé t& madh
f{etP‘-ma (1840). Kéto fjals t& urta Samiu mund ti
ngaerﬁﬁéf&iafnﬁn@_uri’? popullore, ndonjg e ka marré

bt" P Te Ee tjeré, ndonjé mund ta kets nxjerré
:? eh ‘01 aNa m& me vlers e tyre &shté se ato jané
tg gﬂg‘lpk:aéznggsé nlg‘ié njeri, jeta e ndérgjegjshme e
ploté t& fialés njs ragt A ME t& mirg dhe mé té
S~ € Tast pér pung, nga njé njeri q& ka

punuar dité pér dits, derisy mbylli syté, né ¢do rre-
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thang, edhe atéherg kur qielli i tij jetésor ishte plot
re té erréta, duke provuar mundimin e punés, por
dhe gézimin e saj.

Né lartésimin e punés Samiun mé tepér se pér-
voja e tij jetésore e shtytén synimet dhe kérkesat e
progresit shogéror gé ndigte ai me té gjitha mési-
met dhe veprimtaring e tij. S'ka element & ndihmon
né ¢lirimin e njeriut, s’ka faktor gé ndikon ng zhvi-
llimin e shogérisé qgé té mos jeté i afért pér Samiun.
Ag meé tepér ishte i afért njé faktor i tillé sic &shte
puna, vlera e sé cilés duket pa ndonjé mundim té
madh né atmosferén e dembelizmit, e mungesés s&
iniciativés, e imobilizimit q& karakterizonte shoqériné
e atéhershme turke.

Por jo cdo lloj pune dhe jo né té gjitha rretha-
nat puna éshté lumturi. Ajo béhet burim lumturie
dhe i jep njeriut kénagési, kur njeriu i pungs &shts
i lirg, kur ai dhe shoqéria e tij i gézon frytet e késaj
veprimtarie dhe jo té tjerét, Né ata sektoré té& shogé-
risé s€ atéhershme t& Perandorisg Osmane, ku sun-
donte zgjedha feudale si dhe né ato t& tjerét ku ki-
shte filluar té dukej prona kapitaliste, kéto kushte
paraprake nuk ekzistonin. Njeriu i punés ishte véns
né njé situaté té réndé. Né puné ai mundohej dhe
cfilitej fizikisht, sepse detyrohej té punonte tej for-
cave té tij; né puné ai mundohej dhe cfilitej mora-
lisht, sepse detyrohej té zbatonte vullnetin e prona-
réve parazité dhe me punén e tij t'u krijonte kétyre
njé jeté luksi. Puna fiton té gjitha vlerat e saj mora-
lo-shoqgérore, béhet me t& vérteté burim gézimi dhe
kénaqésie, si¢ e kérkonte dhe e predikonte Samiu,
kur higen nga mesi pronarét, kur zhduket pronga pri-
vate dhe né vend té saj vendoset prona shoqgérore
dhe njeriu i punés veté i gézon frytet e punés sé tij.
Kéto kushte realizohen vetém mné shoqéring socialiste
qé 8shté shoqgéria e punés dhe e njerézve té€ punés,
shoqéria ku puna me té vérteté éshié burim gézimi
e lumturie, nderi dhe krenarie.
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Pér njé konceptim kaq té gjeré té problemit,
ambienti social né t& cilin jetonte Samiu nuk ishte
i pérgatitur. Ideali socialist mbetej p&r t& nj& ideal
i largét. Vecse sensin social Samiu e kishte po aq té
mprehté sa sensin politik, Ky sens e shtynte né njé
drejtim demokratik, e bénte té merrte me vendos-
méri ‘anén e njerézve tg punés kundér shtypésve dhe
parazitéve, t& kuptonte se nuk &shté ag e lehté té beé-
het puna burim lumturie atje ku mnjerézit e punés
k'ane mbi krye cifligars, fajdexhinj, kapitalisté. Plot
simpati pér fshatarét Samiu thoté: .fshatarét me
dru detyrohen t& japin frutin e punés sé tyre” (977).
Plot pérbuzje ai flet per pronarét dhe parazitét: ,Ata
4€ merren me gjsra t& panevojshme apo ata g& nuk
punojné fare.. ushqehen me punén e punétoréve té
gg;?itg (2782), {xta:_ gé jetojng me punén e té tjeréve
njerézo;equ?él- nqergzit" mé t& démshém pér shogériné
feton me- t': jeriu i derr_nsh:e'm pér shoqéri éshté ai e
el adi}}ll‘at e njé ciflign e gé s’e punon veté
voti Samh‘fla €N e parave” (1667). A nuk ishte dhe
tin e tij u TJje 1 shirytézuar? Me punén dhe talen-
dexhinits nﬁﬁs}lma bqi_:uesi armen Mirhan, kurse faj-
¥u e wlniy 01 u n_fiane' né té gjallé dhe né té vdekur.
bo I‘Xhlinjtémlre N€ dhé trupin e Samiut té vdekur,
NXOITEN ng app.  G0€ € vung né shitje shtéping dhe
biblioteka e t{{ and plackat e saj. Késhtu humbi dhe

Simpatinéj vetjake me mg se 12 mijé véllime,
mencuring e tDer fsha_ttarét e barinjté, besimin né
2P & Hish, dimtyre Sa'rmu e shpreh gjithashtu si fl}_o—
ziten Turra duar. ,.Fllozofét, — thoté ai, — nuk mér-
sepse 1§ cdo f'e Dbiseduar me fshatarét dhe barinjté,
(1470). Até g Jalg tg tyre ata mésojné shumé gjéra
Vepra e tij drarg.  PTeR mé ng fund, si shkrimtar.
me subjekt sp nf“"tlke__,,'Bt-:“s»ﬁt” né gjuhén turgisht dhe
SImpatl fs}?lpta-l-‘ éshté shkruar téré dashuri dhe
aEnim: per be_leaﬁaret e thjeshts dhe téré urrejtje e

5 KBS g JeT€t dhe qgehallarét e tyre. Pér Samiun
ne Tame Derfagésuesit e bukurisé shgiptare,
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Njé nga veprat e para t& Sami Frashérit €éshté drama
.Besa”, shkruar turgisht{ mé 1875, e cila u pérkthye

shgip mé 1901
133



té virtyteve tg larta t& popullit tong jané {fshatarét,
éshté Zyberi, bari nga Progonati, Merushja, e bija,
Vahideja, e shoqja, kurse Demir beu dhe Selfoja,
trimi i tij, jangé ata g€ e mundojné popullin dhe ia
prishin jetén, jané te pabesé dhe t&é egér, jané perso-
nifikimi i vesit dhe i sé keqes, Até g& e tha Samiu
DEr punén dhe njerézit e Punés né fjalét e tij té urta
apo né drameén e tij ,Besa” e tha, apo meé sakté, e
kéndoi Naimi ng boemén e tij té famshme ,,Bagéti
e bujagsi” & &shts njs lartésim entuziast i punés,
njé himn i vértets i njerézve t& punés, fshataréve
dhe barinjve t& fushave dhe t& malove té atdheut
shgiptar.
Nj& déshmi tjetsr, ndoshts me kuptimplotja, e
d?mokratizrnit t€ Samiut dhe e armiqésisé sgé tij kun-
dér ¢do gjgje 8 shtypte njertun dhe shielte dinjitetin
e tj &shté géndrimi § Samjut ndaj gruas, Pér kété ai
ka mbledhur apo shkruar plot fjalé t& urta; pér keté
2 ka hartuar njg broshurs t5 188 ne sering o tij t&
1]:'3“1'8.Ve .te zhepit ,Grate”. Samiu e sheh gruan jo si
o, Jenie & papérfillur dhe pa viers, por si njé genie
‘Slﬁokr—:l' njé rol t& pazf‘a‘vendésueshém né familje dhe né
famie, orenda familjes ajo &shts shtylla e saj, jashté
oroo% DS shogéri, ajo luan njé rol ts madh népér-
ey edukimit g8 4 jep famijave, qytetaréve t& nrdh.

shém. , Nja shtet j aytetéruar, — thots ai, — mbéshte-
edukatén e gruas”, :

Dje pranim t& roit té gra
kategorilk: »Qenia dhe 1
duar ta grave” (149) Na
h.gptazi ne mbrojtje te g

ve akoma meé t&é preré dhe
umtéria e botés géndron né
njé varg fjalésh t& urta ai del

4 i¢ ishin martesat me pahir dhe pa
n}a?re. parasysh vullnetin e saj. ,,Ai burrs a8 kérkon
te'Jeté sundues mbi gruan, ka humbur cilésing e hu-
ITit” (1235). , Martesa e vértets €shté ajo g& béhet me
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zgjedhje” (1236). N&é fjalét e urta dhe né veprén e fij
Graté” mund t& gjenden edhe géndrime t& tjera plot
simpati e respekt pér graté ashtu si¢ mund t€ béhen
edhe shumé vérejtje kritike. Por ajo g€ mund i€ thu-
het me siguri, pavarésisht nga vérejtjet e mundshme,
8shté se dhe né géndrimet e Samiut ndaj gruas vepron
e njéjta konstante — konstantja e refuzimit té botés
ekzistuese perandorake dhe e kérkimit t€ njé bote t&
re, t& botés sé liré kombétare, té emancipimit dhe té
progresit material, kulturor moral t& & gjithé shoqé-
risé, t& burrave dhe té grave.

N& 3000 e ca fjalét e urta ka nga ato gé lidhen
me géndrime té caktuara botékuptimore, shpesh dhe
kontradiktore. N& ndonjé rast ka dhe fjalé té urta
me brendi fetare pajtuese, gé vijné ng kundérshtim
me brendiné clirimtare, patriotike dhe antikonfor-
mitse té shumicés prej tyre. Né fjalét e urta té k&
saj natyre ka taktiké, ka léshim kohés dhe ambientit
ku jetonte, ka dhe iluzione. Por nuk jané kéto gé u
japin tonin. Ato mbyten né detin e ideve té drejta
e pérparimtare té Samiut, qé ishin kémbana qé tin-
géllonte fort dhe zgjonte njerézit, ajri i freskét qé e
bénte té padurueshme kalbésirén sunduese qé kishte
njé emér té urryer pér popujt e shtypur dhe njerézit
pérparimtaré té perandorisé — despotizém dhe burg
popujsh. Naimi kéndoi né vargje. Samiu arsyetoi né
fjalg t& urta dhe né traktate politiko-filozofike. Abdyli
u hodh né veprime politike. Nga vargu i Naimit, arsy-
etimi i Samiut dhe veprimtaria e Abdylit do té ndize-
shin flaké zemrat e mijéra patriotéve shqiptarg, do
td hidhej né beteja té reja mjé popull i téré pér njé
atdhe té lirg, pér njé shoqéri té pérparuar.
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IX.GJUHESIA — SHKENCA
E PREFERUAR

Ng& dritén e synimeve gé ndigte Samiu me boti-
min e Enciklopedisé dhe veprave t& tij divuleative,
né kontekstin e detyrave politike dhe sociale me t&
cilat ishte lidhur ai, mund t& kuptohen dhe tg vle-
résohen edhe pérpjekjet e realizimet e Samiut né
fushén e linguistikiés turke. Sa kohé q& dijet mbete-
shin prong e njé rrethi shumé té kufizuar njerézish
t€ shtresave ta larta, sa koh# g& ato nuk dilnin nga
kuadri i ideve tg teologjisg islame dhe t& teksteve té
saj, sic ndodhte ng Perandoriné Osmane, mund té
beéhej dhe pa gjuhén e folur t& popullit, mund t&
kalohej dhe me gjuhén arabe apo me pérzierjen turko-
-perso-arabe qg DPérdorej n& shkrimet e asaj kohe,
si¢ kalohej me latinishten e pakuptuar nga populli
ng botén feudale evropiane. Por proceset e reja ekono-
mike-shogérore Q€ po pigeshin kérkonin q& t& thyhej
rrethi i ideve koranike dhe té dilej né fushén e gjeré
té dijeve pozitive mpi natyrén dhe mbi njeriun. Kéto
procese kérkonin gjithashtu gé dijet pozitive t& bé-
heshin prong e nj& mase ms t& gjeré njerézish. N&
k&to rrethana lindi ng téré réndésin e vet problemi i
mjetit t& komunikimit tg dijeve masave té gjera, dmth.
problemi i gjuhés, problemi i shkrimit né gjuhén e
kuptuar nga populli. Si dikur mendimtarst e Rilindjes
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Evropiane hogén doré nga latinishtja, filuan té shkru-
anin né gjuhén e popullit dhe té pérpunonin késhtu
gjuhén Ietrare té kombeve té ndryshme té Evropés,
ashtu dhe Samiu, ky mendimtar kaq shumé i ndje-
shém ndaj kérkesave té reja té shoqgérisé dhe té shke-
ncés, shtroi detyrén gé té higej doré nga pérzierja
turko-perso-arabe q& pérdorej né shkrimet e asaj kohe
dhe té kalohej né gjuhén letrare turke. Por njé gjuhé
letrare turke né até kohé nuk ekzistonte. Ajo duhej
krijuar. Samiu e kuptoi nga t& parét kété detyré
dhe iu pérvesh punés pér ta zgjidhur me energjiné
dhe erudicionin e tij, Samiu né mé se 25 artikuj dhe
studime gjuhésore tregoi rrugét, pérpunoi parimet e
krijimit t& gjuhés letrare turke, Samiu e provoi né
praktiké vlerén e parimeve té tij. Rezultat i njé pune
me té vérteté té gjéré e té odhéshme mé se 20 vje-
care jané fjalori turqisht prej 1574 fagesh si dhe
Fjalorét turqgisht — frengjisht prej 1208 fagesh dhe
frengjisht — turgisht prej 1632 fagesh t& pérgatitur
dhe t& botuar nga Samiu. Né artikullin kushtuar Sami
Frashérit né ,Enciklopedia e islamit”, fashikulli 115,
viti 1968, Fjalori turgisht cilésohet si ,fjalori meé me
vlerd i turgishtes”, kurse fjalori frengjisht — turqisht
po né kété artikull vlerésohet si ,njé nga fjalorét mé
té kérkuar pér njé periudhé prej gjysmé shekulli, gé&
u &éshté pérgjegjur mevojave me té ngutshme. .. dhe
gshteé béré burimi i té gjithe fjaloréve té mévonshém”.
Pérvec vlerds gjuhésore, fjalorét frengjisht — turqgisht
dhe turgisht — frengjisht kishin dhe vleré politiko-sho-
gérore. Samiu drejtonte vémendjen nga gjuha frénge
jo rastésisht. N& Francé meé gjéré dhe mé thellé¢ se
né cdo vend tjetér ishin zhvilluar ngjarjet revolucio-
nare qé kishin goditur né meényré rrénjésore dhe me
bujé absolutizmin dhe vjetérsirén feudale. Né gjuhén
frénge mé tepér se né ¢do gjuhé tjetér ishin shkruar
vepra letraro-filozofike qé kishin paralajméruar dhe
frymézuar revolucionin antifeudal. Népérmjet pérha-
pjes sé gjuhés frénge Samiu e drejtonte rininé revolu-
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cionare, njerézit p&rparimtars té asaj kohe né ato
ngjarje dhe né ato burime letrare gé do t’i frymézonin
ng luftrat clirimtare kundér absolutizmit dhe zgjedhés
feudale e kombétare osmane.

Koha provoi drejtésing e parimeve gjuhésore té
Samiut; ajo provoi qéndrueshméring e veprés gjuhé-
sore té tij. Me fjalorét e tij Samiu hodhi themelet e
gjuhés letrare turke. Sikur asgjé tjetér t€ mos kish-
te bEré Samiu, vetém ky kontribut g8 ka dhéng ai
né krijimin e gjuhés letrare turke do té ishte i mjaf-
tueshém pér ti siguruar atij njs vend nderi né histo-
ring e kulturés turke,

'Si shpjegohet q& Samiu, me gjiths se i huaj, u
ngrit kaq lart né shkencén gjuhésore turke, zgjidhi
defyrat gé shtronte krijimi i gjuhés letrare turke
mée shpejt dhe mé& miré se vetd turqit? Epoka né té
cilén jetoi Samiu ishte ajo kur kombi yng duhej té&
brovonte identitetin e tij, t5 afirmonte vetveten pér-
ballé politikeg shkombétarizuese oto

t.iimei’r‘e. te moparkive shoviniste fqinje. Elementi mé
L paré i kombit, shprehja mé e fugishme e identitetit
dhe faktori mg i sj

=ve el i 5 gurt i afirmimit tg tij &shté gjuha,
prandaj 18vizja clirimtare shqiptare kishte véng né
gﬁg?;er t& vémendjes ruajtjen dhe shkrimin e gjuhés

_ Pérveg késaj, Mmomentet kérkonin edukimin pa-
:r;{otﬂ_: qhe_glxnmtgr t& popullit shqiptar, krijimin
e alute njé kgpt1mi t& drejts t& situatave dhe rru-
gexlrg gé duheshm ndjekur pér ti pérballuar ato me
sukses. Mjet e t& pérshtatshém pér kéts se libri dhe
shkolla.m_e gjuhén shqipe nuxk kishte. Kjo ishte njé
arsye tJett?r 9€ lévizja clirimtare shqgiptare u kap aq
fort P2s giuhés s shkryar shqipe.

Mé ng fund, gjuha shgipe ndryshe nga krahina
apn feja, gé shpesh bgheshin  shkas DPér mosbesim
dhe p_ergar.lf, ishte e Pérbashkét pér shqiptarét dhe
njélloj e afért dhe e dashur Pér ta. Me kétg, gjuha

shqipe behej nj& faktor i pazévendésueshdm bash.
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Sami Frashéri me fémijét e vet (1898)

kimi, njé hallké pas sé cilés lévizja c¢lirimtare do t&
kapej tort pér té realizuar bashkimin e forcave pa-
triotike né lufté pér liri dhe pavarési kombétare.

Interesi kaq i larté i lévizjes clirimtare shqiptare
pér gjuhén e shkruar shqipe u bé dhe interesj i
Samiut & ishte njé nga drejtuesit dhe frymézuesit
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e saj. Pér gjuhén e shkruar shqipe Samiu filloi té
mendojé e t& punojé qysh né fund té viteve 70-t& té
shekullit XIX, Rezultat i kétij kujdesi ishte alfabeti
i gjuhés shqipe, i krijuar brej Samiut, abetarja dhe
gramatika e gjuhés shqipe, t& shkruara prej tij, njé
varg arsyetimesh parimore ng gazetat ,Drita” e ,Di-
turia” dhe hé veprén ,,Shqipéria ¢’ka gensé...” ku ar-
gumentohej vlera e gjuhés shqipe si mjet kulture
dhe ng t& nj&jtén kohé si mjet edukimi patriotik dhe
afirmimi kombstar. Lévizja clirimtare shqiptare ia

» & dalé nga dorg e Samiut, jané
konkluzioni logjik i ar-

suar rea{ist, i kishte kémbst fort mbi truallin e kér-
kesave imediate t& lsvizjes glirimtare t& popullit
shqiptar. Eshté kjo arsyeja q& njé shkencétar si Sa-
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miu gé ishte ngritur né€ nivele aq té larta té shken-
c8s gjuhésore dhe pérgjithésisht {& dijes mnjerézore
ulet e shkruan gjéra té thjeshta si ,abetarja e gju-
hés shqipe”, ,shkronjétorja e gjuhés shaipe”, ,dhe
shkronja” pér mésonjtoret e para. Me kéto vepra, qé
ishin mé t& mirat e kohé&s né gjininé e vet, Samiu
i béri puné shqgipes dhe céshtjes sé clirimit té Shaqi-
périsé shumgé mé tepér se ¢’do t'i bénte, t& themi, me
njé enciklopedi shqipe. Me t€ Samiu i jepte gjuhés
shqipe gjithcka qé i duhej pér t'u béré njé gjuhé e
shkruar, njé gjuhé e shkollés, kurse shgiptaréve njé
mjet té fugishém pér t'u afirmuar si komb dhe pér
ta ngritur mé lart ndérgjegjen e tyre kombétare. Pér:
vec teksteve pér mésonjétoret e para, Samiu s@krm
né shqip dhe njé vepér si ,Shaipéria ¢’ka gené...”
qé né krahasim me veprat mé serioze té shkmarai_z_lé
subjekte t& ngjashme s'ka asgjé mangut nga drejtesia
e qgéndrimeve, forca e argumentimit dhe gjerésia e
idealeve.

Botimet e Samiut né shqip ishin akte revolucio-
nare, Ishin akte revolucionare, sepse me to konsoli-
dohej gjuha, njé nga shtyllat e kombésisé shagiptare,
qeé atéheré vihej né piképyetje nga forcat e erréta
té reaksionit osman dhe t& shovinistéve fqinjé. Ishin
akte revolucionare, sepse ato botoheshin né kundér-
shtim me urdhrat dhe me té gjithé politikén antiko-
mbétare terroriste té suiltan Abdyl Hamidit IT.

Pastaj, sepse shkroi ZEnciklopediné né turgisht
apo sepse me fjalorét e tij hodhi themelet e gjuhés
moderne turke. mos Samiu u b& mé pak shqgiptar?
Sa e sa shkencétaré té njé vendi kané shkruar pér
gjuhén, historing, gjeografing, entnografing e njé vendi
tjetér? Bile dhe né gjuhén e vendit tjetér!

Ng rastin e Samiut problemi nuk &shté aq i thje-
shtd sa mund té duket sot kur shthurja e Perandorisé
Osmane éshté béré njé fakt, si¢c éshté béré gjithashtu
njé fakt Shqipéria e liré dhe e pavarur. Atéheré punét
ishin ndryshe. Shaqipéria ishte pjesé e Perandorisé
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Osmane, dhe kjo prej gati 500 vjetésh, kurse banorét
e saj aytetaré té késaj perandorie. Ata mund té pu-
nonin dhe tg jetonin brenda kétij ambienti shogéror,
né rrethanat e tij ekonomiko-politike. Dhe kur njeriu
ishte me njé talent té rallé, si Samiu yné, ai s’kishte
sesi kété talent t& mos e shfaqte né gjuhén né té cilén
botoheshin dhe pérhapeshin veprat letrare dhe shken-
core, si¢ ishte né kété rast, gjuha turke. Megjithékéts
gjithé jeta e Samiut, gjithé veprimtaria e tij éshté njé
déshmi e gjallé g& provon né ményré bindése se Sa-
miu nuk e humbi asnjéheré fytyrén e tij si shqgiptar
dhe si patriot. S’ka as edhe njé ngjarje t& réndésishme
té lidhur me kombésing shagiptare dhe luftén e saj
clirimtare ku t€ mos keté gené prania e drejtépér-
drejté apo e térthorté e Samiut, njé prani jo dosido,
por udhéhegése dhe frymézuese. Dhe kjo q& nga vitet
70-t€ t€ shekullit XIX kur ¢éshtja shaiptare doli me
forcé né skenén politike té atéhershme dhe derisa
mbylli syté ng fillim t€ shekullit tong. Ata 4é e kané
njohur nga afér tregojné se veté Samiu ishte paké-
naqur me ato qé kishte shkruar né gjuhén shaipe dhe
thoshte se kur t& clirohej Shqipéria ai do t&8 kishte
mundési t& shkruante shumé mé tepér ng gjuhén
shgipe. Akademia dhe universiteti me t& cilat e pér-
fytyronte Samiu Shqipéring e liré do t& kishin nevojé
patjetér dhe pér vepra té tjera madhore t& Samiut né
gjuhén shqipe.

Samiu yné njihet ng botén osmane me emrin
Shemsettin Sami, ashtu si disa qindra viet mg paré
Gjergj Kastrioti yng &shta njohur atje me emrin
Skénderbej. Me gjiths emrin osman q& iu €shté ngji-
tur, me gjithé orvatjet e béra nga t& tjerst pér t4i
cnatyralizuar kombérisht dhe pér t'i quajtur ts ve-
tét, Samiu njélloj si Skénderbeu ka gend dhe mbetet
shqiptar né origjing, shqgiptar né bindje dhe veprim-
tari, mendimtar i madh i popullit shaiptar ashtu si
Skénderbeu luftétar i madh i popullit shqiptar. Ve-
prat né gjuhén shqipe dhe kushtuar Shqipériss si dhe
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ato né gjuhén turke dhe kushtuar gjuhés dhe kulturés
turke jané dy pjesé té njé vepre té vetme, Q€ té dyja
ato jané pér ne, bijté e popullit gé nxori Samiun, njé
titull krenarie kombétare. Ne jemi krenaré gé nga
penda e Samiut ka dalé njé vepér monumentale si
»Shqgipéria ¢'’ka genég, ¢'éshté e ¢'do t&€ béheté”, krye-
vepra e mendimit politik shgiptar té at€hershém dhe té
mévonshém, Ne jemi gjithashtu krenaré q& nga pen-
da e Samiut kané dalg vepra monumentale né gjuhén
turke si ,Fjalori i pérgjithshém i historisé dhe gjeo-
grafisgé” ose fjalorét turgisht, turqisht — frengjisht
dhe frengjisht — turqisht, pa té cilét kultura turke do
té dukej mé e varfér.



X. FILOZOFI, DIJETARI I SHQUAR
I SHQIPERISE

Né njé ditg Vere, né€ ditén e largst té 18 gershorit
1904, né moshén o4-vjecare, vdiq Sami Frashéri, njé
nga Dpersonalitetet ma pérfagésuese té historiss sé
mendimit dhe ta lévizjes clirimtare shgiptare té€ she-
kullit XI1x,

Vepra e Samiut €shté aq e gjers, veprimtarig e
tij ag e pasur sy Q€ shumé cilésime do té ishin me
vend: patriot, revolucionar, mendimtar, publicist, edu-
kator, letrar, linguist, Por cilésimi mé i mirg, ai qé
do ta jepte me njé fjals viersn e Samiut, &shté cilé-
simi ,,rilindas”, Samiu ishte njé rilindas né kuptimin
Me & miré t& fjalss: me dashuring e tij pér Shqipé-
Tin€, me Krenarins e t&€ genit shqiptar, me mendjen
& hapur pér dituri dhe mésim ng gjuhén shgipe, me
kultin e lirisg, me besimin ng njé t& ardhme té bukur
Pér Shqipéring dhe Shaqipétarét. Para s& gjithash, DEr-
kujojmg patriotin, ideologun dhe frymézuesin e luftés
s& popullit toné pér liri e pavarési né gjysmén e dyté
té shekullit XIX. .

Samiu u doli pérpara kohéve t& reja gé po vinin
PEr Shqipéring. Ai e kuptoj me njé qartési qé nuk
linte asnjé fije dyshimi se Shqipéria duhej té shké-
putej nga Turqia dhe t& dilte e liré dhe e PAVATUL, Ee
situatat zhvilloheshin ng njé drejtim té tillé gé liria
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dhe pavarésia duhej té realizoheshin medoemos.
Shképutja e Shqipérisé nga Turqia dhe clirimi i saj
u béné ideja qgendrore e jetés sé Samiut dhe, duke
filluar nga vitet 70-t& té shekullit XIX e derisa vdiq,
e gjithé veprimtaria e tij u zhvillua nén shenjén e
késaj ideje.

Mé 1877 Samiu éshté organizator i ,Komitetit
Qendror pér mbrojtjen e t& drejtave t& kombésiss
shqiptare” dhe dy vjet mé& vong kryetar i ,Shogérisé
s€ shkronjézave shqipe”, e cila do t& hedh# themelet
e alfabetit dhe té& librit shqip, t& mésimit dhe t& shko-
llés shqipe.

Gjithnjé n& kéto vite, ng faqet e gazetés s& pér-
ditshme né gjuhén turqishte ,Z8dhénési i Lindjes”.
Samiu, si kryeredaktor i saj, mbron plot vendosméri
e mencuri ¢éshtjen shqiptare nga synimet grabitqare
té qarqgeve shoviniste si dhe nga intrigat qé ata thu-
rrnin, nén mbrojtjen e Fuqive t& Médha t& Evropés.

Samiu &shté njé nga organizatorét dhe drejtuesit e
revistave t& para ng gjuhén shqip, botuar né Stamboll
me 1884 — 1885, ,Drita” dhe pastaj ,Dituria”. Té njé
natyre me kété veprimtari dhe si vazhdim i saj jané
pérpjekjet e Samiut pér hapjen e shkollés s& paré
shqipe n& Korgé (1887). Tekstet e para me ti cilat do
té mésojng fémijét shqiptar8 né kéto shkolla, jané
shkruar nga dora e Samiut: njé abetare e gjuhés shqipe
njé gjeografi (dheshkronjé) e botés dhe njé tjetér e
Shqipérisé, njé gramatiké (shkronjétore) e gjuhss
shqipe. Me kéto tekste t& Samiut dhe me t& tjerat, t&
shkruara nga Naimi, filloi jetén e saj shkolla jon& e re.
Né kété kuptim ajo ishte njé shkollé e lumtur, sepse
té rralla jan€ shkollat e para né boté qé t& ken& pasur
si organizatoré dhe frymézues njeréz kaq me talent,
kaq me erudicion, kaq entuziasté si Samiu dhe Naimi.

Veprimtaring letraro-filozofike né t& miré tg ¢ésh-
tjes shgiptare Samiu e kurorézon me veprén e tij
madhore ,,Shqipéria ¢’ka gené, ¢’éshté e ¢’do t& bshets”
(1899), traktati mé i réndésishém i mendimit politik
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dhe shogéror t& popullit toné pér até kohé. Deri atéheré
nuk kishte dalé ndonjé vepér tjetér ku té ishin shpje-
guar dhe argumentuar aq drejt situatat népér té cilat
kalonte lufta clirimtre e popullit shaiptar, si dhe
detyrat q& dilnin nga kéto situata. Deri atéheré nuk
njihej ndonjé vepér tjetér ku té ishte aq e fugishme
fryma demokratike dhe revolucionare, aq i patundur
besimi né té ardhmen e Shqipérisg, né liri e begati.
V_‘?F{Ta i pérgjigjej mé s& miri detyrés qé Samiu i kishte
veéné vetes dhe gé e shpallte & né titull: t& jepte
~-mendime pér shpétim t& mémédheut nga reziket qé
e kané rrethuara”.

_ Artikujt né revistén ,Drita” dhe ,Dituria” Samiu
i bo'ffonte Pa emér, vetém me tri yje poshts, kurse
vepren ,,Shqipéria ¢’ka gend...” pa emér fare, té gjitha
k8to shenja q& tregojné se me botimet e tij Samiu
nuk bénte bung letrari diletant, por puné revolucionari,
pﬂropé}gand_l‘sti dhe organizatori politik ng kushtet e
véshtira te absolutizmit politik dhe té ndjekjeve

t& egra kundér 8 gjiths atyre qa _ € ndjekje
Shqiptare, il Yy ge IUftOHIn rer Qesh.t.]en

njéhlzsgnm;g) © t& qenit shgiptar nuk e la Samiun as-
i mbﬁrr‘e Iélliaesme e tij shgiptare ai e pérmendte
g nJ'i-:'- > € € shpallte hapur. Kur mé 1878 kale-
Rl Je gazete greke ,Neologos”, gé botohej né
oty I %uaq‘yg Samiun né ményré fyese ,shumé
Sshis nis Etu?lSke aj i pérgjigjet: , Toské... pér ne
o nu.k ; zem"nden Flhe krenarie. _Prandaj pér kéte
9 Mool égf;;lﬁam., pérkundrazi, e f_glezlderojmé
T e Wighs esia dhe Atdheu jané€ t& shenjta
™ ‘I\/I.f.ag.pthe:f,e larg Atdheut, n& Stamboll, ai ng

faiperl e kishte mendjen. Shpesh ai shaiptonte var-
gje' te‘Hygt.J.it g€, s& bashku me kujtimet e féminisé,
i sillnin ndér mengd kohén e bukur t& kaluar né vend-

1deje.__ Kéto_. vargje i ka pérkthyer Naimi dhe i ka
véné né ,,Bagéti e bujgésia:
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Opopo! Késhtu pse mé vini pérpara syve pa pushim,
O ditét e djalérisé, o moj kohéz e té rit tim?

Ndjenja e hidhur se &éshté né vend té huaj, dé-
shira pér té gjetur prehje né natyrén e bukur shqip-
tare né mes té popullit té tij shqiptar, e kané shogé-
ruar Samiun, njélloj si Naimin, gjaté gjithé jetés.
N€& momentet e meérzisé dhe té véshtirésive ai pérsé-

riste kéto vargje persisht ng t& cilat gjente prehje dhe
ngushélim.

Né mé zénté vdekja né kurbet péginé tim
Valle ku do t& ma béjé varrin dhe do té mé
gepé gefiné?

Qivurin virmani ng njé vend té larté,
©& veriu t& shpjeré njé fllad prej

meje n& mémeédheun tim.
Ky mall i pashuar Pér Shqipéring, kjo dashuri
ber shaipétarét e papersingy qé i rrihte taksidari, q&
! mundonin ethet ghe shpesh linin kockat né dhe t&
huaj, kjo brengs e bangushélluar pér Atdheun e robé-
Toar (.l.he te braktisur, € kang véng né lévizje Samiun,
et}?an? n}b}lsh}lr Me energji t& pashterura pér té béré
?il?—rgzo?fgilo;le fushat e ndryshme t& veprimit patrio-

imi ar, t& krijimit rar- icistik, t& men-
dimit shkencor&ilozofilfm PRt

) "S.hq_ipétar lindj Saminy
tére Jeté_n Nga binjet, pn,
Samiu grumbull

dhe shqiptar mbeti ai pér
8a ndjenjat, nga idealet e tij.
x % Ol nj& dije aq t& madhe, Kkrijoi
ek ot 249 € ndryshme, saqé pa friké mund té quhet
NJ€ mendje universale gng enciklopedike.

AL nuk 18 fushs 8 lerijimit letrar dhe t6 shkencave
humanitare na giuhén ty

e Tke pa prekur dhe pa treguar
erudl.m?n_ln e talentin ¢ tij. Né shumé prej tyre, si
nE até 1 linguistikes, ai biry puné pionieri dhe zbuluesi.
Me studimet e tij linguistike ai hodhi themelet teorike
té gjuhés IEtrare tul‘ke, kurSe me fjalorét e tij frén-
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gjisht — turgisht, arabisht — turqisht dhe turqisht —
turqisht, ai tregoi se si mund té krijohej ajo prakti-
kisht. Me 15 broshurat filozofike té botuara né for-
meén e botimeve ,biblioteka e xhepit”, si p.sh. , Njeriu”,
»Toka”. ,Qielli”, ,Graté”, ,Mitet”, etj., ai dha njé
botékuptim té pérparuar filozofik, njé ideologji té
lirisé dhe t& pérparimit ekonomik e shkencor. E kuro-
rézoi ké&té me veprén e tij monumentale ,Fjalori i
pérgjithshém i historisé dhe i gjeografisé” ng 6 véllime
me gati 5000 faqe.

Ky krijim kaqg i pasur i jep figurés sé Samiut
pérpjesétime qé i kapércejné sé& tepérmi kufijté e
Atdheut ton&. Ai e ngre né nivele g€ nuk i kishte
arritur deri atéheré jo vetém kultura e re shqiptare,
por dhe ajo turke, dhe e bén até njé shkencétar té
nivelit ndérkombétar.

Kur njeriu sjell ndér mend kété Kkrijim kaq té
pasur letraro-shkencor qé matet me dhjetéra véllime
dhe me dhjetra mijéra faqe, s’ka si té mos habitet
dhe, né€ té njéjtén kohg, t& mos admirojé talentin e
madh dhe aftésiné kolosale pér puné té Samiut. Jeta
e tij ishte ajo e njé punétori t& palodhur dhe t& pam-
poshtur té€ penés. Samiu shpejtonte t& krijonte jo
vetém sepse kishte shumé pér té théné, por edhe
sepse epoka, z8dhénési i sé cilés ai u bé, ishte e barsur
me probleme té shumta e t& médha gé kérkonin zgji-
dhje té shpejté.

Né kohé& Samiun e ndajné 2-3 shekuj nga men-
dimtarét e Rilindjes evropiane. Por nga piképamja e
karakterit t€ problemeve dhe e mprehtésisé sé tyre
ai éshté i afért me ta. Dhe epoka e Samiut, njélloj si
ajo e Rilindjes evropiane, qofté né planin e Shqipé-
ris€, qofté né até té Perandorisé Osmane, kishte ne-
vojé pér titan&, dhe njé titan si ata t& Rilindjes evro-
piane ,nga forca e mendimit, pasioni dhe karakteri,
nga njohurité e shumanshme dhe nga dituria” (Engelsi)
ishte edhe Samiu yné.
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Vlera e veprés sé Samiut t& shkruar né shqip
nuk éshté né pérpjesétim té drejté me véllimin e saj.
Ndonése si véllim ajo &shté relativisht e pakét, si
vleré ajo z& vend t& vecantd né t& gjithé kulturén
toné. Kultura shqgiptare dhe veté kombi shqgiptar, mé
tepér se pér cdo gjé tjetér, kishin nevojg pér alfabet,
pér abetare, pér libra shkolle. Pa hedhur kéto shkallg
t€ para nuk mund t& ngjiteshin shkallét e métejshme
né fushén e arsimit e t& kulturés. Pa to pérpjekjet
per formimin e njé ndérgjegjeje kombétare ishin té
pamundura. Po t'u shtohet kétyre edhe vepra ,,Shai-
Déria c'ka gEné...” & pérbéné filozofing e clirimit
kombétar shaiptar, strategjing dhe taktikén e tij, até-
heré del qarté se réndésia historike e veprés sé Samiut
e shkruar né shqip &shté e jashtézakonshme. Hshté
€ jashtézakonshme, sepse réndésia e njé vepre matet
né radhé té pars me até té re qé ajo i shton thesarit
t& kulturés s& njgé populli, si dhe me rolin g 2jo luan
ne vets fatin e tij. Me abetaren e tij, me gramatikén
dhe me tekstet e tjera Pér shkollat, Samiu hidhte
themelet e kulturés sg re shgiptare, kurse me veprén
»Shdipéria ¢’ka géns. . . ”, ai frymézonte dhe i tregonte
Trugeén e clirimit dhe t& pérparimit njé populli t€ téré.

Botimet e tij ng shqip vets Samiu nuk i shihte
si njé kufi, por vetém si fillim t& njé rruge t€ gjaté.

Shaipéring e liré Samiu e pérfytyronte me shkolla

té shumta e t& ndryshme, me universitet dhe akademi
té shkencave, tg cilat, patjetér, do té kérkonin vepra
té shumta né gjuhen shaipe. Kété Samiu nuk ua linte
brezave t& ardhsh&m. Ai shpresonte t& merrte pjesé
edhe veté ng t&. Samiu nuk e arriti liring e Shqipérisé
dhe s’'mundi tg shkruante né gjuhén shqgipe aq sa
deshte dhe si deshte. Por edhe me ato gjéra qé shkroi
né gjuhén shqgipe gaj hyri pérgjithnjé né historing e
kulturés dhe t& l&vizjes clirimtare shagiptare.

Samiu &shté njg nga ato personalitete t& kohés
gé e kuptoi me gartésing ma t& madhe se perandoria
i kishte ditét e numéruara, se ajo ishte e dénuar pa
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shpresé shpétimi, se gjithé céshtja ishte té shpejto-
hej ky proces si njé proces pérparimtar. N&é veprén e
tij ,,Shgipéria ¢’ka géné...” Samiu e jepte si lajm
té miré pérfundimin se ,Turgia as mund t& rronjé
paskétaj, as di, as do t& rronjé, edhe as duhet té&
rronjé. Ky éshté nj& njeri i vdekur. Sado ta duamé
njé té vdekuré, duhet ta vemé né dhet”. Ng kéts
pérfundim Samiu vinte jo vetém né bazé té vézhgi-
meve dhe té pérvojés sé tij jetésore brenda perando-
risg, por kryesisht si shaqiptar, si njé njeri gé kérkon
liriné e Atdheut t& vet, t&€ robéruar pikérisht nga kjo
perandori. Q& mé 1881, d.m.th. gati 20 vjet para se
té formulonte kété konkluzion té preré. Samiu i shkru-
ante De Radés: ,Kété heré (&shté fjala pér ngjarjet
e Lidhjes shqiptare t€ Prazrenit) shqiptarét e kuptuans
forté miré gé mbretéria nuk do té bénjé gj& kurré
pér ta...”. ME& poshté ai vazhdon n& t& njéjtén frymé
»Turku nuk do zgjimin e shgiptaréve dhe lindjen e
Shaipérisé pérséri, po do ta keté t& fjetur e t& ver-
buarg”

Problemi pér Samiun shtrohej qarts: O Turqgia
do té vazhdojé teé jetojé sic &shtd dhe atBheré s'ka
zgjim t& shqiptaréve dhe lindje t& Shqipériss, o pér-
kundrazi. Shqipéria do té rilindg, dhe kjo rilindje
nuk mund té€ arrihet vegse népérmjet shkatérrimit té
Perandorisé osmane. Samiu, si patriot i vendit dhe i
popullit tg& vet, ishte, sigurisht, pér alternativén e
dyté. Né kété patriotizém e ka origjinén gjithé qgénd-
rimi praktik dhe ideologjik armigésor q& mban ai
ndaj absolutizmit dhe pérgjithésisht ndaj politikés
robéruese té Perandorisé osmane.

I bindur se Perandoria Osmane duhej shembur,
se absolutizmi i sulltanit, me t& cilin ajo mbahej, du-
hej shkatérruar, se e gjithé jeta shogérore duhej ri-
formuar né baza t€ reja demokratike, Samiu, me
veprén e tij mori pjesé né pérpunimin e ideologjisé
sé kétij shkatérrimi dhe t& kétij riformimi t& t& gjiths
jetés s& shoqgérisé turke né baza té€ reja. Késhtu lindi
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vepra letraro-filozofiko-shkencore né gjuhén turgishte
qé e futi pérgjitnjé emrin e Samiut edhe ng historiné
e kulturés e t&€ shkencés turke, N&é kété kulturé ai hy-
nte si shgiptar. N& t& gjitha qéndrimet pérparimtare
politiko-filozofike aj vinte népérmjet ndérgjegjés sé
tij si patriot shqiptar, si njé njeri g€ éndérronte liring,
dituring, pérparimin pér Atdheun e vet.

Bile edhe n& fushén e posagme té studimeve gju-
hésore turke, ku Samiu u tregua njé gshkencétar i
shquar, ai erdhi si shgiptar, népérmjet ndérgjegies
sé patriotit shqiptar. N& kushtet e atéhershme histo-
rike gjuha shqipe ishte béré hallka pér zgjidhjen e
problemeve jetike t& formimit té ndérgjegjes kombé-
tare shaqiptare, ts emancipimit shqiptar dhe politik
shaiptar. N& ruajtjen, formimin dhe pérpunimin e
gjuhés sé shkruar shqipe, patriotét shqiptaré shihnin
shpétimin. Interesimi i veganté pér gjuhén shaipe
dhe pér problemet e saj e béri Samiun té interesohej
edhe DEr problemet e gjuhss turke dhe si njé njeri
me a'.ftési kolosale pune e me talent t& madh qé ishte,
Samiu U ngrit edhe ng kété fushé né nivele t& larta
teorike dhe shkencore,

) Sa{niu ishte véllai i denjé i Abdylit dhe i Naimit,
vélla n€ gjak dhe vélla ng ideale. Si ata dhe sé bashku
me ta, &shté né agimin e Shqipérisé s& liré dhe té
pavarur. Kjo &shtg arsyeja mé e thellé qé populli yné,
né ditét e mira dhe né ato ts kéqija, nuk i harron ata

asnjeheré, ruan kujtimin e tyre me njé nderim té
vecante,
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